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Trolling
NECHCENÝ EFEKT SLOBODY PREJAVU  
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Národný týždeň  
manželstva
ODKAZ SPOLOČNÉHO ŽIVOTA MANŽELOV



» Juraj GRADOŠ

O závislosti sme už toho v Slove písali veľa. A ešte bude-
me. Je to choroba dneška, celej tejto doby, ktorú žijeme. 
Choroba, ktorá zo živých ľudí robí zombíkov – žijú, 
akoby nežili. Strácajú nie minúty, ale celé roky a keď si to 
uvedomia, často je na zmenu neskoro – aspoň podľa nich. 
A potom ich doterajší život, či skôr živorenie, strácajú pre 
nich zmysel.

Naproti tomu sa často hovorí o tom, že aj náš vzťah 
k Bohu by mal byť položený na závislosti. Že máme byť 
od neho závislí – od jeho vôle, od jeho milosrdenstva či 
prozreteľnosti. Istým spôsobom to načrtol i Ježiš vo svo-
jich slovách: „Pozrite sa na nebeské vtáky: nesejú ani než-
nú, ani do stodôl nezhromažďujú, a váš nebeský Otec ich 
živí. Nie ste vy oveľa viac ako ony?“ (Mt 6, 26) Je to teda 
naozaj tak? Chce Boh, aby sme boli od neho závislí?

Na túto otázku je odpoveď dosť ťažká. Na jednej strane 
slovo Písma a na druhej – dar slobody. Môže byť slobod-
ný človek závislým? Veď závislosť spôsobuje neslobodu, 
otroctvo. Ako to ide dohromady? Dá sa to vôbec?

Veľakrát v živote som sa presvedčil, že nie je dôležité, čo 
robím. Alebo ako dlho niečo robím. Dôležité je to detské 
čarovné slovíčko „prečo“. Dôležitý je zámer. Aký zámer 
má drogový díler, ak mi predáva drogu? Chce ma urobiť 
závislým nielen od nej, ale i od seba. Dôvod: väčší zisk. 
Robí zo mňa zdroj svojho bohatstva. Aký zámer má maji-
teľ kasína, kde si môžem ísť zahrať na automatoch? Moje 
potešenie a zábavu? Nie, zisk. Aký zámer majú rôzne 
spoločnosti propagujúce rozličný tovar na internete, bez 
ktorého sa „nedá žiť“? Alebo ponúkajúce hry, najnovšie 
verzie programov, nové a nové sociálne siete... Všetci títo 
z nás robia zdroj svojho zisku. A chcú, aby sme ním zosta-
li až do svojej smrti. Zotročujú nás.

Robí to i Boh? Prečo nás chce urobiť závislými od seba? 
Odpoveď je v Ježišových slovách: „Pozrite sa na nebeské 
vtáky.“ Ak sa povie sloboda, ktorý tvor vám napadne? 
Vták. On jediný je slobodný od gravitácie. Našiel si spô-
sob, ako ju prekonávať. Nie raz v živote, ale každý okamih. 
Každé rozhodnutie zatrepať krídlami. Každé prijatie záva-
nu vzduchu, na ktorom môže iba tak plachtiť. Nenamáhať 
sa, iba sa nechať niesť, aby mal dosť sily na iný okamih 
svojej slobody. Toto chce Boh. Takúto závislosť i slobodu 
ponúka. Závislosť od neho je závislosťou slobodného die-
ťaťa od rodiča. Táto závislosť nevedie k väčšej, ale naopak. 

Vedie k slobode sa rozhodnúť, či sa 
chcem namáhať, trápiť, alebo budem 
ako vták plachtiť na ním ponúkanom 
dobre, na jeho vetre. Či si budem hľa-
dať za každú cenu svoju cestu, alebo 
prijmem vietor, ktorý mi posiela. A ten 
neveje, kde chcem ja, ale „veje, kam 
chce; počuješ jeho šum, ale nevieš, 
odkiaľ prichádza a kam ide. Tak je to 
s každým, kto sa narodil z Ducha“ (Jn 
3, 8).

A ak som položil otázku prečo v od-
seku vyššie, položím ju i teraz. Prečo 
to Boh robí? Aký má zámer? Ak sa 
pozriem na prírodu či čítam Písmo, 
zisťujem, že jeho zámer je, aby sme 
dosiahli dospelosť, ktorú pre nás 
pripravil. Ku ktorej sme boli stvorení – 
aby sme dosiahli jeho obraz a podobu. 
Aby sme ju v slobode prijali i s násled-
kami – tými príjemnými i tými, ktoré 
vyžadujú námahu deň čo deň si tento 
obraz a podobu v sebe zachovať. Zostať 
dospelým nielen vekom, ale i správa-
ním.
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ÚtECHa 
– SVETLO dUŠE
» Marek BARAN

Svätý Otec pokračoval vo svojich kate-
chézach o rozlišovaní: „Po uvažovaní 
o niektorých aspektoch neútechy 
– tej temnoty duše – si dnes povie-
me o úteche vo význame svetla duše, 
ktorá je ďalším dôležitým prvkom pre 
rozlišovanie. Netreba to považovať 
za niečo samozrejmé, pretože tu môže 
dôjsť k omylom. Potrebujeme chápať, čo 
je útecha, tak ako sme sa snažili dobre 
pochopiť, čo je neútecha.

Čo je duchovná útecha? Je to hlboká 
skúsenosť vnútornej radosti, ktorá 

umožňuje vidieť Božiu prítomnosť vo 
všetkých veciach; posilňuje vieru a nádej, 
ako aj schopnosť konať dobro. Človek, 
ktorý zažíva útechu, sa nevzdáva tvárou 
v tvár ťažkostiam, pretože zažíva pokoj, 
ktorý je silnejší než skúška. Je to teda 
veľký dar pre duchovný život a pre život 
ako taký, prežívať túto vnútornú radosť. 
Útecha je vnútorné hnutie, ktoré sa 
dotýka hĺbky nás samých. Nie je nápadná, 
ale je jemná, delikátna, ako kvapka vody 
vnikajúca do špongie (porov. sv. Ignác 
Loyolský, Duchovné cvičenia, 335): človek 
sa cíti zahrnutý Božou prítomnosťou, a to 

spôsobom, ktorý vždy rešpektuje jeho 
vlastnú slobodu. Nie je niečo neladiace, 
niečo pre našu vôľu silené, nie je to ani 
prechodná eufória: naopak, ako sme 
videli, aj ľútosť – napríklad nad vlastnými 
hriechmi – sa môže stať dôvodom útechy.

Pomyslime na skúsenosť sv. Augustína, 
keď hovorí so svojou matkou Monikou 
o kráse večného života, či na dokonalú 
radosť svätého Františka, ktorá bola mi-
mochodom spojená so situáciami, ktoré 
bolo veľmi ťažké znášať. A spomeňme si 
na mnohých svätcov a svätice, ktorí doká-
zali veľké veci nie preto, lebo sa považo-
vali za skvelých a schopných, ale preto, 
lebo ich prenikla upokojujúca lahodnosť 
Božej lásky. Je to ten pokoj, ktorý v sebe 
s bázňou pozoroval sv. Ignác, keď čítal 
životy svätých. Byť v úteche znamená byť 
v pokoji s Bohom, cítiť, že všetko je uspo-
riadané v pokoji, všetko je v nás harmo-
nické. Je to pokoj, ktorý zakúša Edita Stei-
nová po svojom obrátení. Rok po prijatí 
krstu píše: ,Keď sa odovzdávam tomuto 
pocitu, nový život vo mne kúsok po kús-
ku začína prekypovať a – bez akéhokoľvek 
vypätia mojej vôle – ma posúvať k usku-
točňovaniu nových vecí. Zdá sa, že tento 
životodarný prílev pramení z aktivity 
a sily, ktorá nie je moja vlastná a ktorá bez 
toho, aby mi robila násilie, sa vo mne stá-
va aktívnou.‘ (Psychológia a vedy ducha, 
Città Nuova, 1996) Čiže opravdivý pokoj 
je taký, ktorý v nás dáva zrod pozitívnym 
citom. Útecha je predovšetkým o nádeji, 
siaha do budúcnosti, stavia nás na cestu, 
umožňuje nám podniknúť iniciatívy, 
ktoré sme dovtedy vždy odkladali alebo 
sme na ne ani len nepomysleli, tak ako to 
bol pre Editu Steinovú krst.

Útecha je takýto pokoj, ale nie preto, 
aby sme len sedeli a tešili sa z neho. 
Nie. Dáva nám pokoj a priťahuje nás 
k Pánovi a stavia nás na cestu, aby 
sme konali dobro. V čase útechy, keď 
zakusujeme útechu, dostávame chuť 
robiť mnoho dobra. Vždy. Naopak, 
keď sme v stave neútechy, máme chuť 
uzavrieť sa do seba a nerobiť nič. Útecha 
nás posúva vpred, do služby druhým, 
spoločnosti, ľuďom. Duchovná útecha 
nie je „programovateľná“ – nemôžeš si 
povedať, že teraz príde útecha. Nie. Nedá 
sa naprogramovať podľa ľubovôle, je to 
dar Ducha Svätého: umožňuje dôvernosť 
s Bohom, ktorá akoby rušila vzdialenosti.“ 
(1. časť katechézy o úteche z 23.11.2022)

Na Popolcovú stredu pápež František povzbuzoval veriacich týmito 
slovami: „Hľa, teraz je milostivý čas, teraz je deň spásy!“ (2 Kor 6, 2) 
Toto vyjadrenie apoštola Pavla nám pomáha vstúpiť do ducha pôstne-
ho obdobia. Pôstne obdobie je v skutočnosti príhodným časom na to, 
aby sme sa vrátili k tomu podstatnému, aby sme sa zbavili toho, čo nás 
zaťažuje, aby sme sa zmierili s Bohom, aby sme rozdúchali oheň Ducha 
Svätého, ktorý prebýva ukrytý uprostred popola našej krehkej ľudskosti. 

Je to čas milosti uskutočniť to, čo od nás Pán žiadal v prvom verši Božieho 
slova, ktoré sme počúvali: „Obráťte sa ku mne celým svojím srdcom.“ (Joel 2, 
12) Obrad popola nás vovádza na túto cestu návratu a obracia sa na nás s dvoma 
pozvaniami: vrátiť sa k pravde o nás samých a vrátiť sa k Bohu a k bratom. Popol 
nám pripomína, kto sme a odkiaľ pochádzame, vedie nás späť k základnej pravde 
života: iba Pán je Boh a my sme dielom jeho rúk. My máme život, kým on je život. 
On je Stvoriteľ, kým my sme krehká hlina, ktorú formujú jeho ruky. Pochádzame 
zo zeme a potrebujeme nebo, jeho; s Bohom vstaneme z nášho popola, no bez 
neho sme prach. Keď pokorne skláňame hlavu, aby sme prijali popol, pripomeňme 
si v pamäti srdca túto pravdu: sme Pánovi, patríme jemu. On totiž „stvárnil človeka 
z prachu zeme a vdýchol do jeho nozdier dych života“ (Gn 2, 7): teda existujeme, 
lebo on do nás vdýchol život.“ (Marek Baran)
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O UČITEĽSKOM POVOLANÍ
» Lenka PASTERNÁKOVÁ

Učiteľ je pojem všeobecne používaný v odbornej literatúre 
i na verejnosti do takej miery, že mnohé publikácie 
zaoberajúce sa touto problematikou neposkytujú 
bližšiu definíciu tohto pojmu. V našich legislatívnych 
dokumentoch je učiteľ charakterizovaný ako pedagogický 
zamestnanec. Podľa pedagogického slovníka je učiteľ 
charakterizovaný ako „jeden zo základných činiteľov 
výchovno-vzdelávacieho procesu, profesionálne 
kvalifikovaný pedagogický pracovník, spoluzodpovedný 
za prípravu, riadenie, organizáciu a výsledky tohto 
procesu“ (Průcha, Walterová a Mareš 1995, s. 242). 

Učiteľov vnímame ako významných 
činiteľov spoločnosti, ktorá im na základe 
predpísaného vzdelania a zákonov zveru-
je moc ovplyvňovať idey, postoje a vzorce 
správania mladých ľudí. Učitelia majú 
taktiež zodpovednosť za výchovu a vzde-
lanie žiakov, čím ich takisto uvádzajú 
do spoločenského života.

Najlepším predpokladom toho, aby bol 
budúci učiteľ dobre pripravený na svoju 
profesiu, je jeho osobnosť. Tento pred-
poklad súvisí s tým, že učiteľ vychováva 
a vzdeláva nielen žiakov, ale aj seba 
samého. Okrem iného by však mal mať 
každý učiteľ zvládnuté učivo, didaktiku 
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a problematiku v oblasti svojho odboru. 
Samozrejme, vyučujúci nemôže niesť 
stopercentnú zodpovednosť za správanie 
žiaka rovnako ako kuchár v reštaurácii nie 
je vždy úplne zodpovedný za chuť jedla, 
ktoré mu bolo dovezené a ktoré neskôr 
spracúva. Spôsob vykonávania učiteľské-
ho povolania neovplyvňuje len správanie 
žiaka, ale aj jeho individuálnu životnú 
dráhu.

Na začiatku novoveku bol pre ideu 
vzdelania charakteristický rešpekt 
k zvláštnosti dieťaťa a jeho individuálnym 
možnostiam. V podstate túto ideu chcel 
presadiť omnoho skôr J. A. Komenský, čo 
z neho robilo na jeho dobu pokrokovo 
zmýšľajúceho filozofa. Neskôr v novoveku 
už iný filozof – J. J. Rousseau upozorňoval 
na nový prístup k špecifickému svetu die-
ťaťa (dielo Emil alebo o výchove). Týmto 
literárnym dielom sa zároveň snažil pou-
kázať na mravnosť. Dieťa by podľa neho 
malo byť stredom výchovného procesu.

V priebehu 20. storočia sa pre vznik 
rôznych pedagogických hnutí začala 
démonizovať škola a prehnane ideali-
zovať rodina. Dokonca nastalo obdobie 
spoločenského tlaku na učiteľov a neu-
platnenie ich autority. V tomto prípade je 
však dôležité zdôrazniť, že vplyvy rodiny 
a školy na dieťa sa nielenže nevylučujú, 
ale dokonca sa dopĺňajú a vzájomne 
podporujú. 

Podľa iného filozofa – Deweyho by sa pro-
ces výchovy dieťaťa nemal orientovať len 
na intelektuálne aktivity, ale aj na praktic-
ké znalosti, zručnosti a zároveň a súčasne 
by sa mala venovať pozornosť vytvárania 
sociálnych vzťahov k druhým ľuďom. 

Učiteľskú profesiu odborníci charakteri-
zujú ako jedinečnú, svojráznu, unikátnu 
činnosť, pretože medzi jej základné 
služby patrí služba človeku a spoločnosti 
prostredníctvom výchovy a vzdelania, 
kde dochádza k rozvoju hodnôt a ľudské-
ho blaha. Učiteľská profesia si vyžaduje 
presne stanovené a definované osob-
nostné kvality a intelektové predpoklady 
na svoj výkon.

Učiteľská profesia si vyžaduje aj dlhodobé 
prípravy, vzdelanie a tréning na vyko-
návanie špecifických činností spojených 
s rozvojom zručností, kompetencií 
a schopností učiteľa.

Učiteľská profesia má určitú mieru 
autority pre rozhodovanie v dôležitých 
výchovno-vzdelávacích otázkach a au-

tonómiu pri rozhodovaní. Od učiteľa sa 
očakáva konanie a myslenie, ktoré nie je 
ovplyvnené žiadnou politickou stranou, 
predstaviteľmi na školskej úrovni ani 
rodičmi. Rozhodovanie vo veľkej miere 
ovplyvňujú etické kódexy a profesionalita 
učiteľa. Učitelia ako profesionáli sú plne 
zodpovední za svoje rozhodnutia, pretože 
vo svojej činnosti preberajú autonómnu 
zodpovednosť za priebeh výučby, myš-
lienky, rozhodnutia atď.

Učiteľská profesia vyžaduje vysokú mieru 
motivácie pre službu ľuďom, omnoho 
vyššiu ako v iných profesiách; je odliš-
ná v tom, že si vyžaduje vysoký stupeň 
sebaovládania, zodpovednosti, riadenie 
iných. Táto profesia je odlišná aj v tom, 
že učiteľ musí v sebe objaviť vlastnosti, 
ako je empatia, sebaovládanie, akceptá-
cia a tolerancia ostatných, emocionálna 
a motivačná vyspelosť, autoregulácia 
a kreativizácia seba a svojho okolia. Uči-
teľská profesia predpokladá dodržiavanie 
etického kódexu a prezentovanie vzorovej 
a kvalitnej výchovy. 

Samotné učiteľské povolanie prešlo tromi 
hlavnými smermi vývoja:

1. Trend k profesionalizácii a osamostat-
neniu profesie znamená, že učiteľstvo sa 
postupne vydeľovalo 
ako samostatné 
povolanie, pedagó-
govia nevykonávajú 
činnosti, ku ktorým 
vedú svojich žiakov 
– napr. učiteľ, ktorý 
vyučuje históriu, nie 
je sám historikom.

2. Trend k všeobec-
nému ovplyvňova-
niu žiakovho vývoja: 
pedagóg nevyučuje 
len predmety, ale 
pripravuje mládež 
na spoločenský 
život.

3. Trend k špeciali-
zácii a partikulár-
nemu pôsobeniu: 
pedagóg sa stretáva 
so žiakmi prechodne 
a na pomerne krátky 
čas počas vyučova-
cích hodín, tento 
jav je u nás na Slo-
vensku badateľný 
od druhého stupňa 
základnej školy. 

V súvislosti s učiteľským povolaním sa 
v súčasnosti veľmi často hovorí o inová-
ciách, o inovačných procesoch. Z hľadis-
ka školského systému môžeme vymedziť 
tri základné typy inovačných procesov: 
a) inovácie vyvolávané ekonomicko-
sociálnymi potrebami, ktorých cieľom 
je prispôsobovať školské vzdelávanie 
potrebám trhu práce. Tento trend však 
nemusí rešpektovať záujmy a potreby 
jednotlivcov, ktorí sa musia prispôsobo-
vať politike využitia ľudských zdrojov; 
b) premenami vnútorných procesov (klí-
ma školy, materiálna vybavenosť, zmeny 
vo vzťahoch) – veľa škôl sa prispôsobuje 
novým socioekonomickým a politickým 
podmienkam. Vedenie škôl umožňuje 
koncepčné zmeny navonok, ktoré umož-
ňujú v praxi presadzovať inovačné prvky 
v personálnej, pedagogickej, ekonomickej 
a právnej oblasti; c) inovačné procesy 
vyvolávané zdola jednotlivými aktérmi, 
hlavne učiteľmi, spôsobujú, že pokiaľ 
učiteľ necíti podporu, obvykle po určitom 
čase upúšťa od inovačného prvku alebo 
z neho využíva len niečo (Walterová 
a kol., 2004).

Zmena znamená určitú neistotu, keďže 
vyvoláva racionálne aj iracionálne 
emocionálne reakcie. Jedným z dôvodov, 
prečo niektorí ľudia nechcú organizačné 
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zmeny, je obava, že prídu o niečo, čo si 
cenia, ako je napr. strata moci, prostried-
kov, slobody rozhodovania, priateľstva 
a prestíže. Keď odmietajú zmeny, myslia 
predovšetkým na svoje záujmy (Donnelly, 
1997). Pokiaľ ide o zmeny v školstve, sú to 
zmeny, ktoré môže škola vykonávať napr. 
už pri tvorbe školského vzdelávacieho 
programu, v efektívnejšej organizačnej 
štruktúre, kde sa niektoré školy spájajú 
a vytvárajú tzv. spojené školy. Niektoré 
reakcie na zmeny znamenajú aj riešenie 
tried, učebných a študijných odborov 
alebo i zrušenie školy. Na zmeny môžeme 
reagovať rozvojovou koncepciou, ale, 
žiaľ, aj koncepciou, ktorá prináša rušenie 
neefektívnych vzdelávacích programov. 
Zmeny sa týkajú aj vnútorného života 
školy (klíma školy), zmenu štýlu riadenia 
(napr. autoritatívny na demokratic-
ký, ktorý vyžaduje väčšiu participáciu 
zamestnancov), delegovanie právomocí 
(napr. stredný manažment), vytvárať 
podporný systém pre žiakov (školský 
psychológ, kariérový poradca a pod.), 
zatraktívniť ponuku v oblasti neformál-
neho vzdelávania, t. j. reagovať na záujmy 
a potreby žiakov. Prehĺbiť spoluprácu 
školy s vonkajším okolím (obcou, inými 
organizáciami doma i v zahraničí), vyt-
várať imidž školy a pod. V prvom rade sa 
však musí každá škola venovať sebahod-
noteniu (zmapovať svoje silné a slabé 
stránky, vonkajšie i vnútorné možnosti) 
a až na ich základe pristupovať k tvorbe 
cieľov a koncepcií rozvoja.

Význam inovácií vo vzdelávaní je veľký 
a je prísľubom kvalitnejšieho vzdelávania. 
Je to permanentná zmena a približuje me-

niacu sa školu k už formulovaným cieľom 
spoločenského vývoja, zmenu organizač-
nú i štrukturálnu. Inovácia predstavuje 
nové pedagogické koncepcie, praktické 
zavádzanie nových prvkov do výchov-
no-vzdelávacieho systému a tým jeho 
skvalitňovanie. Inovácie sú úzko späté 
s väčšou autonómiou a sú prínosom 
nových, kvalitných prístupov a koncep-
cií vo vzdelávacom procese. Ide o nové 
pozitívne zmeny, ktoré sú komplexné 
a väčšinou plánované. Inovačné snahy si 
kladú za cieľ dosiahnuť zmeny, ktoré sú 
obvykle navrhované školskými inšti-
túciami, školami alebo učiteľmi. Môžu 
sa dotýkať zmeny v štruktúre školy, jej 
obsahu, metódach, formách, hodnotách. 
Inovácie v oblasti vzdelávania sú v posled-
nom čase známym pojmom vzdelávacej 
politiky i pedagogického bádania nielen 
u nás. Európska únia podporuje inovácie 
vo všetkých členských štátoch. Podstatou 
je prispôsobiť sa svetovým trendom a tým 
smerovať k pozitívnemu skvalitňovaniu 
vzdelávacej a výchovnej práce. Podstatná 
je myšlienka niečoho nového a neobvyk-
lého, myšlienka oslovenia nenaplnených 
sociálnych potrieb a hodnôt, myšlienka 
o probléme moci, myšlienka zmeny. 

Pre súčasnú spoločnosť a súčasné školské 
prostredie bolo vzhľadom na pandémiu 
spojenú s ochorením COVID-19 charakte-
ristické skloňovanie termínov dištančné 
vyučovanie, resp. vzdelávanie; online 
výučba a offline výučba. 

Inštitút vzdelávacej politiky Ministerstva 
školstva, vedy, výskumu a športu SR vydal 
správu pod vedením Bednárika a kol. 

(2020, uvedené na www.minedu.sk/ivp), 
ktorí uvádzajú, že v nedávnom období 
sme nemali o priebehu výučby v školách 
ucelené informácie. Na základe spora-
dických informácií zo škôl, od rodičov, 
samotných detí aj organizácií pôsobiacich 
vo vzdelávaní však možno konštatovať, že 
prístup k vzdelávaniu sa v pandemickej 
situácii významne líšil tak medzi školami, 
ako aj v rámci jednotlivých škôl. Dokon-
ca existujú informácie, že v niektorých 
školách výučba neprebiehala vôbec. 
V ďalších prípadoch boli zo vzdelávania 
vylúčené deti, ktoré nemali napríklad 
pripojenie na internet a škola pre ne 
nedokázala zabezpečiť alternatívne formy 
dištančnej výučby. Presné údaje o pripra-
venosti vyučujúcich na online výučbu nie 
sú dostupné, z medzinárodného pries-
kumu TALIS (2018) však vyplýva, že len 
v oblasti využívania informačných a ko-
munikačných technológií pri prezenčnej 
výučbe sa cíti veľmi dobre alebo dobre 
pripravená menej ako polovica učiteliek 
a učiteľov na Slovensku. 

Neinformované a nekoordinované 
využívanie dištančnej výučby má podľa 
dostupných informácií negatívny vplyv 
na deti a ich rodičov, ale aj na samotné 
učiteľky a učiteľov. Jedným z často avizo-
vaných problémov je nadmerná záťaž. Pre 
nekoordinovaný postup na úrovni školy 
dostávajú žiačky a žiaci veľké množstvo 
zadaní, v dôsledku čoho sa veľká časť 
zodpovednosti za vzdelávanie presúva 
na rodičov. Takto sa môže stupňovať 
stres v domácnostiach, z ktorých mnohé 
sú pre opatrenia na zabránenie šírenia 
pandémie ekonomicky ohrozené alebo 
v nich dochádza k zvyšovaniu intenzity 
násilia v dôsledku karanténnych opatrení. 
Presun zodpovednosti za vzdelávanie 
na rodičov zároveň prispieval a prispieva 
k ešte väčšiemu prehlbovaniu rozdielov 
medzi deťmi z domácností s vyšším a niž-
ším sociálno-ekonomickým statusom. 
Nadmernú záťaž môžu pociťovať aj uči-
teľky a učitelia, čo má vplyv aj na výsled-
ky a pohodu samotných žiakov a žiačok. 
Popri samotnej výučbe museli napríklad 
často vytvárať nové vzdelávacie materiály 
vhodné na dištančnú výučbu, v prípade 
možnosti a záujmu niektorí z nich absol-
vovali školenia o dištančnom vzdelávaní 
a objavovali sa aj informácie o navyšovaní 
administratívnej záťaže vedením škôl. 

Vychádzajúc z uvedeného môžeme 
konštatovať, že osobný kontakt učiteľa so 
žiakom nemôže nič nahradiť. 
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Izraeliti sa však s Bohom v tejto im 
zjavenej podobe oblačného a ohnivého 
stĺpu znovu stretávajú, a to na hore Sinaj. 
Pán povedal Mojžišovi: „Hľa, ja prídem 
k tebe v hustom mraku, aby ľud počul, 
keď sa s tebou rozprávam, a aby ti veril 
naveky.“ (Ex 19, 9) Tak sa aj stalo. „Hustý 
mrak zakrýval vrch..., lebo Pán zostúpil 
naň v ohni, a dym vystupoval z neho ako 
z pece.“ (Ex 19, 16 – 18)

Následne Mojžiš vybudoval stánok s ar-
chou, v ktorom mal Boh prebývať upro-
stred Izraela. Keď tam vstúpil Mojžiš, tak 
oblačný stĺp zostúpil k vchodu do stán-
ku (Ex 33, 8). Tento stĺp bol prejavom 
a symbolom Božej prítomnosti. V noci sa 
stĺp zmenil – z oblačného sa stal ohnivý. 
A keď sa oblak zdvihol, Izraeliti sa dali 
na pochod, a keď zastavil, tak sa na tom 
mieste utáborili (Nm 9, 15 – 23) a takto 
prejavovali svoju poslušnosť voči Bohu.

Tieto dva stĺpy, oblačný a ohnivý, na-
chádzame potom pred Jeruzalemským 
chrámom ako vonkajší symbol neustálej 
Božej prítomnosti. Tá sama sa preja-
vovala na oblaku, ktorý sa nachádzal 
nad zľutovnicou. Aj pri obete sa chleby 
ukladali do dvoch stĺpcov a na každom 
bolo zapálené kadidlo.

Duté špirálové stĺpy v Šalamúnovom 
chráme boli odliate z kovu a mera-
li osemnásť lakťov, teda asi jedenásť 
metrov. Pravdepodobne išlo o bronz. 
Dva stĺpy, teda pylóny nachádzame aj 
v Egypte pri všetkých chrámoch. Pred 
nimi sa nachádzali aj dva obelisky, ktoré 
mali iba náboženskú úlohu a symbo-
lizovali najvyššieho egyptského boha 

slnka Ra. Stĺpy v našom ponímaní boli 
aj na priečelí iných pohanských svätýň 
vo fenickej oblasti (na sever od Izraela). 
Práve odtiaľ pochádzal staviteľ prvého 
Jeruzalemského chrámu Hiram. Podob-
ne aj pri pohanských oltároch na území 
Izraela stáli stély či stĺpy, ktoré však nič 
nepodopierali. Ich význam bol symbolic-
ký a znázorňovali prítomnosť boha. 

Pravý chrámový stĺp sa volal Jákín (Já-
chin) a ľavý Bóáz. Ich význam je ťažké 
určiť, ale pravdepodobne sa za nimi 
skrýva označenie svätyne ako kráľovské-
ho miesta – „V Pánovej sile sa bude kráľ 
radovať a Pán utvrdí tvoj trón naveky.“ 
Po postavení chrámu sa stalo obyčajou, 
že kráľ stál pri týchto stĺpoch, keď vy-
hlasoval niečo veľmi dôležité (2 Kr 11, 14; 
23, 3). Tieto stĺpy boli neskôr polámané 
a odnesené do Babylonu.

I dnes sa špirálovému stĺpu znázorňujú-
cemu akoby stúpajúci vír oblakov, dymu 
či ohňa hovorí Šalamúnov stĺp. V roku 
333 cisár Konštantín Veľký, prvý kresťan-
ský cisár, použil špirálové stĺpy v Bazilike 
svätého Petra. Dnes sú obdobné stĺpy sú-
časťou Berniniho baldachýna nad hlav-
ným oltárom v zrenovovanej bazilike.

Tento symbol bol nanovo použitý aj 
po postavení druhého Jeruzalemského 
chrámu. Nové stĺpy stáli na pilieroch 
po stranách predsiene. V prípade tretie-
ho, Herodesovho, chrámu podľa väčšiny 
archeológov a biblistov stĺpy nahradili 
polostĺpy. (Juraj Gradoš)

(dokončenie z predošlého čísla)
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4. BOH JE SPRAVODLIVÝ 
SUDCA, KTORÝ DOBRÝCH 

ODMEŇUJE A ZLÝCH TRESCE (2)

Ježiš často hovorí o pekle (gehenne), o „neuhasi-
teľnom ohni“ , ktorý je určený tým, čo až do konca 
svojho života odmietajú veriť a obrátiť sa, a kde 
môže zahynúť naraz duša i telo. Ježiš závažný-
mi slovami oznamuje, že „pošle svojich anjelov 
a vyzbierajú z jeho kráľovstva… tých, čo páchajú 
neprávosť, a hodia ich do ohnivej pece“ (Mt 13, 
41 – 42) a že vyhlási odsúdenie: „Odíďte odo mňa, 
zlorečení, do večného ohňa.“ (Mt 25, 41)

Ježiš vo svojom kázaní zvestoval súd v posledný 
deň, keď povie: „Čokoľvek ste urobili jednému 
z týchto mojich najmenších bratov, mne ste urobi-
li.“ (Mt 25, 40) Posledný súd nastane vo chvíli sláv-
neho Kristovho návratu. Iba Otec pozná tú hodinu 
a deň, len on rozhoduje o jeho príchode. Vtedy 

skrze svojho Syna Ježiša Krista vynesie svoj defini-
tívny rozsudok nad celými dejinami. Posledný súd 
ukáže, že Božia spravodlivosť víťazí nad všetkými 
nespravodlivosťami, ktorých sa dopustili jeho stvo-
renia, a že Božia láska je silnejšia ako smrť.

Ako chlapec som chodil do rímskokatolíckeho 
kostola, kde sa na deň spomienky zosnulých spie-
vala pieseň, ktorá sa vryla do mojej detskej pamäti 
a fantázie ako najlepší komentár k tejto pravde: „Vy-
sloboď od smrti večnej mňa, ó, Pane, keď hrozný, 
strastný ten deň súdu nastane. Keď nebesá i zem 
budú sa triasť a chvieť, ty prídeš k nám v ten deň, 
bys‘ súdil tento svet. Vesmír sa zachveje, strach, 
hrôza nastane, keď prídeš v nádhere súdiť nás, ó, 
Pane! Keď nebesá i zem budú sa triasť a chvieť, ty 
prídeš k nám v ten deň, bys‘ súdil tento svet.“ 

Spomínam si na ňu vždy, keď sa v našej byzantskej 
liturgii denne modlíme za to, aby sme dali „dobrú 
odpoveď na prísnom Kristovom súde“. (vladyka Cyril)
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S MINISTROM 
O ŠKOLSTVE
» Adriana MATOĽÁKOVÁ

O tom, ako školstvo vyzeralo, vyzerá a mohlo 
by vyzerať v budúcnosti, sme sa porozprávali 
s tým najkompetentnejším – súčasným ministrom 
školstva, vedy, výskumu a športu SR Jánom 
Horeckým.

Ján Horecký (54) 
pochádza z Trenčína, 
v rokoch 1986 – 1991 

absolvoval štúdium 
učiteľstva v aprobácii 

matematika – zemepis 
na Prírodovedeckej 

fakulte UK 
v Bratislave, zaujíma 

sa o kozmológiu 
a astronómiu, rád 

číta a úplne najradšej 
rozosmieva svoju 

manželku Táňu 
a dvaapolročného 

vnuka Filipa, s ktorým 
sa veľmi rád hráva. 

Medzi jeho hobby patrí 
jazda na koni, ktorú učil 
aj deti svojich priateľov 

z bývalej školy, 
a časticová fyzika.

Vo vedúcich funkciách pôsobíte už dlhé roky – 
najskôr ako riaditeľ spojenej školy, neskôr aj ako 
prezident ZKŠS. Ako sa vám ministruje?

Slúžiť ako minister školstva v situácii, keď sa revi-
duje ambiciózne napísaný plán obnovy a odolnosti 
a začína sa s implementáciou reforiem – najmä 
s finalizáciou a overovaním nového kurikula, je 
bezpochyby mimoriadne náročná úloha – osobitne 
v súčasných spoločensko-politických a ekonomic-
kých podmienkach. Preto som s prijatím nomi-
nácie veľmi váhal, ale napokon zvíťazilo vedomie, 
že 35 rokov pracujem v školstve, snažím sa o jeho 
lepšiu podobu v rôznych pozíciách a teraz, keď je 
situácia najťažšia a najpotrebnejšia, mám cúvnuť? 
Tak po odobrení najbližšími som nomináciu prijal 
a 4. októbra (na sviatok sv. Františka z Assisi) som 
bol vymenovaný za ministra. Od toho dňa sa napl-
no venujem najnáročnejšej službe vo svojej kariére, 
a napriek zdedeným aj prichádzajúcim ťažkostiam 
neľutujem ani deň. Naopak, vzhľadom na rozsah 
a význam potrebných úloh ľutujem, že nemám viac 
priestoru na výraznejšie zlepšenie zanedbaného 
rezortu.

Kým v mnohých západných štátoch si cirkev-
né školy držia vysoký kredit, cirkevné školstvo 
na Slovensku je akosi dlhodobo zaznávané. Čo 
je príčinou a ako z toho von, aby bolo štúdium 
na cirkevnej škole aj u nás privilégiom a dôvo-
dom na hrdosť?

Príčin je viacero. Po nežnej revolúcii vznikali 
cirkevné školy ako novoobjavovaná, štyridsať 
rokov nepoznaná skutočnosť. Klientelu vtedy 
tvorili „Abrahámove deti“ – deti rodičov, ktorí 
boli prví odhodlaní bez ohľadu na často misijné 
podmienky začínajúcich škôl; k nim sa potom 
pridávali deti rodičov, ktoré v drsných 90. rokoch 
hľadali na cirkevných školách útočisko a bezpečný 

prístav – často s negatívnou skúsenosťou z bežných 
škôl. Znovu vybudovať kvalitné cirkevné školstvo 
trvalo nejaký čas, ale výsledky sa dostavili. A dnes 
niektoré cirkevné školy vyhľadávajú rodičia aj pre 
kvalitu ich vzdelávacích programov, nielen pre ich 
kresťanský hodnotový rozmer. Cirkevné školy sa 
podľa výsledkov štandardizovaných testov (T5, T9, 
Komparo...) a rebríčkov (INEKO) zlepšovali, až sa 
v niektorých prípadoch prepracovali na pomyselné 
čelo, najmä základné školy.

Ako prezident ZKŠS som sa snažil presadiť para-
digmu, aby cirkevné školy neboli iba bezpečným 
miestom na vzdelávanie a formáciu mladých, ale 
aby prinášali do celej spoločnosti svoj vklad a tie 
najlepšie riešenia. Želal by som si, aby boli cirkevné 
školy aktívne a zdravo sebavedomé, pretože majú 
čo ponúknuť. Ministerstvo a Národný inštitút 
vzdelávania a mládeže teraz hľadali tridsať škôl, 
kde sa bude od septembra 2023 pilotne overovať 
nové kurikulum. Prihlásilo sa 98 škôl, z toho však 
iba dve cirkevné. Samozrejme, bol by som rád, 
keby Slovensko viac čerpalo z potenciálu cirkevné-
ho školstva a aby mali cirkevné školy väčší podiel 
na formovaní budúcnosti a charakteru našej vlasti. 

Počas profesionálnej kariéry ste čelili aj veľmi 
ťažkému obvineniu v kauze padnutého stromu, 
ktorý v januári 2015 usmrtil šesťročného chlap-
čeka, žiaka vašej školy... 

Na to do konca života nezabudnem. Bol som 
hrdý na svoju Spojenú školu sv. Františka z Assisi, 
na našu komunitu, výsledky žiakov, ktoré nás roky 
radili do prvej desiatky na Slovensku, na prvenstvá 
v súťažiach, na rozvoj školy – kvalitatívny aj kvan-
titatívny (nárast žiakov zo 150 na 750), ale toto všet-
ko a oveľa viac by som okamžite vymenil za život 
Matúška. Nič ťažšie ani zraňujúcejšie som nikdy 
nezažil. A bolesť, ktorú museli zažívať Matúškovi 
rodičia, je nevypovedateľná. 

Nikto nemohol predvídať ani badať žiadne znaky 
na strome, ktorému paradoxne odhnil hlavný ko-
reň, ale vyživovacie korienky ostali funkčné, a tak 
bol prvým príznakom postihu stromu až jeho pád. 
Hoci nikto nepochybil a o strom sa prostredníc-
tvom arboristickej firmy riadne starala aj mestská 
časť, aj škola, čelili sme vyšetrovaniu aj súdnemu 
procesu. Osobne som to znášal veľmi ťažko, ale 
ochotne, pretože to bol v tom čase jediný spôsob, 
ako spolutrpieť s nezrovnateľne viac zasiahnutými 
a trpiacimi rodičmi. Z tohto dôvodu som sa osobne 
zúčastnil na všetkých súdnych pojednávaniach až 
na posledné, keď som sa musel z neodstrániteľ-
ných dôvodov ospravedlniť. Rozhodnutie súdu, 
ktorý v plnom rozsahu oslobodil všetkých štyroch 
obžalovaných, bolo veľmi dôležité. Veľmi som 
dúfal, že prinesie aspoň drobnú úľavu v tom, že 
chlapčekova smrť bola čistým nešťastím a nik zaň 
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nenesie vinu. Taktiež považujem za dôležitý odkaz 
pre všetky pani učiteľky, učiteľov a pracovníkov 
v školstve, rodičov a celú spoločnosť, že v prípade 
nulového zavinenia a riadneho plnenia si svojich 
povinností nebude nikto exemplárne potrestaný, aj 
keď sa stane nešťastie. Veľké poučenie je aj v tom, 
že nie sme pánmi života a smrti, že nie sme nezra-
niteľní – preto treba na zverené deti aj seba dávať 
maximálny pozor, nepodceňovať riziká, pretože aj 
za maximálneho úsilia sa môže stať nešťastie. Nech 
nás to však neochromuje pre život a službu za sve-
domitého plnenia si svojich povinností.

Hypoteticky – ako by mala vyzerať tá správna 
škola na všetkých úrovniach od vzdelávacieho 
programu cez prístup pedagógov, interakciu 
rodičov, materiálnu vybavenosť až po vzájomné 
vzťahy a hodnoty? 

Plná odpoveď by vyžadovala napísať poriadne hru-
bú knihu. Tak teda len heslovite. Správna škola má 
dobre definovanú právnu identitu (zatiaľ nesplne-
ná úloha štátu), ktorá popisuje jej funkcie, definuje 
jej orgány a zabezpečuje jej potreby. Vedenie školy 
podporené stredným manažmentom a servisnými 
organizáciami má priestor na líderstvo a aktívne 
sprevádzanie zamestnancov. Na prvom mieste je 
žiak, pričom sa, samozrejme, hľadí aj na zamest-
nancov, ale „až“ na druhom mieste. V škole sú jasne 
vymedzené kompetencie – vedenie rozhoduje 
a nesie zodpovednosť, identifikuje sa problém, vy-
jadrujú sa k nemu všetci relevantní aktéri, navrhu-
jú sa riešenia, riaditeľ(ka) rozhodne a od tej chvíle 
všetci ťahajú za jeden povraz. Prvou úlohou lídra 
je formovanie komunity, „zapaľovanie ohňa“ v srd-
ciach, motivovanie a služba... Lídrami sú aj všetci 
učitelia v triedach. Rodičia sú tak blízko k dianiu 
v škole, ako sa len dá, je dôležité s nimi komuniko-
vať, počúvať ich, čo však neznamená poslúchať. 

Škola je spoločenstvo spoločenstiev s dobre zade-
finovanými životnými hodnotami, viacerými akci-
ami pripravovanými spoločne. Školský vzdelávací 
program dáva priestor žiakom s nadaním, talen-
tom, rôznou študijnou aj záujmovou orientáciou; 
poskytuje potrebnú starostlivosť a podporu žiakom 
s rôznymi potrebami. Dáva žiakom príležitosť 
na vlastnú cestu k poznaniu i obhajobu výsledkov 
ich práce. V škole sa nepodceňuje umenie a kultúra 
ani fyzický pohyb a psychohygiena. Komunikácia 
na škole je na vysokej kultúrnej a etickej úrov-
ni. Materiálne vybavenie je menej dôležité než 
mentálne, ale nezaostáva za potrebami 21. storočia, 
teda digitalizácia, primerané používanie digitál-
nych zariadení, dobré knihy, didaktické pomôcky 
osobitne pre deti so špeciálnymi potrebami. Ideál-
ne sú akustické stropy/steny, relaxačné zóny, hracie 
kútiky, študovne, obývačka pre učiteľky, klubovňa 
pre starších žiakov, výstavné a prezentačné priesto-
ry, malá kultúrna sála, resp. multimediálna učebňa, 
dielne a kuchynky, laboratóriá, jazykové učebne, 
učebne na výtvarnú a hudobnú výchovu; športovis-
ká a pre cirkevné školy, samozrejme, kaplnka.

Aj minister bol kedysi žiakom. O akej škole ste 
snívali vtedy a čo z toho by ste chceli alebo 
mohli zrealizovať dnes? 

Chcel by som tú najťažšie dosiahnuteľnú a naj-
potrebnejšiu zmenu – zmenu myslenia. Ško-
lu, kde je učiteľ majstrom, ktorý má vášeň pre 
svoje predmety, ale ešte radšej má svojich žiakov 
a ľudí všeobecne; sprevádza žiakov a ich pokroky 
a úspech sú jeho šťastím; jeho nadšenie je nákaz-
livé a motivujúce. Žiakom by som doprial (ale to 
už naozaj snívam 😊) aspoň jeden exkluzívny 
predmet, napr. jazdu na koni, historický šerm, 
divadlo, modelársvo, školskú televíziu, podnikanie, 
astronómiu, film, gastronómiu... Bol by to predmet 
na objavovanie prierezových súvislostí, ale hlavne 
na podporu kreativity, zručností a osobnostného 
rozvoja.

Osobne či ako rodič ste prešli všetkými stupňa-
mi škôl od predškolského vzdelávania po štú-
dium na VŠ. Kto vám na tejto ceste utkvel 
v pamäti najviac?

Z prvej triedy ZŠ si pamätám na vtedy ešte súdruž-
ku učiteľku Sýkorovú a vychovávateľku Hrdinovú, 
boli mi ako druhá mama a stará mama 😊. Abso-
lútne som im dôveroval a cítil sa pri nich takmer 
ako doma – bezpečne a šťastne. Rád spomeniem aj 
mladú matikárku na gymnáziu Dášu, s ktorou sme 
si po maturite potykali a vďaka ktorej som šiel ma-
tematiku aj študovať. Na vysokej škole bol obávaný 
pán docent, u ktorého sme robili skúšky z algebry 
a geometrie. Veľa študentov cez neho neprešlo, ale 
mne, zamilovanému do svojej dnes už manželky, 
poslúžil ako onen povestný drak, ktorého som 
potreboval zdolať, aby som jej namiesto hláv draka 
doniesol jednotku v indexe. Pamätám si teda lás-
kavých a náročných pedagógov, ktorí mi pomohli 
rásť, ktorí boli majstri svojho remesla a milovali 
svoju prácu – brali ju vážne, so zmyslom pre humor 
a etiku zároveň, boli zdrojom radosti a úcty.

Ján  Horecký, bývalý 
prezident Združenia 
katolíckych škôl Slo-
venska, bol na sviatok 
sv. Františka z Asissi 
4. októbra minulého 
roka  vymenovaný 
za ministra školstva vo 
vláde Eduarda Hegera.

ViEtE, ŽE... 
zásada povinnej 
školskej dochádzky 
bola vyslovená za vlády 
márie terézie, v rámci 
jozefínskych reforiem 
sa stanovila na štyri 
roky, uhorský zákon ju 
v roku 1868 určil na šesť 
rokov.
Prvé žiacke knižky 
u nás v roku 1951 boli 
uvedené myšlienkou 
prezidenta Klementa 
Gottwalda: „republika 
potrebuje ľudí, ktorí 
niečo vedia.“
V rebríčku inštitútu 
iNEKO je najlepšou 
základnou školou 
na Slovensku Cirkevná 
zŠ sv. Cyrila a metoda 
Košice-západ.

Archív m
inisterstva školstva
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Stojíme v chráme tvojej slávy a myslíme, že stojíme v nebesiach,  
Bohorodička, brána nebeská, otvor nám dvere svojho milosrdenstva.

Modlitba na utierni počas svätej Štyridsiatnice
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Ikony sa všeobecnosti spájajú s Byzanciou 
a následne s pokresťančením Slovanov, 
ktorí spoločne s vierou prichádzajú 
na tieto územia. Poznáme však aj ikony, 
ktoré sa pod vplyvom Byzancie objavujú 
aj na územiach západnej Európy, a takou 
je aj táto ikona.

Hispánska ikona Bohorodičky (po rus. 
Испанская) sa svojou históriou spája 
s územím Španielska, podľa ktorého do-
stala aj svoje pomenovanie. Ako uvádza 
tradícia, Hispánska ikona Bohorodičky 
prejavila svoju divotvornú moc na za-
čiatku 8. storočia (v roku 718, podľa 
iných zdrojov v roku 722), keď po vrúcnej 
modlitbe pred touto ikonou bola zoslaná 
pomoc vizigótskemu kresťanskému 
šľachticovi Pelayovi v boji proti Saracé-
nom. Pelayo sa po zničení Vizigótskej ríše 
ukryl v hornatých oblastiach Astúrie, kde 
sa spojil s Kantábrijčanmi a v rokoch 718 
– 722 sa im podarilo získať malé nezávislé 
územie na severe Pyrenejského polostro-
va, tzv. Astúrske kráľovstvo, ktorému 
vládol až do svojej smrti v roku 737. Táto 
historická postava je opradená mnohými 
legendami a je španielskym národným 

hrdinom. Legendy sú spojené najmä 
s víťazstvom v bitke pri Covadonge v roku 
722, pri ktorej porazil arabskú trestnú 
výpravu. V tom istom roku boli Saracéni 
porazení aj na východe byzantským cisá-
rom Levom III. (717 – 741). Táto porážka 
Arabov má svoj historický význam najmä 
v tom, že išlo o prvé víťazstvo kresťanov 
nad moslimami po takmer desiatich 
rokoch. Na pamiatku tohto víťazstva, 
ktoré Pelayo pripisoval Božej Matke, stojí 
v Covadonge monument na jeho počesť. 
Na svetlom mramorovom podstavci 
s červeným nápisom Pelayo je umiestne-
ná jeho socha v životnej veľkosti, ktorá 
ho zobrazuje vo vojenskej zbroji. V spus-
tenej pravici drží meč a ľavú ruku má 
v žehnajúcom geste pozdvihnutú nahor 
ako symbol Božej pomoci, ktorú obsiahol 
po modlitbe pred divotvornou Hispán-
skou ikonou Bohorodičky. Za postavou 
tohto španielskeho hrdinu sa vypína 
nádherný byzantský kríž.

Hispánska ikona Boho-
rodičky zobrazuje Božiu 
Matku sediacu na tróne, 
ktorá si oboma rukami 
pridržiava v lone sediaceho 
Krista. Boží Syn drží v ľa-
vici zrolovaný biely zvitok 
a pravicu má pozdvihnutú 
v žehnajúcom geste.

S kompozíciou, kde Božia 
Matka sedí na tróne, sa 
stretávame už v katakom-
bách. Bola to obľúbená 
téma, ktorá v scéne kla-
ňania sa mudrcov zobra-
zuje Božiu Matku sediacu 
na tróne, v ktorej lone 
sedí dieťa Kristus. Tento 
výjav vyjadruje samotnú 
podstatu Cirkvi na ceste 
viery, kde pohyb v kompo-
zícii obrazu vedie k Božie-
mu Synovi a vytvára takto 
motív panovania. 

Zobrazenia Bohorodičky 
na tróne sú známe od 6. 
storočia tak vo forme mo-
zaík, ako aj fresiek. Medzi 
takéto pamiatky patrí 

freska v Monastieri sv. Kataríny na Sinaji 
zo 6. storočia, ktorá zobrazuje Božiu 
Matku v celej postave sediacu na tróne. 
Na kolenách Bohorodičky sedí dieťa Kris-
tus, odetý v zlatistom odeve, ktorý žehná 
pravicou a v ľavici drží zrolovaný zvitok. 
Súčasťou výjavu sú aj postavy mučení-
kov stojacich pri Bohorodičke, kde vľavo 
z pohľadu diváka stojí sv. veľkomučeník 
Teodor Tyron a vpravo sv. veľkomučeník 
Juraj. Za nimi stoja dvaja archanjeli s pali-
cami v rukách.

Najstaršia zachovaná Hispánska ikona 
Bohorodičky pochádza z roku 1686 a v sú-
časnosti sa nachádza v ženskom pokrov-
skom monastieri v Suzdali, v miestnom 
rade ikonostasu vľavo od kráľovských 
dverí. Ikona je zdobená striebornou rizou 
a vzácnymi kameňmi. Výzdobu ikony 
realizoval suzdaľský umelec v roku 1736. 
Svoju liturgickú pamiatku slávi 8. apríla.
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RANNÉ  
MODLITBY

Nedávno sme na tomto mieste uvažo-
vali o začiatku noci. V krátkosti sme 
si prešli povečerie a modlitby pred 
spaním. Dnes sa prizrieme na koniec 
noci, s čím sa mnísi zobúdzajú a vstá-
vajú z lôžka. Pomôžu nám v tom ranné 
modlitby, ktoré by sme mohli nazvať aj 
modlitby tých, čo sa prebudili zo sna.

Táto modlitba nie je liturgická. Podob-
ne ako modlitby pred spaním aj tieto sa 
mnísi modlia súkromne ešte vo svojej 
cele. Nimi sa pripravujú na spoločné 
ranné modlitby v chráme – utiereň.

Aj tieto sa začínajú zvolaním Požehna-
ný Boh náš, resp. Na príhovor našich 
svätých otcov, po ktorom nasleduje 
obvyklý začiatok po Otče náš a trojič-
né tropáre. Pridáva sa Pane, zmiluj sa 
(dvanásťkrát) a modlitba Hneď zrána 
ďakujem ti... Po nej ide Poďte, pokloň-
me sa a päťdesiaty žalm s Vyznaním 
viery. Nasleduje jedenásť modlitieb 
spolu s polnočnou piesňou k Presvätej 
Bohorodičke. Zakončujú sa spevom 
Dôstojné je a prepustením.

Po obsahovej stránke ako prvý vystu-
puje do popredia rozmer Najsvätejšej 
Trojice. Napovedajú to už spomínané 
tropáre, ktorými sa človek pripája 
k anjelským zástupom a prednáša 
pieseň Svätý, svätý, svätý... Rezonuje tu 
kontrast ľudskej obmedzenosti. Anjeli 
totiž túto pieseň spievajú neustále, 
človek pre telesnú slabosť iba v bdelom 
stave, ale s túžbou čím viac. Preto začí-
na tieto tropáre slovami: „Keď som vstal 
zo spánku...“. V tomto duchu pokračuje 

aj modlitba po tropároch prekypujúca 
vďakou Najsvätejšej Trojici za prebude-
nie sa zo spánku a prosbou o osvietenie 
a pomoc.

S oslavou láskavého Boha v Trojici ide 
ruka v ruke kajúcnosť. Človek, vedomý 
si svojej hriešnosti a slabosti, prosí 
o odpustenie svojich hriechov. Prepoži-
čiava si Dávidove slová z päťdesiateho 
žalmu a prosí o čisté srdce. Tu sa často 
vo svojich myšlienkach pristavím, lebo 
je tam použité cirkevnoslovanské slovo 
sozíždi, teda vybuduj. Pripomína mi, 
že hoci to veľmi chcem, čisté srdce 
nebudem mať lúsknutím prstov. Hoci 
to Boh môže urobiť aj ináč, prihovára 
sa v tichosti a pomaličky mi ukazuje 
moju hriešnosť. Nie však s výčitkou, 
ale s pozvaním, aby som mu to všetko 
znovu odovzdal v ľútosti a zažil nanovo 
odpustenie – ďalšiu tehličku na budo-
vanie čistého srdca.

Na chvíľu by som sa ešte pristavil pri 
desiatej modlitbe. Je adresovaná sv. 
anjelovi strážnemu, ktorá, mimocho-
dom, môže poslúžiť aj ako pomôcka 
pri spytovaní svedomia. Ešte viac si tu 
však môžeme overiť, nakoľko myslíme 
vážne to, čo v modlitbe hovoríme. Ako 
nás na to ešte v seminári upozornil náš 
duchovný otec: „Tu sa pokorne nazývaš 
nerozumným dobytkom a smradľavým 
psom. Prijal by si v pokore tieto slová 
aj z úst iného človeka? Ak sa aspoň 
trochu búriš, máš pred sebou ešte veľa 
práce.“ Tak už len priložme ruku k die-
lu. (Juraj Danko ml.)

BOHOSTÁNOK  
– KIVOT
Súčasťou každého prestola je schrán-
ka, ktorá slúži na úschovu Eucharistie, 
Pánovho tela pod spôsobom chleba. Sväté 
dary – Eucharistia – sa uchovávajú v kivo-
te predovšetkým ako rezerva pre prípad, 
že kňaz potrebuje navštíviť chorého, resp. 
zomierajúceho. Kivoty mali v histórii 
dvojakú formu. Mohli byť zhotovené vo 
forme kovanej holubice, symbolu Svätého 
Ducha, ktorá bola retiazkami ukotvená 
v hornej časti baldachýnu a spustená nad 
prestol, ako to ešte i dnes možno vidieť 
v Chráme sv. Atanáza pri gréckom kolégiu 
v Ríme alebo v monastierskom chráme 
v Grottaferrate. Táto forma bohostánku 
bola dávno známa i v slovanských kra-
joch, ale postupne ju vytlačila druhá for-
ma v podobe malej cerkvi. Dnes v našich 
krajoch prakticky poznáme iba bohostán-
ky tohto typu. U gréckokatolíkov boli 
a stále sú kivoty vo forme cerkvi zhoto-
vené v takej veľkosti, aby sa doň vmestila 
čaša s príklopom – darochraniteľnica, 
v ktorej sa uchovávajú sväté dary, ktoré sa 
s väčším či menším časovým odstupom 
vymieňajú. Biskup pri návšteve farnosti 
vždycky kontroloval aj stav Eucharistie 
v bohostánku. Pravoslávne nekatolícke 
cirkvi zachovávajú inú prax, a vymieňajú 
v kivote sväté dary iba raz do roka, a to 
na Veľký štvrtok. Je to jedna časť z Ba-
ránka premeneného na liturgii Veľkého 
štvrtka, ktorá sa po rozlomení uloží 
do kivota. Z tejto jednej rezervy si potom 
kňaz vezme malú čiastku zakaždým, keď 
potrebuje ísť k chorému. Z tohto dôvodu 
sú bohostánky pravoslávnych chrámov 
rozmermi menšie. (Marko Durlák)

freepik.com

Bohostánok v Klenove  i   Juraj G
radoš
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Michal Majovský sa narodil 7. augusta 1923 v Bačkove. Jeho otca prisypalo 
v Spojených štátoch v bani a zomrel. Počas štúdií v Košiciach a Prešove sa 
stretával s rôznymi rehoľnými rádmi. Vladyka Pavol ho 6. júla 1947 v Michalov-
ciach vysvätil za kňaza. Rok pôsobil ako katechéta v Prešove, potom v Kečkov-
ciach. Následne vstúpil k redemptoristom, večné sľuby zložil 22. septembra 
1954. V roku 1950 ho internovali s ostatnými redemptoristami v Podolínci. 
V rokoch 1951 až 1954 vystriedal viacero prác v rámci PTP od Karlových Varov 
až po Banskú Bystricu. Hoci pracoval v Ružomberku, cez víkendy tajne vyko-
nával pastoráciu v okolí Sečoviec, za čo ho zatkli a keďže neprejavil ľútosť nad 
tým, že zaopatroval chorých, spovedal..., dostal štyri roky väzenia. Po prepuste-
ní sa vrátil do Ružomberka a v roku 1968 nastúpil nakrátko do farnosti Micha-
lovce-Topoľany a následne do Klokočova. Ten musel opustiť, lebo pre oslavy 

MICHAL MAJOVSKÝ CSSR (1923 – 1991) tristoročného výročia slzenia 
miestnej ikony mu hrozilo odo-
bratie štátneho súhlasu. A tak 
bol presunutý do Petríkoviec. 
Neskôr bol v Krajnej Bystrej 
a Bukovciach. A keďže vytkol 
štátnej moci jej prechmaty, 
bol mu odobratý štátny súhlas. 
Poslednou jeho farnosťou boli 
Svetlice. Zomrel v michalov-
skom monastieri 17. mája 1991. 
22. mája ho vtedajší generálny 
vikár Vojtech Boháč pochoval 
v hrobke otcov redemptoristov 
v Michalovciach. (Juraj Gradoš)

MIKULÁŠ KABASILAS  

ŽIVOT V KRISTOVI (10) 
OBRAD KRSTU A SLOVÁ PRI JEHO SLÁVENÍ (2)

Gestom úplného vyzlečenia sa a odlo-
žením aj toho posledného odevu vyjad-
rujeme tú skutočnosť, že sme nastúpili 
na cestu, ktorá vedie do Edenu a do života 
v raji. Adam totiž zo stavu blaženosti, 
ktorou bol zahalený sťaby plášťom, pre-
šiel do stavu nahoty a od tej zasa prešiel 
do stavu nášho biedneho koženého ode-
vu. Je preto zrejmé, že potrebujeme prejsť 
tú istú cestu opačným smerom – od ko-
ženého odevu k nahote a potom sa tou 
istou cestou ponáhľať získať kráľovské 
rúcho. Potrebujeme sa dostať do bodu, 
odkiaľ Adam zostúpil do tohto sveta, a to 
rovnakou cestou.

Obrad odloženia rúcha má ešte ďalší 
význam: teraz sa už jednoznačne vydáva-
me smerom k pravému svetlu, nemajúc 
na sebe už nič, čo by mohlo vytvoriť tieň 
smrti alebo čo by mohlo byť prekážkou, 
ktorá separuje duše od blaženého lúča 
podobne ako odev, ktorý je v istom zmys-
le malým múrom medzi svetlom a telom. 

Pomazanie olejom môže vyjadrovať ešte 
inú skutočnosť: spomeňme si na kameň, 
ktorý Jakub zasvätil Bohu, keď naň vylial 
olej (porov. Gn 28, 18), alebo na kráľov, 
kňazov zasvätených Bohu i na komunitu, 
kde bol vykonaný rovnaký obrad. Tí už 
nežijú pre seba, ale pre Boha a pre ľud, 

pre ktorý boli ustanovení. Takto aj my vy-
chádzame zo svojho života a sami zo seba, 
aby sme žili pre Boha. Boli sme pomazaní 
a ten, ktorému sa chceme pripodobniť, je 
sám Kristus, ktorý našu ľudskú prirodze-
nosť pomazal tou božskou. Preto aj my 
spolu s ním máme účasť na jeho poma-
zaní. 

Celebrant ďalej naznačuje, že krstné po-
mazanie je znakom Božieho pomazania, 
keď vyslovuje pri pomazaní katechumena 
slová, ktoré použil Dávid, keď hovorí 
o pomazaní a o Kristovom kráľovstve. 
Kňaz hovorí: „Boží služobník (meno) sa 
pomazáva olejom radosti.“ I Dávid hovo-
riac o Spasiteľovi vraví: „Boh, tvoj Boh, ťa 
pomazal olejom radosti viac než tvojich 
druhov.“ To nás nazýva svojimi druhmi, 
keď nám pre svoju lásku k ľuďom dáva 
účasť na svojom kráľovstve. 

Ale až po tento moment ešte stále ne-
možno povedať, že skutočne žijeme. Pre 
krstenca boli všetky znaky až doteraz 
akoby prelúdiom, prípravou na život. 
Ale až teraz, keď bol trikrát ponorený 
do vody, naozaj prijíma to, čo očakával: 
rodí sa a je stvárnený, rovnako ako sa 
rodí – podľa Dávidovej formulácie – a je 
utváraný deň (porov. Ž 138, 16), dostáva 
krásnu pečať a dosahuje vytúžené šťastie. 
Kým bol vtedy tmou, teraz sa stáva svet-
lom; kým predtým nejestvoval, teraz už 
jestvuje a je blízky Bohu, je adoptívnym 
synom a z väzenia i extrémneho otroctva 
sa privádza ku kráľovskému trónu. Táto 
voda ničí jeden život a vzbudzuje iný, ruší 
starého človeka a necháva povstať nové-
ho. (preložil Marko Durlák)
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BOLESŤ,  
BRÁNA DO dUŠE
» Janka a Janko MOTÝĽOVCI

Kríž, utrpenie. Kto z nás sa s ním 
nestretol. Niekedy nám život prinesie 
veľa bolesti. Miestami až toľko, že máme 
pocit, že je nad naše sily ju uniesť. A pod 
ťarchou tohto kríža padáme a neraz ne-
vládzeme vstať. No tým, čo milujú Boha, 
všetko slúži na dobré. Aj bolesť, ktorá je 
niekedy jedinou bránou do duše. Aj kríž, 
po ktorom prichádza zmŕtvychvstanie. 

Sme Janka a Janko Motýľovci. Máme 
dve deti: Timku a Samka. A toto je náš 
príbeh. Písal sa rok 2015. Dni plynuli ako 
tie dnešné. Janko chodil do práce, Timka 
do škôlky a ja som bola doma s vtedy 
dvojmesačným Samkom. Janko čoraz viac 
a neprirodzene zabúdal, preto na moje 
naliehanie (keďže on si to neuvedomoval) 
vyhľadal lekára. Ten ho poslal na magne-
tickú rezonanciu. 

Bol 13. február 2015, keď mi Janko bez slov 
vložil do rúk lekársku správu s výsledka-
mi vyšetrenia – diagnóza: zhubný nádor 
mozgu. Nechápala som. Môj mozog to 
neprijímal. Moje telo spracovávalo šok. 
Rakovina. Slovo, o ktorom počúvate všade 
naokolo. Je tu. U nás doma. Uvedomujete 
si to, ale v tej chvíli skutočne ani len netu-
šíte, aký kríž si práve beriete na plecia. 

Množstvo nezodpovedných otázok, 
nejasné odpovede, lekári, vyšetrenia, ne-
mocnice a zlé prognózy: „Nádor je veľký 
a veľmi zle lokalizovaný. Je neoperova-
teľný. Keďže je hlboko v mozgu, snaha 
o jeho odstránenie by mohla spôsobiť 
vážne poškodenia až smrť.“

Všetok hluk sveta zrazu stíchol. Boh nás 
pár dní nechal v tejto bezmocnosti, aby 

sme okúsili, aké to je, niesť kríž bez neho. 
Nenechal nás v tom však dlho. Vstúpil 
do tejto situácie a začal viditeľne konať. 
Keď nás známa len pár dní po diagnostike 
zavolala na koncert trocha sa odreagovať, 
nevedeli sme, o aký koncert ide. A ocitli 
sme sa na chválach pred vystavenou Svia-
tosťou oltárnou. A tam sa to celé spustilo. 
Boží dokonalý plán. Dal sa poznať, že je 
a bude s nami. Že nás neopustí a že príde 
deň, keď o tom, čo sa stane, budeme 
vydávať svedectvo. Ničomu sme nerozu-
meli, ale vedeli sme, že do našej situácie 
vstúpil a že už nič nebude ako predtým. 
Prišiel nevýslovný a nevysvetliteľný po-
koj. Všetko sme mu odovzdali s dôverou, 
že sa postará. Janko túto svoju cestu prijal 
a bol pripravený aj zomrieť, ak by to bola 
Božia vôľa. Už sme nemali strach. Zrazu 
bolo všetko iné. 

Po tom ako sa liečba javila nemožná, nás 
Božie cesty zaviedli do Prahy, kde Janka 
liečili špeciálnym ožarovaním. My sme 
ani len netušili, že niečo také existuje, no 
Boh to vedel a staral sa. O Janka, o mňa, 
o deti, financie, ubytovanie, o všetko. 
A my sme s úžasom sledovali všetky tie 
veci, ktoré sa okolo nás diali a za ktorý-
mi sme vedeli, že je on. Ten, ktorý skrz 
túto cestu premieňal naše srdcia, mysle, 
životy. Ale aj životy našich blízkych, 
priateľov a známych. Janko bol po lieč-
be stabilizovaný, nemal žiadne bolesti, 
žiadne zvláštne obmedzenia, mohol 
fungovať bežným životom. Videl vyrastať 
svoje deti. Žil. A po tom všetkom, čo videl 
a zažil, žil život odovzdaný Bohu.

A my sme si mysleli, že to je koniec tejto 
etapy, tejto našej krížovej cesty. Po šies-
tich rokoch však prišla recidíva a už aj tak 
veľký, aj keď ožiarený nádor ožil a začal 
ďalej rásť. Nerozumeli sme. A už vôbec 
nie, keď nám z Prahy odpísali, že ďalšie 
ožiare už podstúpiť nemožno. Nedalo sa 
už ani operovať, ani ožarovať. A cesta, 
ktorú sme predtým videli, zrazu zmiz-
la. Opäť sme stáli pred rozhodnutím 
vykročiť vo viere na vodu. Opäť sme stáli 
zoči-voči smrti. Vedeli sme, že čas je proti 
nám. Každou chvíľou mohol rastúci ná-
dor zatlačiť na životne dôležité centrum 
a bol by koniec. Predpokladali sme, že 
zhubnosť postúpila na vyšší stupeň, a to 
sa čochvíľa aj potvrdilo. (pokračovanie 
v budúcom čísle)
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ČaS PÔSTU  
V mONaStiEri
» Kristián ČINTALA

Obdobie svätej Štyridsiatnice je pre 
veriacich prípravným obdobím zamera-
ným na slávenie veľkonočného tajomstva, 
ktoré má svoje vlastné modlitby a zvyk-
losti. V tomto období si majú veriaci 
osobitne uvedomovať Kristovo utrpenie, 
obetu a lásku k človeku, na základe ktorej 
prehlbujú svoju vieru, prehodnocujú svoj 
život a následne sa ho snažia premieňať. 
Inak to nie je ani v rehoľných rádoch, 
z ktorých sme navštívili klauzúrny kláštor 
sestier redemptoristiek vo Vranove nad 
Topľou-Lomnici a porozprávali sa so 
sestrou Alenou o tom, akým spôsobom 
prežívajú pôst práve ony.

„Každú oslavu predchádza solídna príp-
rava. Podobne aj svätá Štyridsiatnica a sa-
motný Veľký pôst nás pozývajú na príp-
ravu srdca, aby bolo neskôr schopné 
sláviť víťazstvo vzkriesenia, Paschy. Svätá 
Cirkev nám ponúka konkrétny prejav 
pôstnej disciplíny, ktorú praktizujeme aj 

my v kontemplatívnom kláštore sestier 
redemptoristiek. Týka sa to liturgického 
slávenia v kláštornej kaplnke, ako aj sto-
lovania v refektári,“ hovorí na úvod sestra 
Alena. 

„Prechod z každodenného slávenia 
Liturgie sv. Jána Zlatoústeho do slávenia 
liturgií vopred posvätených darov (VPD) 
iba v stredy a piatky bol v prvých ro-
koch v našom kláštore neľahký, pretože 
prijímanie Eucharistie – Kristovho tela 
a krvi sa uskutočňovalo len v stredy 
a piatky,“ spomína sestra Alena a dodáva: 
„ale pomaly sme si osvojovali liturgickú 
zásadu, že Eucharistia a pôst nemôžu ísť 
spolu, pretože Eucharistia má sviatočný 
a radostný charakter. Preto sa liturgia 
v zvyčajné dni Veľkého pôstu neslúži, 
ako o tom píše aj Alexander Schmemann 
vo svojom diele Veľký pôst.“

Se
st

ra
 A

le
na

 v
 k

ap
ln

ke
   I  A

rc
hí

v 
se

st
ie

r r
ed

em
pt

or
is

ti
ek

Evanjeliár z návštevy Svätého Otca Františka na Slovensku v Božom hrobe v monastieri  I  Archív sestier redemptoristiek

14 SLOVO  I  rEPOrtÁŽ



Sestry hovorili aj o tom, ako sa zmenilo 
ich vnímanie pôstneho obdobia od chví-
le, keď sa začali aj v ich kláštore slúžiť 
liturgie vopred posvätených darov. Sestra 
Alena hovorí: „Osobne stále žasnem, aký 
potešujúci a radostný nádych majú texty, 
ktoré nabádajú dušu človeka k pokániu.“ 
Od pondelka do piatka neslávia Liturgiu 
sv. Jána Zlatoústeho, iba v stredy a piatky 
večer slávia liturgiu VPD. „V nich je ukry-
tý bohatý pokrm pre dušu človeka, keďže 
predovšetkým ona sa potrebuje nasýtiť, 
pretože telu pokrm uberáme,“ pripomína 
sestra Alena. 

Neskôr počas dňa má každá sestra v rámci 
osobnej meditácie priestor na zamyslenie 
a prehĺbenie pravdy ukrytej v menlivých 
častiach večierne. V týchto piatich dňoch 
týždňa liturgiu VPD, ako aj večiereň 
predchádza obednica. Deň začínajú 
vždy utierňou, po ktorej nasleduje prvá 
hodinka. Po práci pred obedom sa schá-
dzajú na tretiu a šiestu hodinku a deviata 
hodinka predchádza večiereň, no iba 
v soboty a nedele. „V týchto dvoch dňoch 
máme pauzu aj pre pôst typických poklôn 
sv. Efréma Sýrskeho, ktoré praktizujeme 
pri všetkých liturgických modlitbách 
počas piatich pôstnych dní v týždni svätej 
Štyridsiatnice.“ Prvú sobotu Veľkého 
pôstu, v deň spomienky sv. veľkomuče-
níka Teodora Tyrona, pripravujú sestry 
špeciálne pôstne jedlo – kolivu, varenú 
pšenicu s medom, ktorú počas večer-
ných modlitieb kňaz posvätí a neskôr ju 
prítomní veriaci s vďačnosťou radostne 
požívajú.

Sv. Ignác Brjančaninov vo svojom diele 
Pole na tému pôstu uvádza: „Ak si myseľ, 
tá koruna človeka, praje udržať správnu 
vládu, musí sa najprv podriadiť zákonu 
pôstu. Iba potom bude neustále bdelá 
a osvietená; iba tak môže myseľ vládnuť 
nad túžbami srdca a tela. Iba skrze neustá-
lu zdržanlivosť sa môže naučiť evanje lio vé 
prikázania a nasledovať ich. Základom 
čností je pôst.“ Pôst je teda prostriedkom, 
ktorý má slúžiť na dosiahnutie cieľa. 
Aj preto v rámci stolovania počas prvého 
týždňa pôstu a vo Veľkom týždni nekon-
zumujú sestry mäsité pokrmy. Podobne je 
to aj v stredy a piatky počas celého Veľkého 
pôstu. „V stredy varíme iba druhé jedlo 
a v piatky iba polievku. To je spoločné 
pravidlo zakotvené v domových stanovách 
kláštora, ktorými sa riadime. Každá sestra 
v rámci pôstu má však svoju osobitnú 
asketickú prax. Všetko smeruje k tomu, 
aby sme sa oslobodili od vlády zmyslových 
túžob tela i duše a boli viac schopné vní-
mať Boha. Ak sa to darí, obdobie Veľkého 
pôstu môže byť radostným časom, pretože 
víťazstvo je potešujúce a Boh sám je našou 
odmenou,“ hovorí sestra Alena.

Zasvätený život sám osebe vzýva člove-
ka k oslobodeniu sa od mnohých vecí, 
a preto sa možno zdá, že nie je veľa vecí, 
ktorých by sa sestričky mohli zriecť. 
Sestra Alena však pripomína, že zriekanie 
je v prvom rade duchovného charakte-
ru, až potom materiálneho, takže ak aj 
nemáme nič materiálne, čoho by sme sa 
mohli zrieknuť, stále ostáva to duchovné. 
„Aj po tridsiatich rokoch v kláštore ma 
Boh stále pozýva k zrieknutiu sa seba 
samej, pýchy a svojho ega, ktoré môže byť 
veľkou prekážkou na ceste k zjednoteniu 
s Bohom. Určite nejde iba o zriekanie, 
ale o niečo viac, o snahu udržať v spolo-
čenstve atmosféru radosti a optimizmu, 
znášať všetky životné skúšky trpezlivo, 
v duchu viery a statočnosti, zachovávajúc 
v každej situácii vnútorný pokoj. Naše 
pokánie bude spočívať najmä v pokornom 
prijímaní seba samých a ostatných sestier, 
v zriekaní, ktoré si vyžaduje život evan-
jeliových rád, v zachovávaní pokojného 
ducha v akýchkoľvek skúškach života,“ 
vraví sestra Alena.

Pôstne obdobie je aj obdobím, keď sa 
nezvyknú organizovať zábavy alebo 
veľké oslavy, no netreba zabúdať na tých, 
ktorí sa v tomto období narodili, čo je 
aj prípad jednej zo sestier. Sestry sa jej 
vždy vopred pýtajú na jej túžby, na to, 
ako by chcela osláviť svoj deň, a podľa 
toho ho aj naplánujú. „Väčšinou sa oslava 
nelíši od oslavy narodenín mimo pôstu, 

pretože láska k sestre má prednosť. Keďže 
sa narodila v pôstnom čase, tento svoj 
sviatok v rodinnom prostredí práve pre 
pôstnu zdržanlivosť nikdy neoslavovala. 
Vždy sa hnevala, že má narodeniny v pôs-
te. S príchodom do kláštora sa to však 
zmenilo a od tohto času je rada a s vďač-
nosťou za dar svojho života ich oslavuje aj 
v pôste,“ hovorí sestra Alena. „Pôst je totiž 
výzvou pre každú z nás, je nasmerovaný 
k láske voči Bohu a blížnemu a aj v tomto 
prípade je len príležitosťou na oslavu 
a darom pre druhého človeka.“Ro
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trOLLiNG  
NECHCENÝ EFEKT SLOBODY PREJAVU NA INTERNETE
» Juraj RUSNÁK

Slobodná výmena myšlienok a názorov predstavuje 
v moderných dejinách jedno z najdôležitejších práv 
človeka. Už v Deklarácii práv človeka a občana z čias 
Veľkej francúzskej revolúcie sa uvádza, že každý občan 
môže slobodne hovoriť, písať, tlačiť; tým nie je dotknutá 
jeho zodpovednosť za zneužitie tejto slobody v prípadoch 
stanovených zákonom. 

Aj naša ústava v čl. 26 konštatuje, že 
sloboda prejavu a právo na informácie 
sú zaručené, každý má právo slobodne 
vyhľadávať, prijímať a rozširovať idey 
a informácie bez ohľadu na hranice štátu. 
Samozrejme, aj slobodu prejavu možno 
obmedziť zákonom, ale len ak ide o opat-
renia v demokratickej spoločnosti nevy-
hnutné na ochranu práv a slobôd iných. 
Inak povedané, sloboda prejavu sa končí 
tam, kde začína pôsobiť právo na ochranu 
osobnosti, prípadne iné ľudské práva 
(napr. právo na slobodu náboženského 
vyznania, rovnosť pred zákonom a pod.).

Internetová prevádzka je dnes považo-
vaná za najslobodnejší komunikačný 
priestor, v ktorom prebieha výmena 

informácií. Aj tu sa však sloboda prejavu 
a iné ľudské práva často zrážajú. V istom 
zmysle slova je to aj pochopiteľné: drama-
tický nárast prispievateľov a príspevkov 
do internetových diskusií ako dôsledok 
rozšírenia internetu spolu s nástupom 
smartfónov a tabletov v súčasnej spo-
ločnosti spôsobili zahlcovanie priestoru 
verejnej diskusie rôznymi názormi – aj 
nevhodnými či agresívnymi. Čo je však 
vážnejšie, je skutočnosť, že čoraz frek-
ventovanejšie sa na internete objavujú 
texty podnecujúce rasovú, národnostnú 
a náboženskú neznášanlivosť; aj obsahy, 
ktoré, právnickým slovníkom povedané, 
napĺňajú skutkovú podstatu trestného 
činu ohovárania, resp. hanobenia rasy 
a presvedčenia.

Úroveň verejného rozhovoru na inter-
nete na prelome milénií preto výrazne 
upadla: v diskusiách sa už bežne objavujú 
zosmiešňovania ľudí na základe ich viery 
či presvedčenia, ale aj rasovo či národ-
nostne motivované útoky na konkuren-
tov, dokonca aj výzvy na násilné činy voči 
osobám či celým skupinám ľudí. Viaceré 
internetové portály prinášajúce informá-
cie o dianí v spoločnosti (aj na Slovensku) 
sa preto rozhodli vyhnúť trestom, poku-
tám či zablokovaniu produkcie a začali 
„moderovať“ obsahy článkov, blogov 
a diskusií, a mazať texty, ktoré podľa ich 
mienky porušujú etické normy. Pri viace-
rých „rizikových“ témach sa dokonca aj 
diskusia používateľov internetu prestala 
otvárať – aj pre tých, ktorí by diskutovali 
slušne.

Internet je preto dnes nielen miestom slo-
bodnej výmeny názorov, ale aj miestom 
agresívnych hádok, neslušnosti, niekedy 
aj miestom manipulácie. Typickým symp-
tómom tejto situácie je nechcený efekt 
slobody prejavu na internete, tzv. trolling 
– zvyčajne jednostranná a provokujúca 
komunikácia s cieľom pripútať na seba 
pozornosť a často aj presadiť smerova-

freepik.com
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nie diskusie želaným smerom. Pôvodné 
pomenovanie troll podľa Všeobecného 
encyklopedického slovníka označuje zlú 
démonickú bytosť zo škandinávskej 
mytológie, trpaslíka, škriatka alebo obra, 
ktorá žije v horských jaskyniach a mo-
riach. V prostredí internetovej komuniká-
cie sa začalo toto pomenovanie používať 
na označenie používateľa internetu, ktorý 
zámerne vytvára a šíri texty vnášajúce 
do internetových diskusií rozličné metó-
dy manipulácie: odvádzanie diskutujú-
cich od hlavnej témy, úmyselné provo-
kovanie účastníkov diskusie a zameranie 
na emocionalitu, ale aj šírenie neovere-
ných či neoveriteľných informácií.

Troll, tento internetový škriatok, niekedy 
len žartuje, keď komentuje správu o úte-
ku chovankýň ústavu do Viedne slova-
mi Cuky Luky junior edition alebo keď 
sarkasticky poznamenáva pod článkom 
o náleze ploštíc na študentskom inter-
náte, že pri tejto dôležitej správe o stave 
spoločnosti bude diskusia isto demokra-
ticky povolená. Častejšie však chce upútať 
pozornosť tým, že úmyselne porušuje 
komunikačné normy na internete, usiluje 
sa vyprovokovať pasívnych účastníkov 
diskusie, tzv. lurkov, aby reagovali, odkry-
li svoje názory a stali sa tak objektom jeho 
manipulácie:  
„Dnes je každá informácia alternatívnymi 
médiami ľahko overiteľná!“  
„Isto, alternatívne médiá poskytnú 
na všetko jednoduché odpovede – načo 
robiť hlboké analýzy, keď za všetko môžu 
židia, imperialisti, amíci, slobodomurári 
a neviem kto ešte...“

Pomerne frekventovanou formou trollin-
gu je aj úsilie zosmiešniť iného disku-
tujúceho. Britský psychológ J. Bishop, 
ktorý pred desiatimi rokmi napísal jednu 
z prvých kníh o trollingu, píše, že podob-
ne ako v bežnom živote, aj medzi trollmi 
sú okrem zabávačov, ktorí spestrujú trol-
lingové aktivity paródiou, sarkastickým 
či ironickým humorom, aj informátori 
ponúkajúci „zaručené“ pravdy, vyšetrova-
telia, sústreďujúci sa na odhalenie pravej 
identity účastníkov internetovej komuni-
kácie, a tzv. mazáci, napádajúci nováči-
kov diskusií a sociálnych sietí:  
„Vy nemáte tvár!“  
„Ahoj, trollinko, ako sa máš? Pravda sa 
nečíta dobre, že?“  
„No, ty nemáš intelekt.“

Trollovia dnes doslova tiahnu internetom, 
nielen zabávajú či provokujú, ale usilujú 
sa manipulovať verejnou mienkou (viac 
o tom neskôr). Hľadajú svoje objekty 
záujmu napríklad aj tým, že úmyselne 
parodizujú osvedčené frázy z prostredia 
politickej propagandy s úmyslom vypro-
vokovať odmietavú reakciu: „Ale veď my 
voliči Slováci sme nároční. V parlamente 
dnes sedí mnoho es, ktoré budú hýbať 
slovenskými dejinami, sú to morálne kot-
vy opozíciou rozbúrených vôd v NR SR.“

Troll pri svojich aktivitách filtruje nežia-
duce informácie, prípadne ich zverejní 
až neskôr, produkuje polopravdy (ktoré 
je často komplikované overiť) a usiluje 
sa o komplexnosť pôsobenia – vidno ho 
nielen na jednom mieste, ale diskutuje 
pod viacerými článkami, na sociálnych 
sieťach pod rôznymi menami, recykluje 

svoje stanoviská, je takmer všade. Nie je 
však všemocný. Na jeho pôsobenie jestvu-
je oddávna jednoduchý a účinný recept: 
keď nie je v centre pozornosti, na javisku, 
v žiari reflektorov, jeho aktivita výrazne 
slabne. Najlepšie je preto vyhnúť sa mu, 
nereagovať na jeho provokácie, teda, ako 
sa na internete hovorí, „prestať ho kŕmiť“. 
Jan Werich už dávnejšie v tejto súvislosti 
trefne poznamenal: „Jestliže se člověk 
hádá s blbcem víc jak půl minuty, hádají 
se už blbci dva.“

(pokračovanie nabudúce)

PRAVDA

HLAS TROLLOV, HLAS HOAXU
Internet prepojil celý svet do jednej veľkej komunikačnej siete, 
ktorá zotiera hranice kultúr a národov, niekedy aj pravdy a lži. 
Za digitálnou oponou, pod rúškom anonymity je ľahké povedať 
hocikomu čokoľvek bez toho, aby človek niesol následky. Títo 
ľudia berú Ježišove slová na ľahkú váhu, veď predsa v Matúšovi 
je napísané: „Ľudia sa budú v deň súdu zodpovedať z každého 
daromného slova, ktoré vyslovia.“ (Mt 12, 36) Možno si myslia, 
že ak to slovo napíšu, tak sa to neráta. 

Ale okrem posledného stretnutia so Spravodlivosťou sa im to 
v roku 2018 rozhodla spočítať aj svetská spravodlivosť, ktorá 
zriadila na sociálnej sieti Facebook Hoaxy a podvody – Polícia 
Slovenskej republiky. Aktuálne ich sleduje viac ako 145-tisíc ľudí. 
O štyri roky neskôr sa rozhodla bojovať proti hlavnej propagan-
de trollov na Instagrame pod názvom hoaxpz. Polícia Slovenskej 
republiky na týchto stránkach dennodenne vyvracia aktuálne 
hoaxy a podvody, ktoré zasypávajú Slovákov. 

Ako príklady výrazného hoaxu za posledné obdobie možno 
uviesť správu o hrozbe teroristického útoku na vianočných tr-
hoch v Bratislave alebo pokusy o únosy detí dodávkami. V prípa-
de podvodov rezonujú hlavne podvodné stránky na Facebooku, 
ktoré od „výhercov“ požadujú najprv zaplatiť menší poplatok, 
samotnú výhru im však nikdy neodošlú. Obdobie pandémie 
a vojny prispelo k rozmachu aktivity trollov na internete. Ná-
rodný bezpečnostný úrad (NBÚ) mal v tomto období možnosť 
blokovať škodlivý obsah, ktorý mal alebo mohol mať za násle-
dok poškodenie alebo ohrozenie bezpečnostných, zahranično-
politických alebo hospodárskych záujmov Slovenskej republiky 
a je formou hybridnej hrozby – tá sa najviac spája s hoaxami 
a dezinformáciami, ale nemusí to byť len otázka informačnej 
bezpečnosti. Vyplývalo to z novely zákona o kybernetickej 
bezpečnosti. Toto obdobie NBÚ vláda neskôr predĺžila, aktu-
álna navrhovaná účinnosť nového zákona je od 1. apríla 2023. 
Rozhodnutie o blokovaní a informáciu o zrušení blokovania má 
úrad zverejňovať na webe NBÚ. (Richard Fučko)
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2POČÚVAŤ JE VIAC, 
NEŽ RADIŤ
» Mária NEMČÍKOVÁ

Dostať dobrú radu v ťažkej situácii je vzác-
nejšie než zlato. Lebo radu môžeme prijať 
za svoju a spraviť vo svojom živote zmenu. 
Sú však životné situácie, ktoré na nás kla-
dú veľkú záťaž alebo v nás vyvolávajú zmä-
tok a stres. V takých prípadoch nemusíme 
vedieť vyjadriť, čo nás trápi, kde je jadro 
problému, ba ani jasne definovať, ako sa 
cítime. Vtedy je vzácne, ak nás vie niekto 
správne vypočuť a pomôcť nám vyjadriť, 
čo vlastne prežívame, čo sa nám deje. 

V prvej časti tohto príspevku som hovorila 
o aktívom počúvaní – ako počúvať, aby 
sme vedeli správne načúvať a tak pomôcť 
blízkemu vyznať sa v sebe. Načrtla som, 
akým spôsobom by sme mohli upraviť 
svoje počúvanie, aby malo žiadaný efekt. 
V prvom rade si treba uvedomiť postoj 
k človeku, s ktorým sa rozprávame, 
a tým je jeho neoceniteľná dôstojnosť 
a jedinečnosť. Následne sa snažiť počú-
vať úplne (bez predpokladov o tom, aký 
je) a nanovo. Pri aktívnom počúvaní sa 
snažíme nanovo pochopiť, prijať a vnímať. 
Využívaním opakovania posledných slov 
či viet, otvorených otázok, ticha či zhrnutí 
dáme blízkemu najavo, že ho počúvame, 
a zároveň nás to ubezpečí o tom, že sme  
ho pochopili správne.

V tomto článku by som sa zamerala 
na druhú stránku počúvania – čo by sme 

mali v rozhovoroch vynechať. Pre jed-
noduchosť to skúsim vysvetliť cez svoju 
obľúbenú metaforu: upratovanie vlastnej 
domácnosti. Predstavme si, že naše preží-
vanie či situácia, v ktorej sa nachádzame, 
je naša domácnosť. Je v nej plno vecí, 
niektoré z nich sú uložené, upratané, 
niektoré ležia v kúte, či dokonca v strede 
na podlahe. Záťažová situácia v mojej 
domácnosti by sa teda dala prirovnať 
k neporiadku v domácnosti následkom 
nejakého preťaženia. Mám v nej plno 
potrebných i nepotrebných vecí, ale nevy-
znám sa v nej, mám pocit zmätku, možno 
psychickej nepohody, možno zápachu. Je 
to však moja domácnosť, môj svet, ja som 
ten, kto pozná veci i ich históriu. Ten, kto 
ma počúva, mi vie pomôcť sa v tejto do-
mácnosti vyznať a následne si ju upratať.

Čo mi v takej situácii nepomôže?

Vypočúvanie: Vypočúvanie je dopyto-
vanie sa na veci, ktorým nerozumieme, 
veľmi konkrétnym spôsobom: na fakty, 
príčiny, veľa detailov. Ako počúvajúcim 
nám to síce prinesie mnoho informácií, 
ale robíme si vlastnú mapu blízkeho, je to 
naša myšlienková os, nie jeho.  A po dru-
hé, pýtame sa na to, čo sa javí dôležité 
nám, a nie na to, čo je dôležité pre nášho 
blízkeho. No a v neposlednom rade 
počúvame o „myšlienkovej domácnosti“ 

blízkeho, ale nevidíme ju – vidí ju len ten, 
čia tá „domácnosť“ je. Mne pri počúvaní 
pomáha si predstavovať, akoby mi blízky 
opisoval dom, kde som nikdy fyzicky 
nebola. Neviem ani, koľko má miestností, 
aké má nábytky a úložné priestory, ne-
viem si predstaviť, čo pre neho znamená 
neporiadok. Preto musím nechať jeho, 
aby viedol túto prehliadku.

Radenie: Dobre poradiť je vzácne, ale 
na to, aby bola rada naozaj účinná, sa 
musí dotknúť blízkeho správnym spôso-
bom. A to je veľmi náročné. V prvom rade 
naša rada môže byť dobrá, ale nepasuje 
na „myšlienkovú domácnosť“ blízkeho 
– napríklad pomyselne využívať mop 
na rýchle upratanie podlahy je síce účinné, 
ale nie pre blízkeho, ktorý má všade 
koberce. Alebo radiť mamičke viacerých 
detí, aby si každý deň našla čas aspoň 
hodinu na rozjímanie, takisto môže byť 
dobre myslené, ale v jej situácii nemožné 
či priam iritujúce. A hoci by sme sa trafili 
s dobrou radou, náš blízky nemusí byť 
pripravený túto radu prijať, pretože ju 
alebo nechápe, nevníma v momentálnej 
situácii ako najpodstatnejšiu, alebo sa mu 
nepáči. Naopak, ak blízkemu pomôžeme 
aktívnym počúvaním pochopiť situáciu, 
vtedy sám jednoduchšie príde na to, čo by 
potreboval v živote zmeniť, a bude to jeho 
myšlienka – tá má v človeku vždy najväčšiu 
váhu.

Zľahčovanie: Pri rozhovoroch sa čas-
to pristihneme pri tom, že sa snažíme 
situáciu nadľahčiť. Napríklad povieme: 
„Neboj, nie je to také zlé..., nestresuj sa..., 
sú aj horšie situácie...“ Profesor Anton 
Neuwirth, ktorého polovica rodiny trpela 
v koncentračných táboroch a polovi-
ca bola zachránená, počúval každého 
s veľkým záujmom a nenadľahčovaním, či 
už išlo o malé dieťa, ktoré stratilo cukrík, 
alebo ženu, ktorá prišla o dieťa. Hovorie-
val, že pre každého je ten jeho momen-
tálny problém najväčší a tak sa k tomu 
treba stavať: s úctou k trápeniu človeka. 
V opačnom prípade môže človek falošne 
popierať stav alebo sa cítiť nepochopený.

Vysvetľovanie: V hĺbke duše má každý 
človek v sebe zakorenené chápať zmysel 
udalostí života. To nás vedie k hľada-
niu najvyššieho zmyslu bytia. Často si 
však túto túžbu zamieňame s príčinami 
udalostí. Ide o nepatrný, a pritom závažný 
rozdiel. Pri hľadaní zmyslu sa pozeráme, 
ako nám momentálna situácia otvára 
chápanie hodnoty nášho života i jeho naj-
menších súčastí, pričom príčiny sú skôr 
skúmanie dôvodov, prečo sa nám niečo 
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VZŤAHOVÁ  
VÄZBA (2)
Najnovšie štúdie potvrdzujú, že vplyv na-
šich najranejších väzieb siaha oveľa ďalej 
než len k vzťahu s partnermi a príbuzný-
mi. Majú dosah na všetko. Ovplyvňujú 
i to, aké máme vzťahy v práci, pri športe 
aj politickú orientáciu. Ovplyvňujú vzťah 
k Bohu. Majú vplyv na naše psychické 
i fyzické zdravie. Tí, ktorí vyrastali s bez-
pečnou vzťahovou väzbou, si v detstve 
i dospelosti užívajú uspokojivejšie 
a stabilnejšie vzťahy. Cítia sa hodní lásky, 
preto majú väčšie sebavedomie.

Tí s nestabilnou vzťahovou väzbou majú 
väčšie ťažkosti so vzťahmi, s intímnosťou 
a dôverou. Ak je dieťa v tejto fáze života 
ochudobnené o blízkosť materskej osoby, 
môže sa z neho stať človek, ktorý́ neverí 
nikomu. Nikomu nemôže byť ani oporou, 
lebo v kritickom období, keď sa formuje 
vzťah dôvery k svetu a ľuďom, bol jeho 
vzťah s blízkou osobou narušený́. 

A hoci väčšina ľudí prežije celý život 
s rovnakým typom vzťahovej väzby, aký si 
vyvinuli v ranom detstve, možno ho zme-
niť. To je skvelá správa. Bezpečná vzťaho-
vá väzba sa dá dosiahnuť aj vďaka tomu, 
že máme šťastie na zdravý, dlhotrvajúci 
bezpečný vzťah s učiteľom, mentorom, 
trénerom či manželom, pomocou sebapo-
zorovania, terapie či dokonca rodičovstva. 

Dôležitosť utvárania vzťahovej väzby 
predovšetkým v prvom roku života 
potvrdzuje i český psychológ Z. Matějček: 
„Takýto darček citovej istoty v rodinnom 
spoločenstve sa nikdy nestratí, neskazí, 
nezostarne, nezabudne.“ Som si istá, že 
do budovania vzťahovej väzby sa oplatí 
investovať silu aj čas. (Zuzana Jenčušová)

deje. Tento prieskum pritom často vedie 
k hľadaniu vinníka či viny. A ak sa my ako 
poslucháči snažíme vysvetľovať situáciu 
blízkemu, dávame sa do pozície odborní-
ka na jeho život. A to nie je správna pozí-
cia. My sa máme snažiť blízkemu osvetliť 
jeho prežívanie, aby on sám pochopil, ako 
ho jeho situácia ovplyvňuje.

Hodnotenie: Posledným nesprávnym 
prvkom v našom počúvaní je hodnotenie. 
Hodnotenie síce bezpochybne pomáha 
k zlepšovaniu či napredovaniu a je to ozaj 
potrebná výchovná či pracovná metóda. 
No pri počúvaní blízkeho prináša veľké 
riziko. V prvom rade každá situácia je 
odlišná a jediným odborníkom na to, aká 
je, je len človek sám. Nemôžeme hodnotiť 
poriadkumilovnosť blízkeho na zákla-

de miery poriadku jeho domácnosti 
ako viacčlennej rodiny so samostatne 
žijúcim človekom. Rovnakým spôsobom 
nemôžeme hodnotiť pocit vyčerpanosti 
dvoch ľudí, ktorí majú podobné životy, 
ale jeden to prežíva ťažšie, druhý ľahšie. 
Dôvodom je fakt, že každý človek má 
v sebe jedinečný, nepopísateľný balíček 
faktorov, ktoré ho ovplyvňujú, a teda 
i jeho prežívanie je jedinečné. Ak začne-
me človeka hodnotiť, začneme ho súdiť.

Aktívne počúvať znamená umenšovať 
seba a mať hlbokú túžbu naozaj pochopiť 
prežívanie blízkeho úplne a nanovo. Ta-
kým spôsobom si u blízkeho umocníme 
vzťah dôvery, založenej na bezpodmie-
nečnom prijímaní a slobode. (dokončenie 
z minulého čísla)

JARNÉ ČOSI...
Chýba ti motivácia a nevieš sa sústre-
diť? Máš problémy so spánkom a cítiš 
neustálu únavu? Trápi ťa bolesť hlavy 
a zhoršená pamäť? Máš pomalšie 
trávenie a strácaš chuť do jedla? Tvoja 
nálada je na bode mrazu alebo ti chý-
ba energia? Tak máš jarnú únavu.

Ako na to? Pomôžu ti štyria jazdci. 
Prvým je vyvážené jedlo. Zaraď do je-
dálnička čím skôr jarnú zeleninu, a to 
na úkor ťažkých jedál. Doplníš tak 
vitamíny a minerály, ktoré tvoje telo 
potrebuje po zime doplniť. Zároveň 
podporíš trávenie a funkciu svojich 
mikroelektrární – mitochondrií. Tie 
sú zodpovedné za premenu tukov 
na energiu. Druhým jazdcom je do-
statočný prísun tekutín. Tie pomôžu 
telu zbaviť sa jedovatého odpadu 
uskladneného cez zimu v našich bun-

kách. A na to stačí obyčajná voda. Je 
to logické, lebo hoci sa to nezdá, voda 
tvorí 70 % nášho tela a je zodpovedná 
skoro za všetky jeho procesy. A preto 
ju treba dopĺňať. Tretím jazdcom je 
slnko. Doteraz boli naše dni plné 
ponurých mrakov a dlhých nocí. 
S pribúdajúcim dátumom sa to mení. 
Prichádzajú slnečné dni a kratšie noci 
– a tak hurá na slnko. Neboj sa pri-
merane vystaviť svoje telo slnečnému 
žiareniu. Slnko ťa prehreje a spôsobí 
v tele procesy, pri ktorých vzniknú je-
dinečné vitamíny. A napriek skracujú-
cim sa nociam je posledným jazdcom 
dobrý spánok. Veľmi veľa získaš, 
ak aspoň dve hodiny pred spaním 
„vypneš“ mobil a počítač, prípadne 
aj televízor. Treba si nájsť inú činnosť 
alebo sa iba venovať jeden druhému. 
(Juraj Gradoš)

freepik.com

freepik.com
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HE3K 4U  SKENUJ KÓdY 

Telefonujem s Lesjou z Kyjeva a roz-
právame sa už zvyčajne o vojne, živote 
i viere. Aj o energetickej kríze. O jej 
dôsledkoch. Napríklad o dôsledkoch 
výpadku elektriny na ľudí z horných 
poschodí výškových budov. Aj zdravý 
človek len s problémami zvládne scho-
dy na dvadsiate poschodie. Čo majú po-
tom hovoriť dôchodcovia! Bez výťahu 
to nejde. Sú odkázaní na pomoc alebo 
musia pretrpieť núdzu. „A vieš, ako 
teraz v Kyjeve klesli ceny bytov, ktoré 
sú hore?“ konštatuje Lesja a dodáva, 
že kedysi tieto byty vyhľadávali pre ich 
výhľad a považovali ich za prestížnej-
šie. Dnes sú v kurze tie dolné. Obe sa 
pousmejeme nad tým, ako vojna mení 
ľudskú optiku a hodnoty. 

A potom mi dôjde, že aj v živote je pre 
mňa bezpečnejšie, ak sa držím dole, 
pri zemi. Kto vysoko skáče, nízko 
padá, hovorí sa. A poučenie z istej 
bájky konštatuje, že prázdne klasy sa 
týčia k nebu, zatiaľ čo plné sa skláňajú 
k zemi. 

Zhora je pekný výhľad, dá sa tu robiť 
dobrý dojem. Vysoká mienka o sebe 
môže spôsobiť obdiv. Nebezpečný 
obdiv s rizikom pádu. Byť blízko pri 
zemi nie je zaujímavé. Ale pokora je 
bezpečná. Pretože ten, kto sa úprimne 
skláňa pred Bohom, obstojí v každej 
skúške i pred každým človekom. (Valé-
ria Juríčková)

VÝZVA SLOVA: 
IZ  0, 0 
        6      2  3  4 
  8  6            1   
  2      9      8    6 
  7    1      5  6  9  2 
    3  9             
    2  6      1    4   
  3  1    4  7         
          6  2  4  7   
    7  4    3        1

DOSPIEVAM  
– AKO VYJADRIŤ 
SVOJ NÁZOR 
O slušnosti sa v posledných rokoch 
hovorí veľmi veľa. Všade samé slogany 
a heslá. Odmalička počúvame od rodičov, 
či ideme do školy, či vonku s kamarátmi, 
alebo niekam do tábora, či na výlet, alebo 
k doktorovi, aby sme boli slušní. 

Aj v čase, keď už chceme nejakým spô-
sobom vyjadriť aj svoj názor na mnohé 
veci, je dôležité pamätať na túto skutoč-
nosť. Keďže sa môže stať, že náš názor 
nebude vypočutý či prijímaný, alebo vzatý 
do úvahy, ba možno bude aj zľahčovaný 
a neprijímaný, je dôležité mať v zásobe 
dostatok trpezlivosti a pokory, ktorá bude 
udržiavať našu emóciu na uzde. 

Možno si poviem, no a čo? Veď aj ja mám 
právo vyjadriť sa, k čomu chcem. To je 
síce pravda, ale musíme pamätať  aj na to, 
akým spôsobom daný názor vyjadrím. 
Lebo dnes sa veľmi rozmáha excentrické 
vyjadrovanie názorov priam pravidelne. 
Všetko to prameni v pýche človeka, ktorá 
nás veľakrát ovláda. A tá plynie z neúcty 
voči Bohu. Je to taký reťazec. Ak mám 
úctu voči Bohu, prirodzene by som ju mal 
mať aj voči svojim rodičom, ak ju mám 
voči rodičom, tak potom aj k ostatným 
ľudom, a tak, samozrejme, aj k svojim 
rovesníkom. 

Svoj názor dnes môžem vyjadriť slobodne 
kdekoľvek. Na sociálnej sieti, v škole, 
medzi priateľmi, v rodine. Stále to však 
musí byť spojené s úctou voči počúva-
júcim. Žiaľ, každý deň máme možnosť 
sledovať, ako je prezentovaná „ja kultúra“. 
Ja si myslím, že to tak je, a musíte ma 
prijať s mojím názorom a ešte ho aj prijať 
za svoj. No takto sa spoločnosť v debate 
nikdy nikam neposunie, len sa vytvárajú 
nové a nové bariéry.

Skúsme sa pozrieť na najlepšieho a naj-
väčšieho učiteľa všetkých čias – Ježiša 
Krista. On každého človeka vedel nielen 
vypočuť, ale dokonca aj za niečo pochvá-
liť, aby ho tak potom mohol rozhovorom 
doviesť k pravde. Preto aj Božie slovo nás 
učí už skrze Starý zákon, ako vyjadrovať 
svoj názor slušne. Veď sám Kristus vy-
rastal a dospieval rovnako ako my všetci 
a tento Starý zákon čítaval. „Cti svojho 
otca a svoju matku, ako ti prikázal Pán, 
tvoj Boh, aby dni tvojho života dlho trvali 
a aby sa ti darilo na zemi, ktorú ti dá Pán, 
tvoj Boh!“ (Dt 5, 16) 

Každý z nás, môže byť tým, kto opäť vne-
sie do dnešnej spoločnosti viac slušnosti.

V tomto nech vám všetkým všemohúci 
Boh požehná veľa síl a odvahy. (Peter 
Babinčák)
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MATT REDMAN: LAMB OF GOD (LIVE)

V najnovšom albume Matta 
Redmana sa nachádza 
štrnásť skladieb, ktoré majú 
zborové aranžmány. Všetky 
skladby sú nahrávané naži-
vo. Nejde však iba o chvá-
lové piesne, ktorými by 
chcel autor vzbudiť emócie 
ako interpreti worshipovej 
gospelovej scény. Oslovuje 
ma myšlienka skladby Son of Suffering (Syn utrpenia), 
že Boh najviac ukazuje svoju slávu a silu v kríži svojho 
Syna. To je teológia kríža, ktorú mnohí neradi počúvajú. 
Mnohých poteší, že na albume sa nachádza nová verzia 
Mattovej asi najznámejšej skladby Heart of Worship 
(Srdce chvály). Album si môžete vypočuť na známych 
streamovacích platformách. (Dominik Petrík)

JURAJ JAKUBISKO  
(1938 – 2023)

Režisér, scenárista a výtvarník 
s povestným cyranovským 
klobúkom, ktorý mu daroval 
taliansky režisér Federico Fel-
lini, po ktorom ho aj nazývali 
slovenský Fellini či Fellini 
východu, pochádzal z grécko-
katolíckej obce Kojšov, ktorá 
sa doživotne vpísala nielen 
do jeho duše, ale aj celej jeho 
tvorby. Do svojich diel vniesol 
magickú atmosféru prírody, 
poetiku ľudových rozprávok, 
tradícií, surrealistických ob-
razov i množstvo zvláštnych, 
neraz bizarných existencií. Vo 

svojich filmoch doslova kanonizoval jednoduchý ľudský 
život so všetkými jeho radosťami i strasťami. V jeho die-
lach nájdeme útržky liturgií, zábery chrámov, svätcov, 
ikon i dialógy s dotykom transcendentna. 

Experimenty na začiatku kariéry v šesťdesiatych ro-
koch ho priviedli k tvorbe filmov zlatého fondu nielen 
slovenskej, ale aj európskej a svetovej kinematografie 
– Kristove roky, Zbehovia a pútnici či Vtáčkovia, siroty 
a blázni, ktoré však v normalizačnom priestore vte-
dajšej ČSSR skončili v trezore. Obľubu si získali jeho 
neskoršie diela: Tisícročná včela, Perinbaba, Nevera 
po slovensky, Báthoryčka a mnohé ďalšie.

Štyridsať rokov života prežil s herečkou Deanou 
Horváthovou, svojou manažérkou a nenahraditeľnou 
pravou rukou. Práve tá sa postarala aj o jeho veľkolepý 
pohreb v Chráme sv. Víta v Prahe, kde ho pochovával 
emeritný pražský arcibiskup a český prímas Dominik 
Duka. (Adriana Matoľáková)

V hymne Spodobi, Hóspodi (Ráč nás, Pane), ktorý spievame 
na večierni každého druhu, sa obraciame na Boha ako na svojho 
učiteľa. A to hneď trikrát. Nejde však o trojité opakovanie tej istej 
prosby a zvolania, ale o prejav túžby po postupnom prehlbovaní 
Božieho vzdelávania v našom živote. Boha oslovujeme ako toho, 
ktorý je blahoslavený, teda požehnaný, a titulujeme ho tu najskôr 
ako Pána, potom ako Vládcu a nakoniec ako svätého. A o čo ho 
prosíme? Aby nás najskôr naučil, potom dal porozumieť a napo-
kon osvietil. Čím? Svojimi ustanoveniami, podľa zaužívaného 
prekladu pravdami a podľa najnovšieho spravodlivosťou. A pre 
nás je skutočne dôležité postaviť sa pred Ježiša Krista v pozícii žia-
ka a prijať toto jeho postupné a hĺbkové vyučovanie. Žijeme totiž 
v dobe, v ktorej sa každý môže stať (takmer všetkým), čím chce 
a naštudovať si to z tutoriálu na internete. Božia pedagogika však 
pôsobí v blízkosti dôverného vzťahu, preto ak Boha prosíme, aby 
bol naším učiteľom, sme v prvom rade pozvaní, aby sme k nemu 
pristúpili čo najbližšie. Tu neplatí drilovacie „učiť sa, učiť sa, učiť 
sa“, ale nechať sa učiť, porozumieť a nechať sa osvietiť.
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  AKO SA VYHÝBAŤ  
  HRIECHU, KEĎ MA LÁKA  
  NA HRIECH? (ŠIMON)

Šimon, samotná túžba vyhýbať sa hriechu, ktorý ma láka, lebo je veľmi 
vábivý, je silným motorom, ktorý ma môže „poháňať vpred“ za cieľom. 
A naším cieľom je Boh. Ten Boh, ktorý ma uschopní vyhýbať sa hriechu, 
ak ho poprosím. Tí, ktorí žijeme, sme a budeme pokúšaní aj hriešnymi 
myšlienkami. Len tí, ktorí nás predišli do večnosti, už pokúšaní nie sú. 
Teda, istým spôsobom je dobré, že myslím, aj keď niekedy prichádzajú 
hriešne myšlienky. Je dobré, že môžem bojovať, lebo to znamená, že 
žijem. Mám ešte šancu na „nápravu“. 

Vôbec nechcem obhajovať hriech či hriešne myšlienky. Práve naopak. 
Chcem nás, seba, vás Šimon aj tých, ktorí to čítajú, povzbudiť k odhod-
laniu zabojovať. Zabojovať za dobro – Boha. Vedzte, Šimon, že ste dobrý, 
lebo takto vás stvoril Boh. A vy „vďaka svojmu kráľovskému poslaniu 
môžete svojím sebazapieraním a svätosťou svojho života víťaziť v sebe 
a vo svete nad vládou hriechu“. (KKC 943) Hádam neexistujú odvážnejší 
ľudia, ako mladí ľudia – aj keď neskúsení, ale s veľkou túžbou po láske – 
Bohu. Robením dobra bude menej času na hriech. (Rastislav Višňovský)

AKO ČASTO SA CHODÍTE 
SPOVEDAŤ? (PETER) 

Raz alebo dvakrát za mesiac. (Vladimír Sekera-Mikluš)
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Príbehy poslušníka Pokánie

Ahoj, deti, určite ste už boli na plavárni (alebo 
aspoň vo vani plnej vody). Ponáranie sa do vody 
na mnohých pôsobí osviežujúco, blahodarne a 
uzdravujúco. Očisťuje sa telo aj náš vnútorný 
človek pookreje. Voda nás nadnáša. Plávanie 
posilňuje naše svalstvo, srdce, pľúca, núti 
nás zhlboka pravidelne dýchať a myseľ 
ustupuje do úzadia.

Podobne na človeka vplýva modlitba. Ak sa zame-
riame na to, čo robíme a čo prináša, spevnejú naše 

duchovné svaly a myseľ si odpočinie. Posilní 
sa vnútorné srdce a ponáranie sa do modlitby 
nám pomôže pravidelne a hlboko duchovne 
dýchať. Aj keď sa nemodlíme tak ako mnísi, 
predsa si môžeme vybrať z kratších modlitieb 
– molebenov na rôzne príležitosti.

V mníšskych komunitách 
bola modlitba neoddeliteľnou 
súčasťou každého dňa aj noci. 
No obyčajní ľudia sa nemohli 
zúčastňovať na takých časovo 
náročných modlitbách, preto 

múdri duchovní otcovia upravili 
niektoré liturgické modlitby 

(z časoslova) do podôb molebe-
nov. Majú charakter krátkej 

bohoslužby slova a zvyčajne po-
zostávajú z obvyklého začiatku, 
prosieb, Božieho slova, veršov 

zo žalmov a slôh.
Úloha:  Správne priraď úryvky 

z molebenov k ich názvom.

Možno 
by si si mohol 
vybrať taký, ktorý ti pomôže 
lepšie prežívať čas 
pokánia.

Modlitba

Hm

Jozafát
V tomto období vystupujú do 
popredia dve veľké duchov-
né témy – Veľký pôst (modlí-
me sa Veľkopôstny moleben) 
a postava svätca, ktorý 
zomrel za jednotu Cirkvi, 
baziliána a biskupa mučeníka 
Jozafáta Kunceviča (moleben 
venovaný spomienke na 
tohto svätca sa môžete 
pomodliť tiež). V novembri 
2022 sa začal jubilejný rok, 
v ktorom na jeho príhovor 
môžeme získavať plnomocné 
odpustky v baziliánskych 
chrámoch a kaplnkách. 

Prečo? V novembri 2023 uplynie štyristo rokov od mučeníckej smrti 
sv. Jozafáta. Jeho meno znamená Boh súdi, ale protivníci mu dali 
inú prezývku, ktorá vystihovala jeho život.
Úloha: Správne pospájaj čísla a pod obrázok sv. Jozafáta napíš 
jeho prezývku.

A nezabudni ani na mod-
litbu k piatim Kristovým ranám...

Kam si sa vybral, 
synku? Vo Veľkopôstnom mole-

bene sa spojíš s utrpením 
nášho Pána.

Mám si ako skutok 
kajúcnosti vybrať 

a pomodliť sa niektorý 
z molebenov.

Dávno som sa nemodlil 
k svätému Jozafátovi.

?

Idem si 
pohľadať nejaký moleben.

5 CH 7 A8 T

6 V1 D 2 U3 Š

4 E

Vzdajme úctu našim 
dvom učiteľom. Oni 
nám preložili 
Sväté písmo.

Za všetkých modlíš 
sa, Dobrotivá, ktorí 
sa s vierou utiekajú 
pod tvoj ochran-
ný plášť.

Ježišu, Synu Boží, za 
nás za tridsať strie-
borných predaný, 
zmiluj sa nad nami.

Vrúcne ťa prosíme: 
Otvor nám bránu 
svojho srdca.

Raduj sa, lebo za 
hlavu Cirkvi vlastnú 
hlavu si položil 
pod sekeru.

My, tvoji nedôstojní 
služobníci, Pane, sme 
ti vďační za tvoje 
veľké dobrodenia.

Áno.
Áno.
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Príbehy poslušníka Pokánie

Ahoj, deti, určite ste už boli na plavárni (alebo 
aspoň vo vani plnej vody). Ponáranie sa do vody 
na mnohých pôsobí osviežujúco, blahodarne a 
uzdravujúco. Očisťuje sa telo aj náš vnútorný 
človek pookreje. Voda nás nadnáša. Plávanie 
posilňuje naše svalstvo, srdce, pľúca, núti 
nás zhlboka pravidelne dýchať a myseľ 
ustupuje do úzadia.

Podobne na človeka vplýva modlitba. Ak sa zame-
riame na to, čo robíme a čo prináša, spevnejú naše 

duchovné svaly a myseľ si odpočinie. Posilní 
sa vnútorné srdce a ponáranie sa do modlitby 
nám pomôže pravidelne a hlboko duchovne 
dýchať. Aj keď sa nemodlíme tak ako mnísi, 
predsa si môžeme vybrať z kratších modlitieb 
– molebenov na rôzne príležitosti.

V mníšskych komunitách 
bola modlitba neoddeliteľnou 
súčasťou každého dňa aj noci. 
No obyčajní ľudia sa nemohli 
zúčastňovať na takých časovo 
náročných modlitbách, preto 

múdri duchovní otcovia upravili 
niektoré liturgické modlitby 

(z časoslova) do podôb molebe-
nov. Majú charakter krátkej 

bohoslužby slova a zvyčajne po-
zostávajú z obvyklého začiatku, 
prosieb, Božieho slova, veršov 

zo žalmov a slôh.
Úloha:  Správne priraď úryvky 

z molebenov k ich názvom.

Možno 
by si si mohol 
vybrať taký, ktorý ti pomôže 
lepšie prežívať čas 
pokánia.

Modlitba

Hm

Jozafát
V tomto období vystupujú do 
popredia dve veľké duchov-
né témy – Veľký pôst (modlí-
me sa Veľkopôstny moleben) 
a postava svätca, ktorý 
zomrel za jednotu Cirkvi, 
baziliána a biskupa mučeníka 
Jozafáta Kunceviča (moleben 
venovaný spomienke na 
tohto svätca sa môžete 
pomodliť tiež). V novembri 
2022 sa začal jubilejný rok, 
v ktorom na jeho príhovor 
môžeme získavať plnomocné 
odpustky v baziliánskych 
chrámoch a kaplnkách. 

Prečo? V novembri 2023 uplynie štyristo rokov od mučeníckej smrti 
sv. Jozafáta. Jeho meno znamená Boh súdi, ale protivníci mu dali 
inú prezývku, ktorá vystihovala jeho život.
Úloha: Správne pospájaj čísla a pod obrázok sv. Jozafáta napíš 
jeho prezývku.

A nezabudni ani na mod-
litbu k piatim Kristovým ranám...

Kam si sa vybral, 
synku? Vo Veľkopôstnom mole-

bene sa spojíš s utrpením 
nášho Pána.

Mám si ako skutok 
kajúcnosti vybrať 

a pomodliť sa niektorý 
z molebenov.

Dávno som sa nemodlil 
k svätému Jozafátovi.

?

Idem si 
pohľadať nejaký moleben.
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Vzdajme úctu našim 
dvom učiteľom. Oni 
nám preložili 
Sväté písmo.

Za všetkých modlíš 
sa, Dobrotivá, ktorí 
sa s vierou utiekajú 
pod tvoj ochran-
ný plášť.

Ježišu, Synu Boží, za 
nás za tridsať strie-
borných predaný, 
zmiluj sa nad nami.

Vrúcne ťa prosíme: 
Otvor nám bránu 
svojho srdca.

Raduj sa, lebo za 
hlavu Cirkvi vlastnú 
hlavu si položil 
pod sekeru.

My, tvoji nedôstojní 
služobníci, Pane, sme 
ti vďační za tvoje 
veľké dobrodenia.

Áno.
Áno.

LABOREM EXERCENS  
– O ĽUDSKEJ PRÁCI
Pápež Ján Pavol II. v encyklike Laborem 
exercens uvádza, že encyklika predsta-
vuje základné aspekty práce a rozoberá 
súčasné pracovné podmienky vo svetle 
kresťanského chápania hodnoty ľudskej 
práce. 

Podľa encykliky existuje šesť základných 
aspektov spirituality práce. Prvý: práca je 
„povinnosťou“, a to z príkazu Stvoriteľa 
i z dôvodu vlastného človečenstva, ktoré-
ho zachovanie a rozvoj si vyžaduje prácu.

Po druhé: prácou „sa človek realizuje 
a stáva sa ľudskejším“ (č. 9). Ľudská 
osoba je predurčená na to, aby si 
prostredníctvom svojej činnosti uvedomi-
la svoju hodnotu. V encyklike je dôležité 
to, že každý, kto vykonáva akúkoľvek 
prácu, sa stáva viac človekom.

Po tretie: „práca je účasť na diele Stvori-
teľa“ (čl. 25). Ako Boží obraz človek môže 
a má vládnuť prírode a vesmíru. Svätý 
Otec v encyklike neznevažuje technoló-
giu. Zároveň varuje pred nebezpečenstva-
mi technického rozvoja, ktorý sa v urči-
tých prípadoch môže stať protivníkom 
človeka.

Po štvrté: práca by mala byť spolupôsobe-
ním ľudí a vzájomnou službou. Človek by 
mal pracovať kvôli blížnemu, kvôli svojej 
rodine, ale aj kvôli spoločnosti, do ktorej 
patrí. Ďalej pápež poukazuje na rodinu, 
ktorá je prvou školou práce pre každého 
človeka.

Po piate: Slová písma „v pote svojej tváre 
budeš jesť svoj chlieb...“ (Gn 3, 19) nezna-
menajú, že práca je trestom. Svätý Otec 
kladie „pot a námahu“, ktoré sú v pod-
mienkach ľudstva nevyhnutne spojené 
s prácou, do svetla paschálneho tajom-
stva: „Tým, že človek znáša námahu práce 
v spojení s ukrižovaným Kristom, určitým 
spôsobom spolupracuje s Božím Synom 
na vykúpení ľudstva.“ (č. 27)

Po šieste: práca musí ponechať vnútorný 
priestor, v ktorom sa človek stáva tým, 
čím ho Boh chce mať. Takto sa práca stáva 
oslavou Boha a premieňa sa na ten pokoj, 
ktorý nachádzame u samotného Boha 
„v Otcovom dome“.

Pápež Ján Pavol II. v encyklike kladie 
kresťanské posolstvo o zmysle práce 
do centra pozornosti pracovných podmie-
nok našej doby. (Miroslav Dancák)
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O NOMINÁCIE NA CENU EMILA KORBU

Od roku 2006 redakcia časopisu Slovo udeľuje Cenu Emila Korbu, významného 
publicistu, básnika a v neposlednom rade šéfredaktora časopisu Slovo. Táto cena sa 
v súčasnosti udeľuje v troch kategóriách každých päť rokov, pri príležitosti výročia 
úmrtia Emila Korbu (zomrel 27. októbra 1978). 

V prvej kategórii môžu byť nominovaní aktívni prispievatelia článkov. Druhá kategó-
ria hodnotí elektronické dielo z prostredia Gréckokatolíckej cirkvi. Treťou kategóriou 
je vydané dielo v printovej alebo elektronickej forme. Aj toto dielo musí obsahovo 
prezentovať hodnoty viery, Cirkvi, kresťanstva.

Návrhy osobností a projektov môžete posielať do 31. júla 2023 na adresu Slovo, Hlav-
ná 3, 080 01 Prešov alebo sefredaktor@casopisslovo.sk.

PÁ
PE

ŽS
KÉ

 E
N

CY
KL

IK
Y

freepik.com

LAURA FRANTZ: BOJ O SRDCE 
MORROW LITTLEOVEJ

Morrow Littleovú 
prenasleduje spo-
mienka na deň, keď 
pri útoku šónij-
ských bojovníkov 
prišla takmer o celú 
rodinu. Teraz, keď 
je takmer dospelá 
a jej otec vážne 
chorý, musí urobiť 
ťažké rozhodnutia 
týkajúce sa budúcnosti. Niekoľko mužov 
sa uchádza o jej priazeň, ale Morrow 
priťahuje zakázaná láska, ktorá ju desí 
a zároveň láka. Môže zradiť pamiatku 
svojich stratených milovaných tým, že 
sa rozhodne pre život s ním? Alebo by 
mala spečatiť svoj biedny osud vydajom 
za muža, ktorého nemiluje? Tento príbeh 
o láske a odpustení čitateľov doslova 
pohltí a umožní im sledovať cestu hlavnej 
hrdinky z kentuckej pevnosti cez rozľahlú 
divočinu na západ pri hľadaní pravej 
lásky. (Martin Švikruha, i527)

TROJUHOLNÍK SMÚTKU 

Carl a Yaya sa pohybujú vo svete šoubizni-
su. Carl sa snaží presadiť ako model a Yaya 
je instagramová influencerka. Vďaka tomu 
sú pozvaní na luxusnú výletnú plavbu 
jachtou. Na tejto jachte sa stretávajú 
oligarchovia z celého sveta. Po tom, čo 
plavbu začne komplikovať búrka, začína 
sa ukazovať charakter návštevníkov 
a posádky jachty. Ale aj po skončení búrky 
sa okolnosti naďalej komplikujú a sku-
pina výletníkov sa ocitne na ostrove, kde 
sa musia o seba postarať. Tu sa ukazuje 
hodnota peňazí, postavenia a charakter 
jednotlivých osôb. Čo je kto ochotný 
urobiť pre prežitie? Aká je hodnota 
peňazí a v čom spočíva moc a spoločenská 
hodnota? (Slavomír Gereg ml.)

23aNOtÁCiE  I  SLOVO 

KN
IH

A
FI

LM



PERZEKÚCIA 
KRESŤANOV 
V JERUZALEME
Počas prvých dvoch mesiacov 
tohto roka pokračovali násilné útoky 
na kresťanskú komunitu vo Svätej 
zemi, osobitne v Jeruzaleme. Katolícka 
kustódia Svätej zeme, ktorá spravuje 
sväté miesta, vydala vyhlásenie: „So 
znepokojením sledujeme a dôrazne 
odsudzujeme túto narastajúcu sériu 
závažných činov nenávisti a násilia 
proti kresťanskej komunite v Izraeli.“ 
Tieto činy sa dejú na pozadí pretrvá-
vajúceho konfliktu medzi Izraelom 
a Palestínčanmi. 

Ráno 2. februára 2023 štyridsaťročný 
turista udrel kladivom sochu Ježiša 
v Kaplnke odsúdenia na prvej zastávke 
Via Dolorosa. Tento vandalský čin 
spáchal americký židovský turista, 
ktorého zneškodnil zamestnanec 
kostola po tom, čo z podstavca zhodil 
a kladivom poškodil sochu Krista. „Nie 
je náhoda, že legitimizácia diskri-
minácie a násilia vo verejnej mienke 
a v súčasnom izraelskom politickom 
prostredí sa premieta aj do činov 
nenávisti a násilia voči kresťanskej 
komunite. Očakávame a požadujeme, 
aby izraelská vláda a orgány činné 
v trestnom konaní konali rozhod-
ne s cieľom zaručiť bezpečnosť pre 
všetky komunity, zabezpečiť ochranu 
náboženských menšín a odstrániť 
náboženský fanatizmus,“ píše sa ďalej 
vo vyhlásení kustódie.

Takéto vyhlásenie kustódie nadväzuje 
na spoločnú nótu patriarchov a hláv 
cirkví v Jeruzaleme z decembra 2022, 
v ktorej varovali pred nebezpečen-

stvom, ktoré predstavujú radikálne 
skupiny, ktorých cieľom je „znížiť 
prítomnosť kresťanov“.

V poslednom čase narastá v Izraeli 
počet nábožensky motivovaných 
incidentov, nehovoriac o násilí medzi 
Izraelčanmi a Palestínčanmi. Ide 
o prípady ako popísanie stien klášto-
ra nápisom „smrť kresťanom“ alebo 
zničenie maronitského kresťanského 
centra v severnom meste Ma‘alot.

Výraznejšiu medializáciu mali dva 
konkrétne útoky zo začiatku tohto 
roka. Hneď 1. januára 2023 bol zne-
svätený kresťanský cintorín na hore 
Sion. Išlo o protestantský cintorín 
Mount Sion v Jeruzaleme, ktorý patrí 
Anglikánskej cirkvi. Video z bezpeč-
nostných kamier ukazuje, ako skupina 
ľudí oblečených v kaftanoch a s jar-
mulkami ničí náhrobné kamene.

Koncom januára skupina izraelských 
osadníkov zaútočila na arménsku 
reštauráciu v kresťanskej štvrti Jeruza-
lema. Na záberoch CCTV vidno, ako 
nesú transparenty a prudko hádžu sto-
ličky smerom k reštaurácii a tým, ktorí 
sedia vnútri. „Toto nevyprovokované 
násilie vyvolalo strach v obchodníkoch 
a obyvateľoch kresťanskej štvrte, ako aj 
v návštevníkoch,“ reagovali kresťanskí 
biskupi vo vyhlásení.

Podiel kresťanskej menšiny v Izraeli 
sa postupne znižuje. Príčiny sú rôzne. 
Jednou z nich však môže byť aj rast 
pocitu straty bezpečia celej komunity 
vo Svätej zemi. (Michal Považan)

 Chrámová plošina v Jeruzaleme  I  wikimedia.org

AKO PREŽIŤ… 

Oznámenie, že sa blíži termín mojej preventív-
nej prehliadky u zubára, bolo také úradnícky 
akurátne. Presné, striktné, medzi riadkami 
varovný prst. Ak neprídete, budete si budúci 
rok za ošetrenia platiť nemalé sumy! S pribú-
dajúcim vekom a ubúdajúcou zubnou hmotou 
si človek veru dobre rozmyslí, či pretrpí tých 
pár minút v mučiarenskom kresle, alebo 
bude gúľať očami nad viaccifernými pohybmi 
na bankovom účte. Pred doktormi mám vo 
všeobecnosti veľký rešpekt. Veľmi dobre vedia, 
ako funguje naša telesná schránka. Často stačí 
na diagnostiku jediný pohľad. Držanie tela, 
farba pokožky, unavený hlas, nechutenstvo 
či pažravosť nás prezradia temer okamžite. 
V karte už mám veľavravnú poznámku: zdra-
votný stav primeraný veku. A pomaly si na to 
zvykám. Moje návštevy zdravotníckych zaria-
dení mávajú skôr preventívny charakter, ale 
sprevádza ich významná duchovná príprava. 
V noci ma budia preplnené čakárne a chodby 
bez možnosti vyvetrať, netrpezliví dôchodco-
via a deti so zápalom stredného ucha. Na veli-
kánskom posteri je podrobná fotodokumentá-
cia výmeny kolenného kĺbu a kliešťový pôrod, 
Moliére umiera na javisku priamo pred mojimi 
očami... Úprimná modlitba k Matke Božej 
a prosba, aby ma celý čas držala v náručí... 

Návšteva zubára sa postupom času dosť 
výrazne „poľudštila“. Čakárne sa zmenili 
na čitárne dennej tlače, televízne miestnosti 
komerčných programov a trochu nervózneho 
vyčkávania na zákrok. Zo stien zmizli nástenky 
s nepekným zubným kazom a odporúčaniami 
na nechutne štipľavú zubnú pastu, veď vy viete 
ktorú. Pohodlné telefonické objednávanie zní-
žilo objem adrenalínu a iných stresorov v krv-
nom obehu. Dvere ambulancií neprepustia ani 
hlások, o sklenený pultík necinkajú nástroje, 
ba nepočuť ani vysoké tóny dokonalej vŕtačky. 
Kreslo už pani doktorka nemá potiahnuté ige-
litom proti ošúchaniu, pohodlne sa ukladáte 
na ergonomické lôžko. Ešte silné svetlo ref-
lektora a prehliadka sa môže začať. Posledné 
amalgámové plomby nám ešte síce špatia ús-
mev, ale držia na miestach ešte z čias, keď som 
so žiakmi chodila dvakrát do roka na povinnú 
preventívnu prehliadku a pani doktorke som 
sa ospravedlňovala za deti, čo si ráno neumyli 
zúbky. Čaj bez cukru, obmedzovanie sladkostí 
a každodenné dočisťovanie mliečneho chrupu 
mali zmysel. Dobré hygienické návyky prechá-
dzajú aj do kúpeľní našich vnúčat. Zrkadielko, 
sonda, RTG snímok, objednanie na dentálnu 
hygienu, ako bonus príjemný rozhovor s pani 
doktorkou. Preventívna zubná prehliadka je 
síce bezplatná, ale ten drobný kaz na štvorke 
vpravo hore, ten je z verejného zdravotného 
poistenia hradený len čiastočne… (Marta 
Gromošová)
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APOŠTOLSKÝ EXARCHA LADISLAV 
HUČKO OSLÁVIL SVOJE 75. NARODENINY
ČESKÁ REPUBLIKA g Apoš-
tolský exarcha Ladislav Hučko, 
ktorý už dvadsať rokov stojí 
na čele Apoštolského exarchátu 
v Českej republike, sa 16. febru-
ára dožil 75 rokov.

Ladislav Hučko sa narodil 
16. februára 1948 v Prešove, 
v rodine gréckokatolícke-
ho kňaza. Keď ho v roku 
1966 neprijali na Teologickú 
fakultu v Bratislave, študo-
val experimentálnu fyziku 
na Prírodovedeckej fakulte UPJŠ v Košiciach, v roku 1972 obhájil rigoróznu prácu a zís-
kal titul RNDr. Pre svoje náboženské postoje však nemohol zostať na Prírodovedeckej 
fakulte a musel si hľadať iné zamestnanie. Niekoľko mesiacov po páde totality pracoval 
ako redaktor Katolíckych novín. Po roku 1989 sa otvorili možnosti štúdia teológie, v roku 
1992 bol vyslaný do Ríma na Pápežskú lateránsku univerzitu. Kňazskú vysviacku prijal 
30. marca 1996. 24. apríla 2003 ho pápež Ján Pavol II. vymenoval za apoštolského exarchu 
pre katolíkov byzantského obradu v Českej republike a zároveň za orestského titulárneho 
biskupa. Biskupskú vysviacku prijal 31. mája 2003 v Prahe. Na svojom biskupskom znaku 
nesie osobné biskupské heslo: „Ja som svetlo sveta“ (Jn 8, 12). (cirkev.cz)

NASMEROVANIE DIVÁKOV 
K BOŽIEMU ÚŽASU
VATIKÁN g Pápež František prijal 20. februára vyše dvesto členov Nadá-
cie pre kultúru pri príležitosti 75. výročia jej založenia. Úlohou tých, ktorí 
vytvárajú krásu, podľa pápeža je, aby sprevádzali divákov smerom k Božiemu 
úžasu. Krása je dielom Svätého Ducha, ktorý všetko uvádza do harmónie. 
Svet sa stáva čoraz viac umelý, človek sa obklopil dielami svojich vlastných 
rúk. V príbehu o stvorení je Boh autorom aj divákom, stvorenie je príbehom 
angažovanosti, krásy a vášne. Na jednej strane je tu tvorivá činnosť, na druhej 
kontemplácia a hodnotenie. Zdá sa, že sám Boh pociťuje úžas pred krásou 
stvorení, najmä keď kontempluje človeka. Na tejto posvätnej stránke môžu 
všetci režiséri, herci, ženy a muži, ktorí pracujú vo filme, nájsť aj zmysel svojej 
práce. Stať sa súčasťou tvorivého aktu i kontemplácie. Niet divu, že tento 
biblický obraz, ktorý fascinoval toľkých umelcov, stále neprestáva udivovať 
a podnecovať predstavivosť a reflexiu. Pápež František potom spomenul film 
režiséra Andreja Tarkovského o ikonopiscovi Andrejovi Rublevovi – nazval 
tento film majstrovským dielom. (vaticannews.va)

UKRAJINA g Arcibiskup Visvaldas Kul-
bokas, apoštolský nuncius na Ukrajine, 
24. februára povedal, že miestni obyvatelia 
si veľmi cenia núdzovú pomoc, ktorá im 
prichádza aj od ACN. Vo vojne je všetko, čo 
organizácie, dobrodinci i novinári robia, či už 
z materiálneho, alebo duchovného hľadiska, 
veľmi dôležité, pretože to znamená blízkosť, 
empatiu a lásku. Je to modlitba prostredníc-
tvom skutkov. Ukrajinské semináre, kláštory, 
chrámy a centrá sú otvorené všetkým. Kňazi 
a rehoľné spoločenstvá naďalej vychádzajú 
do ulíc a pomáhajú všade, kde môžu. (ACN)

VATIKÁN g Pápež František podpísal 
17. februára predslov k edičnej sérii Jubileum 
2025 – poznámky z koncilu, ktorá je iniciatívou 
Dikastéria pre evanjelizáciu v rámci prípravy 
na začatie Svätého roka. V tejto príprave ide 
o záväzok, ktorý pápež žiada od všetkých 
veriacich ako moment rastu vo viere. Je čas 
znovu objaviť krásu učenia Cirkvi, ktoré aj dnes 
provokuje vieru kresťanov a vyzýva ich k väčšej 
zodpovednosti a prítomnosti. (TK KBS)

SVET g V utorok 21. februára rozposlal 
Svätý Otec František k začínajúcemu pôstne-
mu obdobiu tweet podnecujúci ku konaniu 
skutkov lásky. Pápež v odkaze povzbudzuje 
k obetavým skutkom lásky a milosrdenstva. 
V Bohu žiadny skutok lásky, nech by bol  
akokoľvek malý, ani žiadne veľkorysé úsilie 
nie je stratené. (vaticannews.va)

PÁPEŽ FRANTIŠEK 
NAVŠTÍVI 
MAĎARSKO
VATIKÁN/MAĎARSKO g Na pozvanie 
civilných a cirkevných autorít uskutoční 
Svätý Otec 28. až 30. apríla apoštolskú 
cestu do Maďarska, počas ktorej navštívi 
Budapešť. V prvý deň sa Svätý Otec ok-
rem stretnutí s prezidentom Maďarskej 
republiky a predsedom vlády, ako i s ob-
čianskou autoritou a diplomatickým 
zborom stretne s biskupmi, zasvätenými 
osobami i seminaristami a pastoračnými 
pracovníkmi. Druhý deň je na progra-
me súkromná návšteva detí Inštitútu 
bl. Lászlóa Batthyány-Strattmanna, 
stretnutie s chudobnými a utečencami 
v Kostole sv. Alžbety Uhorskej, násled-
ne s mladými a súkromné stretnutie 
s členmi miestnej komunity jezuitov. 
V záverečný deň sa stretne s univerzit-
ným a kultúrnym svetom na Katolíckej 
univerzite Petra Pázmaňa. (TK KBS)
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NÁrOdNý  
týŽdEŇ  
maNŽELStVa 2023
» ntm.sk, Richard FUČKO

Národný týždeň manželstva (NTM) je týždenná iniciatíva 
na podporu manželstva, ktorá prebieha v týždni, keď si 
latinská Cirkev pripomína sviatok svätého Valentína – 
obľúbeného sviatku spájaného s láskou a partnerskými 
vzťahmi. Cieľom NTM je propagovať a podporiť 
manželstvo ako vzácnu hodnotu pre moderného človeka. 
Kampaň od 13. do 19. februára chcela dať manželom 
príležitosť oceniť, posilniť, prehĺbiť, ale aj dať do poriadku 
svoje manželstvo, jednoducho ich povzbudiť k tomu, aby 
na svojom manželstve pracovali. Organizátori zatiahli aj 
v tomto 13. ročníku na hlbinu a ponúkli mnohé atraktívne 
lokálne i celoslovenské podujatia.

taJOmNý OdKaz
Tohtoročnou témou NTM sa stal Odkaz. 
Podobne ako stroskotanci oznamovali 
správou vo fľaši vonkajšiemu svetu, čo sa 
im prihodilo a čo potrebujú, aj o manžels-
tve „pláva“ okolo nás množstvo odkazov. 
Niektoré odkazy zanechávajú predchá-
dzajúce generácie, niektoré celebrity, 
odborníci, priatelia, kultúra, v ktorej 
človek žije… Niektoré odkazy v man-
želskom spolužití pomáhajú, iné ho, 
naopak, komplikujú. A takisto každý sám 
svojím životom vysiela správy o svojom 
živote i manželstve. Rada pre rodinu Ko-
šickej eparchie cez stránku www.nmtke.
sk umožnila registrovať sa na odber 
Manželských povzbudení, ktoré pripravili 
otec Pavol Mihajlo s manželkou Zuzanou. 
Túto možnosť využilo vyše tritisíc dvesto 
odberateľov, ktorí takto dostali každý deň 
krátky odkaz do mailovej schránky.

z tVÁrE dO tVÁrE
Minulý ročník bol poznačený pandémiou, 
takže väčšina relácií rady pre rodinu Ko-
šickej eparchie prebiehala v mediálnom 
priestore. Tento rok sa vo virtuálnom 
svete objavili iba krátke videá – odkazy, 
pozvánky, ktoré mali navnadiť nielen 
manželské páry na spoločné stretnutia. 
V jednom odkaze otec Stanislav Činčár 
s manželkou Monikou manželom priblí-
žili potrebu komunikácie a vzájomného 
spoznávania sa – nielen túžby a potreby, 
ale konkrétny jazyk lásky toho druhé-
ho. Pre niekoho je tým jazykom lásky 
pozornosť, slová uistenia, fyzický dotyk, 
pre iného prijímanie darov alebo skutky 
služby.

Ako vravieva manželka otca Jozefa 
Matejovského, bez modlitby nemôže 
nič fungovať, preto sa aj Národný týždeň 
manželstva začal v Košickej eparchii 

v pondelok 13. februára v katedrále 
na Moyzesovej ulici eucharistickou 
adoráciou, ktorú hudobne sprevádzali 
manželia Sofia a Ondrej Tokarčíkovci. 
V nej prosili o požehnanie do celého týž-
dňa, do všetkých podujatí, pre všetkých 
manželov i rodiny. Modlitebným záverom 
bol Akatist požehnania rodín v piatok 
17. februára v Chráme Božej múdrosti 
na Sídlisku Dargovských hrdinov – Furči 
v Košiciach. Obidve modlitebné podu-
jatia boli streamované pre tých, ktorí sa 
na nich nestihli alebo nemohli zúčastniť.

Hlavným podujatím v Košiciach bol Večer 
odkazov, ktorý sa uskutočnil v centre 
DKC Veritas v sobotu 18. februára. Večer 
sa niesol v duchu hlavnej témy Odkazu. 
Podujatie moderoval otec Marko Rozkoš. 
Tri páry – manželia Demekovci zo Spiš-
skej Novej Vsi, Slavkovskovci z Veľkého 
Šariša a Artjuchovci z Melitopoľa (Ukra-
jina), ktorí v súčasností žijú v Prešove, 
ponúkli prítomným odkazy o hodnote 
manželstva. Spevom večer sprevádzal 
otec Peter Milenky a manželia Demekov-
ci, ktorí sú opernými spevákmi. 

Večer sa končil príhovorom a požehna-
ním vladyku Cyrila, košického epar-
chiálneho biskupa. Vladyka sa začiat-
kom týždňa prihovoril priamo z Ríma 
vo videoposolstve, v ktorom spomínal 
na skúsenosti z minuloročného Svetové-
ho dňa rodín. Aj v ňom nachádzal mnohé 
odkazy, ktoré sú stále aktuálne, napĺňajú 
život nielen páru, ale aj celej rodiny. 
V každodenných situáciách človek nachá-
dza odkazy, pripomienky, ktoré sprevá-
dzali vzťah od prvého stretnutia, prvého 
zamilovania, až po situácie, ktoré viedli 
k potvrdeniu celoživotného odovzdania.

26 SLOVO  I  UdaLOSŤ



HYmNa Ntm
Národný týždeň manželstva sa stal 
inšpiráciou a príležitosťou aj pre mladú 
talentovanú košickú speváčku Zuzanu 
Eperješiovú, známu pod autorským 
menom SKYVA. Pre tento týždeň zložila 
sprievodnú pesničku, ktorá nesie názov 
Ktosi ma volá. Podľa jej vlastných slov 
táto pieseň mala premiéru takto pred 
rokom ako sprievodná pieseň NTM, 
keď ju k spolupráci pozvali organizá-
tori NTM Prešov. Tento rok ju priniesla 
ako staro-nový darček, keďže videoklip 
mal valentínsku premiéru na jej kanáli 
Youtube. V texte zaznieva okrem iného 
aj sloha s týmto odkazom: „Aspoň raz 
denne s odvahou povedzme: ,Ozaj ťa 
milujem!‘ Veď obrúčka nie je iba kov, ale 
rýdzosť, čo sa rodí z ohňa zmien. Sú putá, 
čo sa nedelia, (delia sa) len o dobré slovo, 
nádej, žiaľ a trvajú pevne práve tam, kde 
by iný sotva vydržal.“

OdKaz PÁrOV PrEŠOVSKéHO 
KraJa
OZ Ži(vé) vzťahy v spolupráci s PSK 
v rámci Národného týždňa manželstva vy-
hlásili fotosúťaž na tému Odkaz… Zapojiť 
sa mohli všetci obyvatelia Prešovského 
kraja, ktorí manželstvo žijú, obdivujú, 
podporujú či plánujú. Stačilo poslať au-
torskú fotografiu, ktorá vyjadrovala túto 
tému spolu s názvom fotografie, ktorý 
vysvetlí jej odkaz. Cenu predsedu PSK 
vyhrala fotografia Kataríny Debnárovej 
s odkazom: Láska, úcta, porozumenie aj 

v chladnejších dňoch manželského živo-
ta... (55 rokov spolu)

Každý deň na stránke ntmpo.sk prinášali 
aj odkazy zakladateľa NTM Richarda 
Kanea so slovenskými titulkami. Vystríhal 
pred piatimi vecami, ktoré nikdy nerobiť, 
ak chcú manželia byť spolu šťastní. 
Okrem iného upriamil divákov na to, aby 
sa nezamýšľali nad tým, čo by bolo, keby 
bolo, ale aby investovali čas a energiu 
do vzťahu, pre ktorý sa rozhodli, pre oso-
bu, s ktorou sa rozhodli byť až do konca. 
V dobrom i zlom.

Celý týždeň ponúkali rôzne tipy na spo-
ločné rande v srdci Šariša. Medzi nimi 
nechýbalo príjemné posedenie pri klavír-
nych melódiách s kvalitnou horúcou čo-
koládou v prešovskej čokoládovni, rande 
pod hviezdami vo hvezdárni, tanečný ve-
čer v M Aréne alebo aj ponuka Krajského 
múzea v Prešove Čaj o piatej u Rákociho. 

Vo štvrtok Divadlo Alexandra Duch-
noviča ponúklo komédiu – Žobrácku 
operu. Záverečnou bodkou bola beseda 
v Knižnici Pavla Országha Hviezdoslava, 
v ktorej manželia Muránski porozprávali 
o svojej veľkej rodine, súdržnosti, adopcii 
a osvojení detí.

Sobotným vyvrcholením bola ponu-
ka, kvôli ktorej manželia nemuseli ani 
opustiť teplo obývačky – v spolupráci 
s Osvetovým strediskom Poprad NTM-
PO sprostredkovalo satirickú komédiu 
o dokonale nedokonalom manželstve 
s nečakaným koncom – Nebola to piata, 
bola to deviata. Ak by tento film divákov 
neoslovil, v ponuke bol aj nový dokumen-
tárny film Manželstvá z tlakového hrnca. 
Tvorcovia v ňom zachytili výpovede 
štyroch manželských dvojíc. Rozprávajú 
nielen o začiatkoch svojho vzťahu, ale aj 
o tom, z čoho sa zrodila manželská kríza 
(nevera, depresia, pornografia a dokonca 
aj nemanželské dieťa). Filmom sa vinie 
červená niť – všetky páry dokázali krízu 
prekonať. Vo filme vystupujú dve slo-
venské dvojice, anglický a americký pár. 
Bonusom je rozprávanie ženy, ktorá žije 
„v otvorenom” manželstve.

NiELEN VO VEĽKOmEStÁCH
Záver Národného týždňa manželstva na Sy-
ropôstnu nedeľu 19. februára vo farnosti 
Poruba pod Vihorlatom ukončili svätou 
liturgiou s požehnaním manželských 
párov, pri ktorom si manželia opäť prizvali 
do svojich zväzkov samotného Boha. Celý 
program pokračoval neformálnym pose-
dením v sále domu kultúry, kde prítomné 
páry mali možnosť vypočuť si časť pred-
nášky Maxa Kašparů: Choroby manželství. 
Program pokračoval rozhovormi v pria-
teľskom duchu a prispel tak k prehĺbeniu 
partnerských vzťahov. Za pomoc pri celej 
organizácii patrí vďaka Obecnému úradu 
v Porube pod Vihorlatom a dobrovoľní-
kom, ktorí nezištne a ochotne pomohli 
s organizáciou celého podujatia.

Večer odkazov Košice I   TSKE

V
íťazná fotografia Ceny predsedu PSK I   Katarína D

ebnárová
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VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ V PREŠOVSKEJ KATEDRÁLE
PREŠOV g Rok od vypuknutia ozbroje-
ného konfliktu na Ukrajine, 24. februára, 
otvorila Gréckokatolícka teologická 
fakulta Prešovskej univerzity v spoluprá-
ci s Prešovským samosprávnym krajom 
a pod duchovnou záštitou vladyku Petra 
Rusnáka, prešovského apoštolského 
administrátora, výstavu fotografií z ukra-
jinských miest, ktoré poznačil vojenský 
konflikt. Otec Jurij Popovič, pedagóg 
fakulty, opakovane s manželkou vyces-
toval na Ukrajinu, aby adresne odovzdal 
pomoc v najviac sužovaných oblastiach 
na východe Ukrajiny, do okolia miest 

Charkov a Izjum. Počas týchto troch 
humanitárnych konvojov pani Patrícia 
Popovičová, autorka výstavy, zhotovila 
viaceré fotografie, ktoré sa rozhodli pub-
likovať formou verejnej fotovýstavy. Ex-
pozíciou chceli priblížiť pomoc miestnej 
cirkvi a zároveň ukázať realitu života vo 
vojnou zmietanej Ukrajine. Výstava nies-
la názov Kvapka nádeje, aby každý vedel, 
že aj jeho kvapka pomohla priniesť su-
žovaným ľuďom kúsok nádeje. Výstava 
má byť zároveň posilnením rozhodnutia 
ľudí aj naďalej byť nápomocní potrebám 
trpiacich na Ukrajine.

Plný katedrálny chrám privítal nielen 
miestnych veriacich, ale aj samotných 
Ukrajincov, bývajúcich v okolí krajského 
mesta. O 15.30 h vladyka Peter Rusnák 
začal modlitbu molebenu krátkym 
úvodným slovom, v ktorom upriamil 
pozornosť na rétoriku, ktorou sa o dá-
tume 24. februára hovorilo. Niektorí ho 
označili za výročie alebo spomienku – 
no nie je to ani jedno, ani druhé. Vojna je 
stále prítomná, neprestáva. Po modlitbe 
molebenu v ukrajinčine nasledovala 
panychída, modlitba za zosnulých, v cir-
kevnoslovanskom jazyku. (Jurij Popovič)

NOVÁ 
PROVINCIÁLNA 
PREDSTAVENÁ
TRNAVA g Sestra Mária Terézia 
Dobrovičová prevzala úrad pro-
vinciálnej predstavenej Kongre-
gácie milosrdných sestier svätého 
Kríža. Slávnosť sa konala v deň 
vzniku kongregácie, 15.februára, 
v provinciálnom dome v Trna-
ve. Františkán František Xaver 
Olbert v homílii povedal, že práve 
po potope vychádza dúha, a tá je 
znamením nádeje. Vždy, keď sa 
deje nejaké zmena, je to akoby 
potopa, ktorá potápa zvyklosti 
a staré cesty. Ale je tu vždy aj ná-
dej. Touto myšlienkou povzbudil 
zhromaždené sestry, ale aj novú 
provinciálnu predstavenú a jej 
radu, aby sa nebáli prísť s novými 
ideami a tak žiť svoje zasvätenie. 
Sestra Mária Terézia Dobrovičová 
pochádza z Prešova, do spoloč-
nosti milosrdných sestier svätého 
Kríža vstúpila v roku 1994. (TK 
KBS)

SLOVENSKÍ KŇAZI VYCESTOVALI 
NA MAJSTROVSTVÁ EURÓPY VO FUTSALE
SLOVENSKO/RU-
MUNSKO g 13. až 
17. februára sa v ru-
munskom Temešvári 
konal 15. ročník 
Majstrovstiev Európy 
(ME) kňazov vo fut-
sale. Tie sa naposledy 
konali v roku 2020 
v Prahe, následné 
ročníky boli z dôvodu 
pandémie COVID-19 
zrušené. Šestnásť 
krajín bojovalo o titul 
európskeho šampió-
na, ktorý obhajo-
vali kňazi z Poľska. 
Slovensko so svojou výpravou patrí k stálym účastníkom turnaja. Slovenský tím tvorilo jedenásť 
kňazov, z toho boli štyria rímskokatolícki a siedmi gréckokatolícki kňazi z rôznych východoslo-
venských farností. Po remíze 2 : 2 s Rumunskom a výhrach 6 : 1 s Českom a 1 : 0 s Talianskom 
slovenskí kňazi ovládli základnú skupinu a stretli sa vo štvrťfinále s Maďarskom. Tu zvíťazili 2 : 0 
a postúpili do semifinále, kde na nich čakalo Portugalsko. Po vyrovnanom prvom polčase Portu-
galci druhý polčas ovládli a zaslúžene zvíťazili 3 : 0. V boji o tretie miesto sa kňazi zo Slovenska 
stretli s kňazmi z Bosny a Hercegoviny, ktorým podľahli 4 : 0 a obsadili tak nepopulárne štvrté 
miesto. Víťazom celého šampionátu sa stali kňazi z Poľska a obhájili tak svoj majstrovský titul 
z roku 2020. (Peter Paľovčík)
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MICHALOVCE g Po trojročnej povinnej 
prestávke sa rodičia z michalovskej baziliky 
minor stretli 18. februára na prvom ročníku 
plesu. Nastrojené a pripravené manželské 
páry, aj tí bez páru, zavítali do priestorov výš-
kovej budovy. Pri vstupe ich vítali organizáto-
ri otec Maroš a sestra Augustína. Po úvodnej 
modlitbe zasadli k bohato prestretým stolom 
a pochutili si na pripravenom občerstvení, 
po ktorom všetkých pozval na tanečný parket 
DJ Majo. Zábava postupujúcou hodinou 
gradovala, nielen pri hrách, ktoré odhaľo-
vali „dokonalosti“ jednotlivých párov, ale 
i v tanečných variáciách. Domov odchádzali 
obdarení úžasnými cenami vtipnej, ale i tej 
tradičnej tomboly. (bazilikaredemptoristi.sk)

KOŠICE g Konferencia sekulárnych inšti-
tútov na Slovensku (KSIS) sa v sobotu stretla 
v Košiciach u sestier uršulínok. Hosťom 
stretnutia bol vladyka Cyril Vasiľ SJ, predseda 
rady KBS pre inštitúty zasväteného života 
a spoločnosti apoštolského života, ktorému 
v úvode zástupcovia sekulárnych inštitútov 
predstavili každý inštitút a jeho charizmu. 
V priateľskom rozhovore s otcom arcibisku-
pom konštatovali, že táto forma zasvätenia 
podľa evanjeliových rád vo svete je menej 
známa na Slovensku veriacim i duchovným 
pastierom. Umožňuje však lepšie porozume-
nie bežného života ľudí a súčasne vyžaduje 
kreativitu a zodpovednosť vytvoriť si priestor 

V KOŠICIACH SA STRETLI KŇAZI 
NA DÔCHODKU
KOŠICE g V nedeľu 19. februára sa v košickej Katedrále Narodenia Presvätej 
Bohorodičky stretol vladyka Cyril Vasiľ SJ, arcibiskup, košický eparchiálny 
biskup, s kňazmi dôchodcami, ich manželkami a kňazskými vdovami. Takéto 
stretnutia sa pravidelne organizujú v Košickej eparchii okolo sviatku Stretnu-
tia Pána, keď starý Simeon a prorokyňa Anna, obidvaja celý život očakávajúc 
prisľúbeného Mesiáša, prežívali svoje dni staroby v modlitbách a obetách 
podobne ako rodiny kňazov dôchodcov. Vladyka Cyril vo svojej homílii vychá-
dzal z evanjelia Syropôstnej nedele, ktorá bezprostredne vovádza do obdobia 
Veľkého pôstu. Témou tejto nedele je odpustenie a zmierenie, bez ktorých 
nemá veľkopôstne putovanie a snaženie zmysel. V závere sa všetkým prítom-
ným kňazom dôchodcom, ich rodinám, ako aj všetkým, ktorí sa zo zdravot-
ných dôvodov či z dôvodu vysokého veku nemohli zúčastniť, vladyka Cyril 
poďakoval za modlitby a obety, ktorými sprevádzajú Cirkev aj na dôchodku. 
Vladyku aj všetkých prítomných v mene novodobých Simeonov a Anien po-
zdravil otec Vladimír Tomko, emeritný protosynkel Košickej eparchie. (TSKE)

TS
KE

VLADYKA 
POŽEHNAL NOVÉ 
VÍNO
CHOŇKOVCE g Vo štvrtok 16. feb-
ruára vladyka Milan Chautur navštívil 
poľnohospodárske družstvo Choňkov-
ce, aby požehnal nové víno. Na začiat-
ku požehnania privítal vladyku predse-
da PD Choňkovce Ján Petro, ktorý 
apeloval na spätosť človeka s pôdou, 
na ktorú netreba zabúdať. Zdôraznil, 
že aj keď minulý rok nebol priaznivý, 
s Božou pomocou sa im podarilo vy-
robiť kvalitné liturgické vína. Poobe-
de vladyka Milan slúžil vo farskom 
chráme v Choňkovciach svätú liturgiu 
za pracovníkov PD Choňkovce. Ňou 
ďakovali Pánovi za všetky dobrodenia, 
ktoré im doposiaľ veľkodušne udeľo-
val, ďakujúc za minuloročnú úrodu, 
prosiac ho, aby aj v nastávajúcom čase 
ich bohato požehnával a dával im 
telesné, duševné i duchovné zdravie 
i potrebné dobrodenia. (Jozef Fabišík)

BUDÚCI ANIMÁTORI NADOBÚDALI 
VEDOMOSTI NA AŠAD
JUSKOVA VOĽA g 17. – 19. februára 2023 sa v Gréckokatolíckom mládežníckom centre 
Bárka v Juskovej Voli uskutočnil víkend Archieparchiálnej školy animátora dobrovoľ-
níka. V Škole učeníka sa na ňom zúčastnilo štyridsaťsedem mladých a v Škole služby 
tridsaťdva mladých. O účastníkov sa staral dvanásťčlenný animátorský tím. 

V Škole učeníka bola lektorkou Marcela Demjančíková, ktorá mladým hovorila o Bohu 
ako Otcovi a o identite Božieho dieťaťa. V Škole služby a jej odbore animátor skupinky sa 
mladí pod vedením otca Patrika Maľarčíka a Dominiky Pirovej zaoberali témami Mladý 
človek – charakteristika generácie mladých, Nové trendy práce s mládežou, ako aj témou 
Prezentačné zručnosti a online nástroje.

Víkend AŠAD bol pre mladých plný nových informácií, no aj napriek tomu mali vytvo-
rený priestor na spoločnú modlitbu, duchovný rozhovor či možnosť pristúpiť k svia-
tosti zmierenia, a nechýbal ani zábavný večer, v ktorom sa mladí zabávali aj bez online 
nástrojov. (Viktória Žolnová)
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na modlitbu a rast v priateľstve s Pánom. Nie 
je to zasvätený život na polceste k rehoľné-
mu, ale plné nasledovanie Ježišovho života 
v Nazarete v posväcovaní sveta evanjeliovou 
prítomnosťou v ňom. V popoludňajšom prog-
rame sa účastníci stretnutia zaoberali otáz-
kou permanentnej formácie v inštitútoch, 
formáciou formátorov, otázkou prežívania 
sekulárneho zasvätenia v starobe. (Konferen-
cia sekulárnych inštitútov Slovenska)

BANSKÉ g V sobotu 18. februára sa 
uskutočnilo druhé stretnutie miništran-
tov Čemernianskeho protopresbyterátu, 
ktoré zorganizovali zodpovední za mládež 
v protopresbyteráte v spolupráci s farnosťou 
Banské. Program stretnutia sa začal v chrá-
me modlitbou Molebenu k blahoslavenému 
biskupovi Vasiľovi Hopkovi. Následne si 
miništranti vypočuli krátku katechézu otca 
Matúša Sejku na tému Rytieri okrúhleho 
stola. Po katechéze miništranti pracovali 
v skupinkách, rozprávali sa o dôležitosti 
spoločenstva a vlastnostiach Božieho rytiera. 
Vytvorili plagáty, ktoré neskôr prezentovali 
pred ostatnými účastníkmi. Nasledoval 
obed v podobe pizze a iných dobrôt, ktorými 
sa mladí posilnili, aby nabrali dostatok síl 
na športové aktivity – futbal a florbal, ktoré 
boli vyvrcholením programu v miestnej 
telocvični. (A. Fejková)

MARTIN g Ordinár Ozbrojených síl a Ozb-
rojených zborov SR biskup František Rábek 
sa v nedeľu 19. februára stretol s kadetmi 
základného výcviku, ktorí sa pripravujú 
na službu vojenských profesionálov, v zá-
kladni výcviku a mobilizačného doplňovania 
v Martine. V nedeľnej homílii prítomným 
ozrejmil poslanie kresťana, ktorý sa rozho-
dol stať vojakom. Biskup Rábek každému 
kadetovi venoval vojenský medailón s vyob-
razením Ježiša Krista a osobnými rozhovormi 
s prítomnými sa ukončilo stretnutie s nádej-
nými príslušníkmi Ozbrojených síl Sloven-
skej republiky. (TK KBS)

DONOVALY g 24. − 25. februára 2023 sa 
v penzióne Zornička na Donovaloch stretli 
duchovní správcovia univerzitných pas-
toračných centier (UPC) spolu so svojimi 
koordinátormi. Toto stretnutie nadviazalo 
na stretnutia, ktoré sa v 90. rokoch začali 
organizovať z iniciatívy banskobystric-
kého diecézneho biskupa Rudolfa Baláža 
na Starých horách pod názvom Akadem. Ich 
cieľom bolo vzájomné spoznávanie, výmena 
skúseností medzi jednotlivými centrami a zá-
roveň príležitosť diskutovať o náboženských 
otázkach s vysokoškolskými pedagógmi, 
aby sa tak vytvorilo stimulujúce prostredie 
na formáciu budúcej kresťanskej inteligencie. 

ZASADALA RADA PRE MLÁDEŽ 
A UNIVERZITY PRI KBS
OBIŠOVCE g Zasadnutie rady pre mládež a univerzity pri KBS sa kona-
lo 22. februára v Pastoračnom centre bl. Anky Kolesárovej v Obišovciach. 
Zúčastnilo sa na ňom dvadsaťštyri členov. Privítal ich tajomník rady Matúš 
Reiner. Po modlitbe liturgie hodín predstavil pracovný materiál zo synodál-
neho stretnutia v Nimnici. Niektorí členovia rady potom priblížili svoj pohľad 
na bohatstvo, úskalia, ale aj potenciál pracovníkov s mládežou na Slovensku. 
V skupinách mali možnosť sa spoločne zamyslieť nad otázkami, ako tieto 
podnety implementovať do programu rady pre mládež. V ďalšej časti sa pred-
stavili Svetové dní mládeže v Lisabone a v prezentácii predstavili informácie 
o registrácii, dňoch v diecézach, programe a duchovnej príprave pred SDM 
s názvom Rise up! (Vstaň). Záver patril zhrnutiu aktivít. (TK KBS)

SLÁVENIE SVETOVÉHO DŇA 
ZAMYSLENIA
SLOVENSKO g Združenie katolíckych vodkýň a skautov Európy na Sloven-
sku si pripomína Svetový deň zamyslenia. Je to deň medzinárodného priateľ-
stva. Každý rok sa 22. februára členovia skautingu spoločne prostredníctvom 
hier dozvedajú o globálnych problémoch, ktoré ovplyvňujú ich lokálne komu-
nity, ale taktiež podnikajú kroky v rámci ich riešenia. Svetový deň zamyslenia 
oslavujú každoročne už od roku 1926. Tento dátum bol vybraný zároveň aj 
preto, lebo je dňom narodenia lorda Baden-Powella, zakladateľa skautského 
hnutia a jeho ženy Olave. Cieľom skautingu bolo prostredníctvom skautského 
sľubu, zákona a metodológie vychovať z detí spoľahlivých, zodpovedných, 
rozhľadených mladých ľudí, a dať im už v mladom veku príležitosť byť užitoč-
nými. Hlavnou témou bola ochrana životného prostredia, ktorá vychádzala 
aj z posledného príhovoru zakladateľa. V ňom mladých skautov upriamil 
na nádheru prírody, v ktorej vidno, že Boh stvoril svet krásny a úžasný, aby 
sa z neho mohli ľudia tešiť. Svet, tak ako pred vyše osemdesiatimi rokmi, je 
krásny aj dnes – dostatočne na to, aby ho ľudia obdivovali a chránili. (TK KBS)
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Podnet na obnovenie týchto stretnutí prišiel 
od samotných študentov, ktorí počas pande-
mických rokov prišli o príležitosť stretávať sa 
a vymieňať si skúsenosti. Názov Malý akadem 
chce ukázať na obnovenú tradíciu a jej opod-
statnenosť. Na stretnutí sa zatiaľ zúčastnili 
len koordinátori študentov, ktorí sú v cen-
trách prvými spolupracovníkmi duchovných 
správcov. (M. Varga)

PREŠOV g 24. februára sa v priestoroch 
Gréckokatolíckeho arcibiskupského úradu 
uskutočnilo stretnutie s vladykom Petrom 
Rusnákom, na ktorom Marta Fudalyová, Ľu-
bomíra Capová a Sára Hrabčáková predstavili 
činnosť átrií v rámci katechéz Dobrého pas-
tiera, ktoré posledných sedem rokov úspešne 
fungujú nielen vo svete, ale aj pod záštitou 
slovenských rímskokatolíckych biskupstiev. 
Katechézy Dobrého pastiera v sebe zahŕňajú 
starostlivo pripravené prostredie a materiál, 
ako aj pripraveného dospelého (kateché-
tu), čo spoločne s prácou v silenciu vytvára 
dieťaťu priestor na načúvanie Božiemu hlasu 
hovoriacemu s dieťaťom osobne a v úplnej 
jednoduchosti. Katechézy rešpektujú vývino-
vé obdobie dieťaťa a vovádzajú dieťa do ta-
jomstva viery a vybraných častí svätej liturgie, 
čím sa dieťaťu sprostredkuje hlboko osobné 
a radostné prežívanie viery ako jedinečné-
ho vzťahu s Bohom. Túžbou je, aby aj deti 
z gréckokatolíckych farností mali možnosť 
tráviť čas v átriách svojej liturgickej tradície. 
Na stretnutí vladyka navrhol vypracovať ku-
rikulum pre východný obrad pod dohľadom 
kňaza – liturgistu. (Ľ. Capová)

MICHALOVCE g Ctitelia blahoslaveného 
Metoda D. Trčku sa v sobotu 25. februára 
opäť zišli v bazilike pri jeho relikviách. Stretli 
sa, aby sa spolu modlili a prednášali svoje 
prosby a poďakovania pred blahoslaveného. 
Dopoludnia sa stretli na modlitbe Molebenu 
k blahoslavenému Metodovi, po ktorom na-
sledovala svätá liturgia a modlitby za uzdra-
venie duša i tela. Večerný program kopíroval 
doobedný program. Na záver slávnosti sa 
kňazi s veriacimi modlili modlitbu za uzdra-
venie duše i tela s pomazaním posväteným 
olejom. (bazilikaredemptoristi.sk)

TREBIŠOV g V nedeľu 26. februára vladyka 
Cyril Vasiľ slúžil v Trebišove archijerejskú 
svätú liturgiu. Bola vyvrcholením kánonickej 
vizitácie farnosti, ktorú vo štvrtok 23. febru-
ára otvoril archimandrita Jaroslav Lajčiak. 
Na svätej liturgii sa zúčastnil značný počet 
veriacich, ktorých súčasťou sú deti a mladí. 
Po liturgickom slávení sa vladyka Cyril stretol 
s kurátormi a úspešné ukončenie vizitácie 
potvrdil svojím podpisom vo farských matri-
kách a pamätnej knihe. (T. Muszka)

PREDNÁŠKA O PILIEROCH 
MANŽELSTVA V KRUŽLOVE
KRUŽLOV g 25. februára, v nadväznosti na Národný týždeň manželstva, sa 
v Hrabskom dekanáte, pod záštitou otca Michala Kuruca ml. a otca Slavomíra 
Zahorjana, konal formačno-interaktívny workshop pod názvom Duet tour – 7 
pilierov manželstva. Podujatie sa uskutočnilo v sále domu kultúry v Kružlove. 
Hlavnou lektorkou programu bola psychologička Denisa Zlevská, ktorá je záro-
veň spolu s manželom autorkou projektu Vzťahovo, ktorý ponúka dobré rady, 
nové inšpirácie a efektívnu odbornú pomoc v oblasti vzťahov. Témou sobotňaj-
šieho stretnutia bolo sedem najdôležitejších manželských zručností, ktoré psy-
chologické výskumy definovali ako kľúčové pre dlhodobý uspokojivý partnerský 
vzťah. Súčasťou programu boli aj rôzne partnerské aktivity, ktoré mali za cieľ 
poukázať na možnosti, ako tieto zručnosti ďalej vo vzťahu rozvíjať a pomôcť tak 
hlbšiemu poznaniu sa manželov a oživeniu, a upevneniu ich vzťahu. Nechýbal 
ani hudobný a spevácky sprievod manželov Lukáša a Júlie Píšovcov, ktorí svojím 
vystúpením spríjemnili atmosféru stretnutia. (Martin Tokár)

TRAMP PROTOPRESBYTERÁTU 
TREBIŠOV V ĽUTINE
ĽUTINA g Mladí protopresbyterátu Trebišov spolu s trebišovskou farnosťou 
putovali v sobotu 25. februára do Ľutiny. Cieľom púte bol deň strávený pri 
modlitbe a spoločnom zdieľaní vzájomnej prítomnosti na prekrásnom mieste. 
Celý program sa začal svätou liturgiou, ktorú spolu s trebišovským protopres-
byterom Dušanom Semanom slúžil farár farnosti Ľutina otec Peter Iľko a ďalší 
kňazi. V homílii sa otec Peter venoval potrebe autentickosti v prostredí, kde sa 
žije viera ako zvyk a tradícia. Spevom celú svätú liturgiu sprevádzal mládež-
nícky a detský zbor z Trebišova. Po skončení svätej liturgie pozdravil pútnikov 
riaditeľ Pútnického centra Ľutina otec Jaroslav Kačmár, ktorý prítomným 
priblížil okolnosti vzniku pútnického miesta i jeho súčasný život a ozrejmil nie-
ktoré zvláštnosti architektúry baziliky v Ľutine i celého blízkeho okolia areálu. 
Po oboznámení sa s historickými i súčasnými faktami Ľutiny čakal na pútnikov 
v pútnickom centre chutný obed, po ktorom nasledovala v areáli baziliky mlá-
dežnícka krížová cesta spojená s pôstnymi zamysleniami. (Tomáš Muszka)
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PONdELOK
20. marec
Mučeníci z Kláštora svätého Sávu
Bázeň pred Pánom je zdrojom života, 
aby sa vyhlo slučkám, (ktoré nastrojila) 
smrť. (Prís 14, 27)
Čo je Božia bázeň? Je to určitý druh spá-
sonosného strachu, chvenia pred Pánom, 
uvedomujúc si skutočnosť, kto je Boh 
a kto som ja ako človek pred Bohom. Božia 
bázeň je zdrojom života, počiatkom cesty 
pripodobňovania sa Ježišovi v čnostiach. 
Ak niet Božej bázne v živote človeka, 
niet ani života. Božia bázeň je dar, ktorý 
sa získava v tichu. Ticho, ktoré sa začína 
vonkajším stíšením od okolitého sveta 
a prechádza k stíšeniu rozbúreného vnú-
torného sveta človeka. Obľúbme si ticho 
a prosme o Božiu bázeň, aby sme sa vyhli 
slučkám smrti.
aliturgický deň: Šiesta hodinka: Iz 37, 
33 – 38, 6; Večiereň: Gn 13, 12 – 18; Prís 14, 
27 – 15, 4

UtOrOK
21. marec
Prepodobný Jakub Vyznávač
Lepšia je zelenina za pokrm a láska 
popritom, ako vykŕmený vôl a pritom 
nenávisť. (Prís 15, 17)
Aký pôst sa páči Bohu? Ak sa máme postiť 
od rôznych pokrmov, a pritom nenávidieť 
svojho brata, to si radšej kúpme mäso, 
lebo z takého pôstu nič. Treba sa postiť 
od hriešnych vášní, ktorými sme otrokmi. 
Taký pôst je dobrý pôst. Preto si mnohí 
myslia, že je zbytočné postiť sa od pokr-
mov. No nie je to úplne tak. Lebo lepšia je 
zelenina za pokrm a láska popritom, ako 
vykŕmený vôl, a pritom nenávisť. Pôstom 
vykoreňujeme hriešnu vášeň obžerstva ako 
hlavnú príčinu iných vášní. Pôst od jedla je 
podmienkou dobrého pôstu od hriešnych 
vášní.
aliturgický deň: Šiesta hodinka: Iz 40, 18 
– 31; večiereň: Gn 15, 1 – 15; Prís 15, 7 – 19

StrEda
22. marec
Hieromučeník Bazil
Lepšie mať málo spravodlivým spôso-
bom, ako veľké dôch  odky a nespravod-
livo. (Prís 16, 8)
Láska k peniazom je počiatkom každého 
zla. Peniaze za nič nemôžu. Nie sú ani 
dobré, ani zlé. Všetko je pre človeka a iba 
človek je tu pre Boha. Koľko je pre človeka 
dosť? Láska k peniazom vedie človeka 
k chamtivosti, nikdy mu nebude dosť. Čím 
väčšia láska k peniazom, tým chudob-
nejším sa stáva v Božom kráľovstve. Čím 
väčšia láska ku Kristovi cez svojich bratov 

a sestry, tým bohatším v Božom kráľovstve 
je. A ak už máš bohatstvo, podeľ sa, lebo je 
to dar od Boha.
Služba VPd: Gn 17, 1 – 9; Prís 15, 20 – 16, 
9; stichiry na tridsať veršov: šesť zo stredy 
piateho týždňa a dvadsaťštyri od biskupa 
Andreja Krétskeho; Sláva, od biskupa 
Andreja Krétskeho, I teraz, bohorodičník; 
zdržanlivosť od mäsa (MM: 24, 25, 28)

ŠtVrtOK
23. marec
Veľký kajúci kánon Andreja Krétskeho 
Prepodobný mučeník Nikón a jeho 
učeníci
Priateľ miluje v každý čas a v súžení je 
z neho brat. (Prís 17, 17)
Ježiš Kristus je v tomto zmysle priateľom 
i bratom. Človek a Boh si nie sú rovní, pre-
to Boh nás nazýva priateľmi, nie my jeho. 
On je priateľom v inom zmysle, ako to 
chápeme medzi dvoma ľuďmi, ktorí sú raz 
dobrými priateľmi a inokedy nepriateľmi. 
Ježiš Kristus miluje človeka v každom čase 
a v súžení je z neho brat. Naším súžením je 
stav našej prirodzenosti napadnutej hrie-
chom a neschopnosť žiť spravodlivo podľa 
Božej vôle. A on nás miluje ako neoblomný 
priateľ, preto sa stáva naším bratom, aby 
sme premohli svoj hriech i smrť.
Služba VPD: Gn 18, 20 – 33; Prís 16, 17 – 17, 
17; stichiry na desať veršov; sedem z triódy 
zo štvrtka piateho týždňa a tri z obdobia 
pred sviatkom – nahradíme ich stichirami 
zo stredy tretieho týždňa a potom Boho-
rodičke; Sláva, I teraz Bohorodičník (MM: 
20, 45)

PiatOK
24. marec
Obdobie pred sviatkom Zvestovania 
Presvätej Bohorodičke
Veselé srdce slúži na zdravie, zronený 
duch však kosti vysúša. (Prís 17, 22)
Radosť je čnosť, ktorá neodmysliteľne 
patrí ku kresťanstvu. Kresťan, ktorý nie je 
radostný, nie je azda ani pravým kresťa-
nom. Ale radosť môže byť aj prejavom 
nezriadených hriešnych vášní, ktorými je 
človek otrokom. Aj v krčme, kde sú ľudia 
oddaní alkoholu, sa smejú, hovoria vtipy, 
hrajú karty a vidíme, že ich to v danej 
chvíli potešuje. No nie všetko, čo človeka 
potešuje, je Božia vôľa. Radosť, ktorá slúži 
na zdravie, tá kresťanská radosť, pochádza 
zhora. Trvalá radosť z poznania a uskutoč-
ňovania Pánových prikázaní.
Služba VPd: Gn 22, 1 – 18; Prís 17, 17 – 18, 
5 (radové); Gn 28, 10 – 17; Ez 43, 27b – 44, 
4; Prís 9, 1 – 11; Ex 3, 2 – 8; Prís 8, 22 – 30 
(sviatku); stichiry na desať veršov: dva 
z triódy, a osem zo Zvestovania; Sláva, I te-

raz, zo Zvestovania, zdržanlivosť od mäsa 
(MM: 29)

SOBOta
25. marec
Zvestovanie Presvätej Bohorodičke
A pretože sám prešiel skúškou utrpenia, 
môže pomáhať tým, ktorí sú skúšaní. 
(Hebr 2, 18)
Ježiš Kristus sa stal naším bratom. Bol 
podobný človekovi vo všetkom okrem 
hriechu. Prešiel tou istou skúškou utrpe-
nia, ktorou prechádzame my, ale on ostal 
pevne stáť a teraz môže pomáhať nám, 
ktorí sme skúšaní. Doliehajú na nás po-
kušenia rôzneho druhu, našu dušu vábia 
rôzne lákadlá hriešnych túžob a vášní, 
aby nám spôsobovali všelijaké utrpenia, 
ale Pán je nad všetkým. Nechajme mu 
priestor pomôcť nám, staňme sa biednymi 
a chudobnými.
Liturgia: Hebr 2, 11 – 18, zač. 306; Lk 1, 24 
– 38, zač 3; predobrazujúce antifóny a bla-
ženstvá; menlivé časti zo sviatku Zvestova-
nia; myrovanie; prikázaný sviatok (HS: 
367; PZ: 346; HP: 363)

NEdEĽa
26. marec
5. pôstna nedeľa 
Zakončenie sviatku Zvestovania Pre-
svätej Bohorodičke 
Zhromaždenie k archanjelovi Gabrie-
lovi
Tu k nemu pristúpili Zebedejovi synovia 
Jakub a Ján a hovorili mu: „Učiteľ, chce-
me, aby si nám splnil, o čo ťa prosíme.“ 
(Mk 10, 35)
Aká je moja a tvoja modlitba? V pouče-
niach svätých otcov Cirkvi o modlitbe 
sa stretávame s mnohými duchovnými 
poučeniami. Jedným z týchto poučení 
je odporúčanie pre začiatočníkov v du-
chovnom živote, aby sa nemodlili k Bohu 
vlastnými slovami, ale osvojili si modlitbu 
Cirkvi, reč modlitby svätých otcov. Prečo 
je to tak? Človek, ktorý ešte nevykorenil 
zo svojho srdca hriešne vášne ako burinu, 
ktorá bráni rastu užitočným rastlinám, 
teda čnostiam, je náchylný v modlitbe 
vlastnými slovami predkladať Bohu, aby 
nám splnil to, čo chceme my. A naše túžby, 
aj keď nemusia byť vôbec zlé, môžu vy-
vierať zo skrytých hriešnych vášní. Takáto 
modlitba sa stáva egoistickou. Až keď si 
osvojíme reč modlitby Cirkvi, modlitby 
svätých otcov, až keď sa naučíme modliť 
sa a oslobodíme svoje srdce od nadvlády 
hriešnych vášní, dokážeme premeniť svoju 
egoistickú modlitbu na modlitbu, ktorej 
cieľom je hľadať a uskutočňovať jedine to, 
čo sa páči Bohu.
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Liturgia sv. Bazila Veľkého: Hebr 9, 
11 – 14, zač. 321b; Mk 10, 32 – 35, zač. 47 
(radové); Hebr 2, 2 – 10, zač. 305; Lk 10, 
16 – 21, zač. 51 (Zhromaždeniu); hlas 1.; 
predobrazujúce antifóny a blaženstvá; 
tropár 1. hlasu, zo sviatku a archanjelovi; 
Sláva, kondak archanjelovi, I teraz zo 
sviatku; prokimen, Aleluja a pričasten hla-
su; namiesto Dôstojné je sa spieva Z teba, 
Milostiplná (HS: 143, 369; PZ: 96, 348; HP: 
97, 363)

PONdELOK
27. marec
Prepodobná Matróna
Kto zachováva prikázanie, zachováva 
svoj život, zomrie však ten, kto nevšíma si 
svojich ciest. (Prís 19, 16)
Základom duchovného života je modlitba 
duchovného čítania. Duchovné čítanie za-
hŕňa v sebe spoznávanie Pánovho evanjelia 
a učenie svätých otcov. Všetko, čo Ježiš 
Kristus povedal, je pre nás prikázaním. 
Ak ho budeme spoznávať a uskutočňo-
vať, zachováme si svoj život. „Kto chce ísť 
za mnou, nech zaprie sám seba, vezme 
každý deň svoj kríž a nasleduje ma. Lebo 
kto by si chcel život zachrániť, stratí ho, 
ale kto stratí svoj život pre mňa, zachráni 
si ho.“
aliturgický deň: Šiesta hodinka: Iz 48, 
17 – 49, 4; večiereň: Gn 27, 1 – 41a; Prís 19, 
16 – 25 

UtOrOK
28. marec
Prepodobní Hilarión a Štefan Divot-
vorca
Pestovať statočnosť a rozvahu sa väčš-
mi páči Pánovi ako obeta. (Prís 21, 3)
Neviem, nezvládnem, to sa nedá. Pozná-
me tieto výhovorky? Ak pozorne konáme 
duchovné čítanie, dvojzložkový liek, 
teda evanjeliá a učenie svätých otcov, 
zisťujeme, že Ježiš Kristus nám prikazuje 
konať nemožné. On od nás nežiada ťažké 
veci, ale nemožné. Nežiada to preto, aby 
nás zarmútil, aby od nás žiadal neusku-
točniteľné, ale aby sme začali pestovať 
statočnosť a rozvahu. Ak od nás niečo Pán 
žiada, s určitosťou možno jeho prikázanie 
uskutočniť. Ak nie dnes, možno zajtra.
aliturgický deň: Šiesta hodinka: Iz 49, 6e 
– 10c; večiereň: Gn 31, 3 – 16; Prís 21, 3 – 21

StrEda
29. marec 
Prepodobný Marek
Prozreteľný (človek) predvída nehodu 
a vyhne sa, neskúsení však idú ďalej ne-

opatrne a doplácajú (na svoj nerozum). 
(Prís 22, 3)
Opatrný ako had. Had má jednu vlast-
nosť, vlastnosť opatrnosti. Keď je v tráve 
v pokoji, zvinie sa do kruhu a celým telom 
si chráni to najdôležitejšie – hlavu. Opatr-
nosť je čnosť, ktorou si máme chrániť to 
najdôležitejšie, hlavu – Ježiša Krista. Aj 
keby sme mali prísť o celý svoj život, len 
aby sme chránili hlavu – Ježiša Krista, 
urobme to, lebo táto čnosť nás privádza 
k správnemu duchovnému rozlišovaniu 
smerujúc k spáse.
Služba VPd: Gn 43, 26 – 31; 45, 1 – 16; Prís 
21, 23 – 22, 4; stichiry na desať veršov; šesť 
slôh z triódy zo stredy šiesteho týždňa 
a prepodobnému Jánovi, bohorodičník; 
zdržanlivosť od mäsa (MM: 30, 31)

ŠtVrtOK
30. marec
Prepodobný Ján, autor spisu Rebrík
Múdry chlap (je viac ako) moc a umný 
človek (viac než) sila mohutná. (Prís 21, 5)
Mnoho ľudí má predstavu o tom, čo je 
kresťanstvo podľa vlastných kritérií, ktoré 
si stanovil. V niečom sa zhodujú a v inom 
nie. Kto mi potom povie, čo vlastne 
kresťanstvo je? Je iba jedna forma kresťan-
stva, evanjeliové kresťanstvo. K tomuto 
kresťanstvu by sme mali byť uvedení skrze 
svojho duchovného otca, sprievodcu či 
vodcu. Duchovná tradícia kresťanského 
života odovzdávaná Ježišom Kristom cez 
apoštolov a potom ich učeníkov nám dáva 
odpoveď na otázku o tom, čo je kresťan-
stvo.
aliturgický deň: Šiesta hodinka: Iz 65, 8 – 
16a; večiereň: Gn 46, 1 – 7; Prís 23, 15 – 24, 5

PiatOK
31. marec
Prepodobný Hypatios
Otváraj svoje ústa, spravodlivo súď 
a zastávaj sa práva (človeka) biedneho 
a chudobného! (Prís 31, 9)
Biedna a chudobná duša, ktorej sa zastáva 
Pán. Byť biednym a chudobným nezna-
mená mať nedostatok hmotných statkov, 
ale očistiť svoje srdce od hriešnych vášní 
a ozdobiť ho nádhernými čnosťami – Bo-
hom. Je to vyprázdnené a pokorné srdce, 
ponížené podľa vzoru Ježiša Krista, ktorý 
sa uponížil, keď na seba vzal ľudské telo. 
Pán otvára svoje ústa a spravodlivo súdi, 
zastáva sa práva človeka čistého srdca, kto-
rého napĺňa blaženosťou z videnia Boha.
Služba VPd: Gn 49, 33 – 50, 26; Prís 31, 8 – 
31; stichiry na desať veršov; všetko z piatka 
šiesteho týždňa Veľkého pôstu; zdržanli-
vosť od mäsa (MM: 31)

SOBOta
1. apríl
Vzkriesenie spravodlivého Lazára
Pane, ten, ktorého miluješ, je chorý. (Jn 
11, 3)
S chorobou máme skúsenosť všetci. 
Človek je zvyknutý plánovať a v dnešnej 
dobe aj niekoľko rokov dopredu. Akoby 
mal istotu, že tu bude žiť a vykoná to, čo 
si naplánoval. Plánovanie je dobrá vec, 
lebo udržuje poriadok. Ale všetko môže 
prekaziť choroba. Choroba je stav, pri kto-
rom si máme uvedomovať nevyhnutnosť 
pamätania na smrť a lásku Ježiša Krista. 
Telesná choroba nám pripomína chorobu 
našej duše, ktorá potrebuje Lekára. Ak by 
sme vždy pamätali na smrť, nikdy by sme 
nezhrešili.
Liturgia: Hebr 12, 28 – 13, 8, zač. 333b; Jn 
11, 1 – 45, zač. 39; predobrazujúce antifóny 
a blaženstvá; menl. časti z Lazarovej sobo-
ty (HS: 215; PZ: 180; HP: 177)

NEdEĽa
2. apríl
Kvetná nedeľa
Robte to, čo ste sa naučili, prijali, počuli 
a videli na mne! (Flp 4, 9)
Byť žiakom či učiteľom? Jeden kňaz vo far-
nosti predstavil svojim veriacim liturgický 
program. Keď to veriaci farnosti počuli, 
postupne prichádzali za kňazom s úmys-
lom usmerniť ho a povedať mu, ako to má/
nemá byť. Podobnú skúsenosť mal tento 
kňaz aj pri iných záležitostiach spojených 
s vysvetľovaním duchovných zákonitostí 
v duchovnom živote pri uskutočňova-
ní evanjelia. Podobne veriaci reagovali 
na jeho slová neprijatím a snahou poučiť 
ho. V určitom čase to kňaz nevydržal 
a pred všetkými sa spýtal: „Ak všetci túži-
me byť učiteľmi, nebudeme mať koho učiť, 
ak nebudeme mať koho učiť, zbytočná je 
naša námaha. Ak všetci chceme učiť, kto 
bude počúvať?“ Ak kresťan vníma nutka-
nie za každú cenu poučovať bez predchá-
dzajúceho počúvania a prijatia toho, čo 
vidíme na Ježišovi Kristovi, mali by sme 
utíšiť túto túžbu, lebo pravdepodobne 
vyviera z hriešnej vášne. Skôr sa máme 
postaviť do roly žiaka, ktorý sa neustále 
potrebuje učiť, prijímať, vidieť a robiť to, 
čo nám odovzdal Ježiš Kristus cez duchov-
nú tradíciu Cirkvi.
Liturgia: Flp 4, 4 – 9, zač. 247; Jn 12, 1 – 18, 
zač. 41; antifóny a ostatné menlivé časti 
z Kvetnej nedele; požehnanie ratolestí; 
myrovanie (HS: 217; PZ: 181; HP: 178)

Miroslav Dargaj
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VÝROKY UČITEĽOV 😊
Révay, ak toto nebola tvoja posledná veta, 
zariadim, aby bola.

Viem, že ma nebudete mať radi, ale na to tu 
som.

Vy ste sexta? To ste sa kedy dopracovali tak 
vysoko?

Čítam knihu o Hitlerovi, že ako to robil, 
že ho všetci Nemci počúvali, keď mňa ani 
tridsať žiakov nechce.

Tvárite sa, že nič neviete, ale vy všetko viete, 
len chcete, aby som sa zle cítil.

Nehojdaj sa na tej stoličke. Nájdem si uži-
točnejší spôsob, ako sa dostať do basy.

Dám takú stupnicu, že ani ja nedostanem 
jednotku.

Ja neverím, že keď má z náboženstva jed-
notku, nemôže sa naučiť fyziku, však to je 
skoro to isté.

Ty si štvrtáčka? Tak keď teba pustili do štvr-
tého ročníka, to aj Hitler mohol pustiť Evu 
Braunovú na vylodenie v Normandii.

Učiteľ: Nejako vás tu je málo...  
Žiaci: Dvaja sú ešte na ruštine, to preto. 
Učiteľ: Na ruštine? Sme tridsať rokov 
po páde komunizmu, a oni sú na ruštine! 

Netreba vedieť všetky vzorce. Ja viem len ten 
všeobecný, aj to nie dobre.

Začínam mať pocit, že slovo valivý odpor ti 
hovorí iba toľko, že bolo v zošite.

 E Ž E I R E P I F I R M A M K E A
 T L T P K A L T Ý V L R A T O S P
 A E E K M E T I A R A E R R L I K
 P T I I V S K O T V Y T P A E A O
 A A S O C A L V T E S O S R D S M
 L I P E N L N A L E R U R U A C P
 E Ž N A C P Ž I V O T A L B S B A
 R A N Č L E M E T I S I R A E K O
 T Á M Y L I R A Č A C O V I S R A
 S L N O T O B Á L E P A P A T O H
 Z Á P A D V V E B I N E M E L A U
 R T V O D O M E R Y N Á M O R P L
 A K Y K O K S Ú K O R Y T Á R U S

Legenda: ANANÁS, ARUBA, BLATO, CESTA, CIELE, 
ČLOVEK, ETAPA, FIRMA, KOLEDA, KOMPA, KORYTÁR, 
KOTVY, LAVICA, LEPRA, LIBERO, LIMITA, LITERA, 
LOPTA, MALINY, MALTA, MASKA, MELASA, METRO, 
MISIE, PATINA, PERIE, PLYNÁR, POROTA, POSOL, 
POVEL, PSOTA, RADCA, RARITA, REBRO, ROMÁN, 
RYBÁR, SALSA, SAVANY, SEBEC, SEVER, SIETE, SLUHA, 
SODOMA, SPLAV, STRELA, TANEC, TETIVA, TIARA, 
ULICE, ÚSKOKY, VODOMERY, VÝTLAK, ZÁPAD, ŽATVA.
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Kedy podľa tradície prejavila svoju divotvor-
nú moc Hispánska ikona Bohorodičky?

Ako sa volal kláštor, v ktorom bol v roku 
1950 internovaný Michal Majovský CSsR?

Kedy vložil Ján Motýľ manželke Janke 
do rúk lekársku správu s diagnózou?

Čo je podľa svätého Ignáca Brjančaninova, 
autora diela Pole, základom čností?

Kto daroval Jurajovi Jakubiskovi, známemu 
režisérovi, povestný cyranovský klobúk?
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Tajničku osem-
smerovky tvorí 
27 nevyškrtaných 
písmen. Autor: 
Marek Pataky

Riešenia zasie-
lajte na adresu: 
SLOVO, Hlavná 3, 
080 01 Prešov alebo 
inzercia@casopis-
slovo.sk.

Správne riešenia 
z čísla 4: Krížovka: 
Žehnaj nám, Jozef, 
z nebeských výšin. 
Osemsmerovka: 
Múdrosť pramení 
z čistého srdca.

Vo februárovom lo-
sovaní bola z deväť-
desiatich siedmich  
riešení vylosovaná 
pani Viera Bakaj-
sová z Rakovca nad 
Ondavou.

Blahoželáme.

Pomôcky: 
Manon 

Pelty, Zvlak, 
Eem

Vyhreš 2
q

Kázeň Osobné 
zámeno

Skupina  
ľudí

Chemická 
značka cínu

1
q

Nie práve

Závodná 
požiarna 
hliadka

Tlak krvi Slovenské
pedagogic-
ké naklada-

teľstvoNezvalova
hrdinka

Neumyl
Staviteľ
korábu
Zvratné
zámeno

Karta Informačná 
služba

Kilopond,
skratka
Poľské
mesto

Tieň,
básnicky

Vianočná 
ryba

Citoslovce
výsmechu 

Autor:  
Vladimír  

Komanický

Tanzánijské 
mesto

Eridanus,
skratka

Členka 
Apačov

Kotúľala
sa

Východosl.
okresné
mesto

Textilná
surovina
Výstužná

lišta

Jedna 
i druhá 550 v Ríme

Zatiaľ

Holandská
rieka

Krvný 
obraz

Staré
kobyly

Osť Klobúk
Anglické

mesto

Oľutovali
V poriadku

Mýlka

Preš
Žilo si

Nemocnič.
oddelenie

Značka 
vysávačov

Mužské
meno

Primát 
z pralesa Ostrovan

Obhorí 3 u
Potop sa Morský

sokolík

MÁM SKRYTÝ TALENT

TAK ÚŽASNE,
ŽE HO SÁM NEMÔŽEM NÁJSŤ.
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JUBILEÁ KŇAZOV

Milan Gábor – 31. marec – 50 rokov života; 
František Fedor – 2. apríl – 93 rokov života

Srdečne blahoželáme a prajeme mnohaja 
i blahaja lita.

BLAHOŽELÁME

Drahý duchovný otec Róbert Krolák, 27. 
marca oslávite 40 rokov života. S láskou si, 
otec Róbert, spomíname na vás, ako aj na čas, 
keď ste v našej farnosti pôsobili. Pri tejto 
príležitosti prijmite srdečné blahoželanie 
od bývalých farníkov s prianím, aby aj ďalšie 
roky vášho života boli požehnané Ježišovou 
láskou, vedené Svätým Duchom a ochraňo-
vané Božou Matkou. Nech vás a vašu rodinu 
požehná dobrotivý Boh po všetky dni vášho 
života.
S láskou vám to vyprosujú bývalí veriaci 
z farnosti Breznička.

Na mnohaja i blahaja lita! 
_________________________________________________________________

 

Náš duchovný otec Róbert 
Krolák, správca farnosti 
Renčišov, sa 27. marca 
2023 dožíva svojho život-
ného jubilea – 40 rokov. 
Pri tejto príležitosti mu 
vyprosujeme od Všemohú-
ceho hojnosť Božích milostí, pevné zdravie, 
veľa požehnania a dary Svätého Ducha. Otec 
Róbert, veľmi si vážime vašu dušpastiersku 
prácu v našej farnosti. Vďaka vášmu za-
nieteniu sa podarilo obnoviť aj náš chrám. 
Veríme, že dobrotivý Boh vám dá dostatok 
síl a horlivosti, aby ste aj naďalej viedli 
zverené Božie stádo. Nech Boh vedie vaše 
kroky a požehnáva vás aj celú vašu rodinu. 
Na mnohaja i blahaja lita! Vyprosujú veriaci 
farnosti Renčišov.

DAROVALI NA SLOVO

Anastázia Fellegiová, Záhradné, 13 eur; 
Tadeáš Gavala, Prešov, 13 eur; čitatelia ča-
sopisu, Hrabovčík, 63 eur; čitatelia časopisu, 

Ľubovec, 36 eur; Mária Drutárová, 10 eur; 
bohuznámi, Čeľovce, 6 eur; čitatelia časopisu, 
Prešov – katedrála, 50 eur; Kveta Šebejová, 
Prešov, 33 eur; Andrej Furinda, Dolný Kubín, 
10 eur; Anna Knutová, Svinia, 13 eur; čitatelia 
časopisu, Stropkov-V. Hopka, 40 eur; Ar-
cibratstvo ruženca, Šandal, 30 eur; Vladimír 
Kicka, 40 eur; Jozef Fejerčák, 50 eur; čitatelia 
časopisu, Bukovce, 10 eur; Michal Lejko, CSc., 
Prešov, 5 eur; Beáta Ihnátová, Komárany, 33 
eur; Ružencové bratstvo, Baškovce, 25 eur; 
Emil Adzima, Košice, 23 eur; Mária Balaščá-
ková, Nižný Tvarožec, 23 eur; Pavol Grecula, 
Košice, 23 eur; Vaňková, Ladomírova, 13 eur; 
Anna Čandíková, Komárany, 13 eur; Anna 
Lipkošová, Komárany, 13 eur; Jozef Štafurik, 
Martin, 13 eur; Vojtech Riník, Košice, 10 eur; 
bohuznámy, Košice-Furča, 8 eur; bohuznáma, 
Košice-Furča, 8 eur; Helena Niczová, Hrabov-
čík, 8 eur; Helena Vatraľová, Rakovčík, 8 eur; 
Štefan Hrabovský, Udavské, 8 eur; Renáta 
Nemčíková, Čičava, 7 eur; p. Hriciková, Úbrež, 
5 eur; Anna Karafová, Červená Voda, 5 eur; 
Dana Bajužiková, Dúbravka, 5 eur
 

Všetkým darcom vyslovujeme veľkú vďaku 
na mnohaja i blahaja lita.

SPOLOK SV. CYRILA A METODA

Spolok sv. Cyrila a Metoda vás pozýva na púť 
do Viedne, ktorá sa uskutoční 20. apríla 
2023, po stopách cisárovnej Márie Terézie 
a s tým súvisiaceho 250. výročia Viedenskej 
synody. Súčasťou púte bude svätá liturgia 
s vladykom Cyrilom, košickým eparchiálnym 
biskupom, v Chráme sv. Barbary. Začiatok 
programu je o 9.00 h pred Katedrálou sv. Šte-
fana vo Viedni. Prihlásiť sa možno v ústredí 
spolku v Michalovciach alebo na e-mailovej 
adrese o.michal.hospodar@gmail.com. Spolok 
neorganizuje dopravu do Viedne, iba samot-
ný program púte.
_________________________________________________________________

Spolok sv. Cyrila a Metoda pozýva zástupcov 
miestnych odbočiek a všetkých priaznivcov 
na 9. valné zhromaždenie obnoveného 
spolku, ktoré sa uskutoční 6. mája 2023 
v Michalovciach. Program: 15.00 h Akatist 
s vladykom Cyrilom v Bazilike Svätého 

Ducha; 16.00 h Rokovanie valného zhromaž-
denia v hoteli Mousson 
Súčasťou valného zhromaždenia je aj voľba 
nového predsedu a výboru spolku.
Prosíme všetkých farárov a administrátorov, 
ktorí ešte nevrátili aktualizovaný zoznam 
členov spolku za svoju farnosť, aby to urobili 
čo najskôr. Zoznam treba vrátiť poštou na ad-
resu spolku Hollého 2, Michalovce, ale naske-
novať a poslať elektronicky. (výbor spolku)
_________________________________________________________________

Na Spolok sv. Cyrila a Metoda darovali po 5 
eur členovia z Drienice: Anna Birčáková, Oľga 
Fechová, Helena Fechová, Peter Javorský, 
Elena Kolpaková, Anna Kundráková, Margita 
Nováková, Margita Olejárová, Mária Polom-
čáková, Vincent Sedlák, Elena Škovránová, 
Ľuboslava Škovránová; Jozef Krivoňák z Jaku-
bovian a bohuznáma členka z Trebišova.

Pán Boh zaplať a požehnaj!

INZERCIA

Predám rodinný dom v obci Kalša. Možnosť 
nezávislého dvojgeneračného bývania.
Kontakt: 0911 812 227
_________________________________________________________________

Rekonštrukcie striech a veží kostolov. Nové 
strechy. Demontáž a likvidácia azbestu. Vy-
pracovanie potrebnej projektovej dokumen-
tácie. www.svestav.sk. Mobil: 0905 437 209, 
mejl: svestav@svestav.sk
_________________________________________________________________

Firma Promont Glass vyrába a opravuje 
vitráže, aj do izolačných dvojskiel. www.
promontglass.sk, tel.: +421 918 623 064

_________________________________________________________________

Fy DUDAS ponúka:
- elektrické pohony zvonov
- lineárny a magnetický pohon zvonov
- diaľkové ovládanie zvonov (GSM)
- zvonové drevené a oceľové konštrukcie
- nové zvony a srdcia zvonov
- vežové hodiny a kladivá zvonov
- opravu starých systémov
e-mail: jandudas@teraz.de
tel.: 0907 268 344, www.zvonydudas.sk
_________________________________________________________________

Ručne písané ikony. www.ikony.sk

Viac o inzercii: inzercia@casopisslovo.sk
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stranke http://casopisslovo.sk/vyhlasenie/. 

Pri zasielaní príspevkov použite jeden z týchto špecifických symbolov: 
700 (časopis, prípadne zverejnenie príspevku), 1700 (iba časopis), 2700 
(iba príspevok), 7700 (anonymný príspevok), 555 (inzercia), 777 (priatelia 
časopisu Slovo) a 999 (eSlovo).
Variabilný symbol: vaše PSČ. Konštantný symbol: 0558
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Ľutina, bazilikalutina.sk, 051/459 62 31
Každý deň: svätá liturgia (18.00 h)  
17.30 Akatist k svätému Mikulášovi (Št) / 
17.45 Deviaty čas (Po – St a Pi)

01.04. Fatimská sobota: posvätný ruženec 
(09.15 h); svätá liturgia (10.00 h)

Michalovce, bazilikaredemptoristi.sk, 
0902 275 145
25.03. Moleben k bl. Metodovi (17.00 h); 
svätá liturgia s modlitbami za uzdravenie 
(18.00 h)
01.04. Fatimská sobota (09.30 h)

Litmanová, horazvir.sk, 0903 982 828
Každý deň: svätá liturgia (10.30 h)

01.04. Fatimská sobota (10.30 h)
02.04. Malá púť: akatist a ruženec (09.00 h), 
svätá liturgia (10.30 h)

centrumsigord.sk, 0903 983 316 – 7
23. – 26.03. Kurz prípravy na manželstvo. 
Ak sa chystáte na svoj svadobný deň alebo 
o ňom ešte len uvažujete, ak máte plnú hla-
vu predsvadobných príprav, alebo sa okolo 
svadobných salónov ešte len prechádzate, 
urobte pre svoju spoločnú budúcnosť ešte 
niečo, čo váš vzťah posilní. Dajte svojej 
vysnívanej svadbe ešte jedno kritérium – 
kvalitnú prípravu. Príspevok na kurz je 140 
eur za osobu.
14. – 16.04. Kurz Billingsovej ovulačnej 
metódy. Kurz je určený záujemcom z radov 
snúbencov, manželov, učiteľov, katechétov, 
budúcim lektorom Billingsovej ovulačnej 
metódy. Privítame všetkých, ktorí chcú po-
znať tajomstvo zrodu života a získať kľúče 
od svojej plodnosti, aby mohli vedome 
spolupracovať s Pánom na stvoriteľskom 
diele. Na kurz sú pozvaní všetci, zvlášť tí, 
ktorí chcú spoznať Billingsovu ovulačnú 
metódu, tí, ktorí si chcú obnoviť certifikát, 
ale aj tí, ktorí si chcú prehĺbiť vedomosti 
z Billingsovej ovulačnej metódy. Tých, ktorí 
už túto ovulačnú metódu poznajú, prosíme, 
aby si doniesli svoje záznamy.
Príspevok na kurz je 95 eur za osobu.
21. – 23.04. Kurz Rút. Ide o evanjelizačný 
kurz pre manželov, ktorého zmyslom je 
posilniť, oživiť a uzdraviť vzťah manželov. 
Príspevok za manželský pár je 190 eur.
11. – 14.05. Kurz prípravy na manželstvo. 
Príspevok na kurz je 140 eur za osobu.

koinoniapo.sk, 
 koinonia ján krstiteľ prešov 

Komunitný dom Záborské
Nedele a sviatky 09.30 Svätá liturgia 
(Youtube) 
Štvrtok 18.00 Večer chvál a modlitieb za uz-
dravenie (Youtube)

02.04. Svätá liturgia s modlitbami v Ľutine

cenacolo.sk, cdv_slovakia@hotmail.com
Ruženec za závislých: 
pondelok 17.00 Poprad 
štvrtok 16.45 Svidník

Klub Prešov: +421 907 197 990

romskamisia.sk, savore.sk, 0915 951 081
Sobota 19.00 Chvály a svedectvo (TV 
Logos)
Nedeľa 10.00 Svätá liturgia (TV Logos) 

Občianska inzercia:  
znak (vrátane medzier): 4 centy a fotografia 
(2x2,5 cm) alebo rámček 4 eurá. Meno zvý-


